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 กิตติกรรมประกาศ 
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บทท่ี 1 

บทน า 

 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญ 

ในช่วงหลายสิบปีที่ผ่านมา การค้าระหว่างประเทศและการท าธุรกิจระหว่างประเทศได้รับความสนใจ
อย่างมากอันเป็นผลมาจากการเปิดเสรีทางการค้าภายใต้กรอบขององค์กรการค้าโลก เกิดการลงทุนทางธุรกิจ
เพิ่มข้ึน มีการติดต่อท าธุรกิจกับประเทศต่าง ๆ เพื่อขยายฐานธุรกิจตนเอง นักลงทุนแต่ละประเทศจึงเข้าไปตั้ง
สถานประกอบการในประเทศที่ต้องการลงทุนซึ่งหนึ่งในนั้นคือประเทศไทย ด้วยเหตุนี้ การส่งออกและการ
น าเข้าทั้งสินค้าและบริการมีมากข้ึนโดยผ่านธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศซึ่งมีวิธีการเคลื่อนย้ายสินค้าและ
บริการ รวมถึงเทคโนโลยีจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งหลายรูปแบบด้วยกัน เช่น การขนส่งทางบก 
(Carriage by Road) การขนส่งทางทะเล (Sea Transport) การขนส่งทางอากาศ (Air Transport) หรืออาจ
เป็นการขนส่งแบบผสม (Combined Transport)1 ไม่ว่าจะเป็นการขนส่งในรูปแบบใดก็ตาม สินค้าหรือบริการ
ก็จะถูกเคลื่อนย้ายและน าส่งไปยังผู้ประกอบธุรกิจซึ่งเป็นคู่สัญญาอีกฝ่ายได้ทั้งสิ้น การขนส่งระหว่างประเทศไม่
เพียงแต่ขนส่งสินค้าหรือบริการเท่านั้นแต่ยังรวมถึงการขนส่งคนหรือก็คือผู้โดยสารจากประเทศหนึ่งไปยังอีก
ประเทศหนึ่งด้วยซึ่งเป็นกลไกส าคัญส าหรับอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวที่มีความส าคัญต่อเศรษฐกิจของไทยอัน
จะเห็นได้จากสัดส่วน GDP2 ของธุรกิจท่องเที่ยวที่เพิ่มข้ึนอย่างต่อเนื่อง3 จะเห็นได้ว่ากิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศถือเป็นจุดเช่ือมโยงที่ส าคัญในการท าธุรกิจหรือการค้าระหว่างประเทศและยังก่อให้เกิดการจ้างงานทั้ง
ในภาคธุรกิจท่องเที่ยวและภาคการขนส่งที่เพิ่มข้ึน โดยที่การขนส่งทางอากาศ (Air Transport) เป็นรูปแบบ
การขนส่งที่ได้รับความนิยมมากเนือ่งจากเป็นบริการขนส่งที่มีความสะดวกรวดเร็วและปลอดภัยกว่าการขนส่ง
รูปแบบอื่นแม้ว่าจะมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่สูงกว่าก็ตามจึงเป็นการขนส่งที่มีบทบาทส าคัญต่อเศรษฐกิจและ
สังคมของโลก  

การที่ประเทศต่าง ๆ มีการคมนาคมและติดต่อกันมากข้ึน ส่งผลให้การขนส่งทางอากาศทั่วโลก
ขยายตัวเพิ่มข้ึนตลอดเวลาอย่างรวดเร็ว การเติบโตของธุรกิจท าให้ภาครัฐต้องมีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ซึ่งโดยทั่วไปประเทศไทยจะเรียกเก็บจากก าไรสุทธิของนิติบุคคลตามประเภทที่กฎหมายก าหนดไว้ในประมวล
รัษฎากร4 ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีที่รัฐสามารถจัดเก็บได้มากเป็นอันดับที่สองรองจากภาษีมูลค่าเพิ่มจึง
เป็นภาษีอีกหนึ่งประเภทที่มีบทบาทส าคัญในระบบภาษีอากรไทย5 ฉะนั้น บทบัญญัติต่าง ๆ ในเรื่องการจัดเกบ็
ภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นต้องมีความชัดเจน เป็นธรรมและมีความเสมอภาคกันในทางภาษีเพราะหากบทบัญญัติ

                                                             
1 ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, คู่มือการศึกษาวิชากฎหมายการค้าระหว่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร: ห้างหุ้นส่วนจ ากัด จิรัช
การพิมพ์, 2545). 
2 รายงานภาวะเศรษฐกิจท่องเที่ยว ฉบับที่ 1 กรกฎาคม – กันยายน 2558, [ออนไลน์] แหล่งที่มา 
https://www.mots.go.th/ewt_dl_link.php?nid=7533 
3 นที ด ารงกิจการ, การท่องเที่ยวของไทยคงต้องอาศัยการสนับสนุนจากภาครัฐฯ ต่อเนื่อง [ออนไลน์], แหล่งที่มา 
https://www.businesstoday.co/opinions/08/10/2020/51760/ 
4 มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 
5 กรมสรรพากร, “ผลการจัดเก็บภาษีสรรพากร ปีงบประมาณ 2561,” รายงานประจ าปีของกรมสรรพากร: หน้า 90 
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ไม่มีความชัดเจนท าให้ต้องตีความจะเกิดวิธีปฏิบัติในการเก็บภาษีที่ต่างกันซึ่งส่งผลต่อความไม่ เป็นธรรมแก่ผู้
เสียภาษี 

อย่างไรก็ดี ประมวลรัษฎากรก าหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายต่างประเทศโดยให้เสียภาษีจากก าไรสุทธิ6 ซึ่งหมายความว่านิติบุคคลนั้นมีหน้าที่ในการช าระภาษี
ต่อเมื่อมีก าไร แต่ส าหรับนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศและมีการประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศในประเทศไทยด้วยนั้น นิติบุคคลดังกล่าวจะอยู่ภายใต้บังคับการเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 67        
แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ก่อนหักรายจา่ย7 กล่าวคือ ต้องน ารายรับทีไ่ด้
จากค่าโดยสารหรือค่าระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดที่ได้รับทั้งหมดมาค านวณภาษีโดยไม่หัก
รายจ่ายใด ๆ ซึ่งการเก็บภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายจะไม่ค านึงว่าธุรกิจมีก าไรจากกิจการหรือไม่ เพียงมี
รายได้เกิดข้ึน (ตามเกณฑ์สิทธิ) จากกิจการภายในปีภาษีก็ต้องน ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลทันทีแม้ว่าในปี
ภาษีนั้นกิจการจะประสบกับสภาวะขาดทุนก็ตาม ในช่วงเวลาน้ีกิจการขนส่งระหว่างประเทศ เช่น สายการบิน
ต่าง ๆ ทั้งในประเทศและนอกประเทศต่างก็ประสบปัญหาทางด้านการเงินจากการขาดทุนสะสมอัน
เนื่องมาจากการประกันความเสี่ยงด้านพลังงานประกอบกับสถานการณ์ของโรคโคโรน่าไวรัส (COVID-19) ท า
ให้ไม่สามารถประกอบกิจการได้อย่างในสภาวะปกติ และจากการคาดการณ์ของสมาคมขนส่งทางอากาศ
ระหว่างประเทศ (IATA) ที่ว่าแนวโน้มอุตสาหกรรมการบินทั่วโลกจะขาดทุน 1.185 แสนล้านดอลลาร์8 แสดง
ให้เห็นว่าธุรกิจสายการบินยังคงประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง และจากข้อมูลของสมาคมชิปปิ้งแห่ง
ประเทศไทยที่เปิดเผยว่าสถานการณ์โคโรน่าไวรัสที่ก าลังระบาด ส่งผลกระทบรุนแรงต่อการส่งออกท าให้การ
ส่งออกไปยังประเทศจีนลดลงถึงร้อยละ 759 เช่นน้ีหากกิจการขนส่งระหว่างประเทศประสบภาวะขาดทุนในปี
ภาษี แต่มีรายได้จากการขนส่งเกิดข้ึนมาก็ย่อมต้องเสียภาษีจากยอดรายได้ดังกล่าว ซึ่งต่างจากนิติบุคคลที่
ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ จะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ เห็น
ได้ว่าในการประกอบกิจการประเภทเดียวกันแต่ภาระภาษีเงินได้นิติบุคคลแตกต่างกัน การนี้จึงขัดกับหลักการที่
ดีของภาษีอากรซึ่งคือหลักความเป็นธรรมหรือหลักความเสมอภาคทางภาษี กล่าวคือ ผู้ที่ประกอบกิจการ
เช่นเดียวกันควรได้รับการปฏิบัติด้วยวิธีการอย่างเดียวกัน และการพิจารณาความเสมอภาคทางภาษีส าหรับนิติ
บุคคลจะพิจารณาที่ความสามารถในการช าระภาษีซึ่งหมายถึงก าไรของกิจการ ดังนั้น แม้การจัดเก็บภาษีเงินได้
ตามมาตรา 67 จะเป็นเพียงรายได้เฉพาะส่วนที่มาจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ตาม แต่เมื่อกิจการไม่มี
ความสามารถในการช าระภาษีในปีภาษีนั้นก็ไม่ควรต้องเสียภาษี 

นอกจากนี้ การที่ประมวลรัษฎากรก าหนดการจัดเก็บภาษีเฉพาะกิจการขนส่งระหว่างประเทศแบบ
พิเศษข้ึนมาย่อมก่อให้เกิดปัญหาการแบ่งแยกรายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศออกจากรายได้อื่น ๆ ที่เกิด
จากการประกอบกิจการ (Ring Fencing)10 ตัวอย่างเช่น นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศมีการ
ประกอบธุรกิจในประเทศไทย เมื่อมีเงินได้จากการประกอบกิจการจะต้องเสียภาษีจากรายได้นั้นในฐานก าไร
                                                             
6 มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
7 มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 
8 ส านักข่าวอินโฟเควสท์ (25 พ.ย. 63), [ออนไลน์] แหล่งที่มา https://www.infoquest.co.th/2020/50008 
9 สมาคมชิปป้ิงแห่งประเทศไทย, การส่งออกไทยปี  2563  หดตัวทัง้ด้านผลติและโลจิสติกส์, [ออนไลน์] แหล่งที่มา 
https://www.ctat.or.th/news-detail.aspx?c=1&n=3557 
10 พล ธีรคุปต์, สารพันปัญหาภาษีระหว่างประเทศ เล่ม 5, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2561), หน้า 8. 
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สุทธิเช่นเดียวกับนิติบุคคลทั่ว ๆ ไป11 แต่หากนิติบุคคลนี้มีการประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศด้วย 
รายได้ในส่วนของกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะถูกเก็บภาษีจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย12 เช่นน้ีเมื่อเป็น
นิติบุคคลเดียวกันนับเป็นหน่วยภาษี 1 หน่วย หากแต่ต้องเสียภาษีจากฐานภาษีที่ต่างกันย่อมขัดกับหลักความ
แน่นอนทางภาษี และอาจส่งผลให้นิติบุคคลนั้น ๆ  มีการถ่ายโอนรายได้กันภายในเพื่อให้เสียภาษีได้น้อยที่สุด 
อันเป็นการเปิดช่องและน าไปสู่การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) 

เมื่อพิจารณาถึงเหตุที่มีการก าหนดวิธีการเก็บภาษีในฐานพิเศษเช่นนี้อาจเป็นเพราะเมื่อครั้งที่มีการ
แก้ไขโครงร่างกฎหมายในส่วนนี้13 มีสาเหตุคือกิจการระหว่างประเทศไม่สามารถหารายจ่ายที่แท้จริงของ
กิจการและไม่สามารถท าการตรวจสอบรายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงของกิจการอันเป็นรายจ่ายที่น ามาหักก่อนจะน า
เงินได้มาค านวณเสียภาษี14 รัฐจึงมีรูปแบบบังคับจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามที่ปรากฏใน
ประมวลรัษฎากร แต่ปัจจุบันเป็นยุคที่นานาประเทศต่างมีความร่วมมือทางภาษีมากขึ้น มีการกระตุ้นให้มีการ
แลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างประเทศ การที่ผู้จัดเก็บภาษีต้องการข้อมูลรายจ่ายที่น ามาตัดเป็นค่าใช้จ่าย
ทางภาษีของกิจการระหว่างประเทศเพื่อน ามาตรวจสอบความถูกต้องในการเสียภาษีและจัดเก็บภาษีกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศจากก าไรสุทธิย่อมเป็นไปได้ หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีรูปแบบเดิ มจึงขาดความ
เหมาะสมในการบังคับจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศส าหรับปัจจุบัน 

ด้วยเหตุน้ีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามมาตรา 67 
แห่งประมวลรัษฎากร หากเปลี่ยนฐานภาษีเป็นการเก็บจากก าไรสุทธิจะมีความเหมาะสมกับบริบทแวดล้อมใน
ปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไปซึ่งจะสอดคล้องกับหลักความเสมอภาคทางภาษีอากรและสามารถแก้ไขปัญหาการ
แบ่งแยกเงินได้ของกิจการภายใต้นิติบุคคลเดียวกันได้ ทั้งยังส่งผลให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและตรงตามความเป็นจรงิ จึงเห็นควรที่ต้องมีการศึกษาถึงความเหมาะสมของการจดัเก็บภาษีเงนิ
ได้นิติบุคลของกิจการขนส่งระหว่างประเทศจากฐานก าไรสุทธิ และการน ารูปแบบการจัดเก็บภาษีดังกล่าวจาก
ประเทศต่าง ๆ มาเป็นแนวทางเพื่อปรับใช้กับประมวลรัษฎากรของไทย 
 
1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

 1.2.1 เพื่อศึกษาหลักเกณฑ์และวิเคราะห์ปัญหาที่ เกิดจากการจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีนิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามประมวลรัษฎากร 
 1.2.2 เพื่อศึกษาถึงแนวปฏิบัติและข้อจ ากัดในการน าหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีนิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศของประเทศต่าง ๆ มาปรับใช้กับกฎหมายไทย   
 1.2.3 เพื่อน าเสนอแนวทางการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้กรณีนิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศให้มีความเหมาะสมกับบริบททางสังคมในปัจจุบัน 
 

                                                             
11 มาตรา 66 วรรสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
12 มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 
13 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ.2494 
14 พล ธีรคุปต์, สารพันปัญหาภาษีระหว่างประเทศ เล่ม 5, หน้า 7. 
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1.3 สมมติฐานของการศึกษา   

การจัดเก็บภาษีตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมระหว่างนิติบุคคลที่
ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศกับนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
เช่นเดียวกัน ทั้งยังเกิดปัญหาการแบ่งแยกเงินได้ภายในกิจการเดียวกันจากการที่ต้องช าระภาษีต่างฐานกันซึ่ง
ขาดความเหมาะสมในการบังคับจัดเก็บภาษี จึงควรเปลี่ยนรูปแบบการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศ 
 
1.4 ขอบเขตการศึกษา 

รายงานวิจัยฉบับนี้มุ่งศึกษาเฉพาะการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร พ.ศ.2481 ในกรณีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ โดยศึกษาจากแนวคิด 
ทฤษฎี หลักการทั่วไปของกฎหมายภาษีอากร ตลอดจนปัญหาในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีดังกล่าว 
พร้อมทั้งศึกษาแนวทางและข้อจ ากัดในการน ารูปแบบการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของ
สาธารณรัฐประชาชนจีนและสาธารณรัฐสิงคโปร์ซึ่งเป็นประเทศตัวอย่างมาปรับใช้กับการจัดเก็บภาษีอากรของ
ไทย เพื่อความเหมาะสมในการก าหนดข้อเสนอแนะของรายงานวิจัย ทั้งนี้ รายงานวิจัยฉบับนี้มุ่งศึกษาเฉพาะ
กรณีผู้ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศให้บริการขนส่งเอง ไม่รวมถึงกรณีตัวแทนรับขน และมิได้มุ่งศึกษา
ประเด็นข้อยกเว้นการจัดเก็บภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อน 
 
1.5 วิธีด าเนินการศึกษา 

 วิธีการที่ใช้ในการวิจัยรายงานฉบับนี้เป็นระเบียบวิธีวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) เป็น
หลักโดยค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลจากบทบัญญัติของกฎหมาย หนังสือของผู้ทรงคุณวุฒิด้านภาษีอากร 
โดยเฉพาะในด้านภาษีระหว่างประเทศ วิทยานิพนธ์ บทความในวารสาร เอกสารที่มีการเผยแพรใ่นเว็บไซตข์อง
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น ข้อหารือและแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร รายงานการประชุมของสมาชิกวุฒิสภา
ในการแก้ไขประมวลรัษฎากร เป็นต้น รวมทั้งศึกษาข้อมูลของกฎหมายต่างประเทศที่เกี่ยว ข้องจากเครือข่าย
อินเตอร์เน็ต โดยน าข้อมูลเหล่านี้มาศึกษาและวิเคราะห์เพื่อท าความเข้าใจปัญหาที่เกิดข้ึนและน าเสนอแนว
ทางแก้ไขปัญหาที่เหมาะสมกับประเทศไทย พร้อมด้วยข้อเสนอแนะเป็นประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี  
 
1.6 ประโยชน์ท่ีคาดว่าจะได้รับจากของการศึกษา 

 1.6.1 ทราบถึงปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศตามประมวลรัษฎากร 

 1.6.2 ทราบถึงถึงข้อจ ากัดในการน าหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีนิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศของประเทศต่าง ๆ มาปรับใช้กับกฎหมายไทย   

 1.6.3 ทราบถึงวิธีการและแนวทางการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณี
นิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่มีความเหมาะสมกับบริบททางสังคมในปัจจุบัน



 

บทท่ี 2 

หลักการท่ีเกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 

 เมื่อนิติบุคคลต่างชาติเข้ามาประกอบกิจการขนสง่ระหว่างประเทศในประเทศไทยและมีรายได้จากการ
ด าเนินกิจการนั้น รัฐบาลไทยย่อมต้องเก็บภาษีจากผลประโยชน์ที่นิติบุคคลต่างชาติได้รับจากประเทศไทย         
ซึ่งกิจการขนส่งระหว่างประเทศเป็นธุรกิจที่มีอยู่ทั่วทุกมุมโลก ประเทศต่าง ๆ ก็มีแนวทางในการจัดเก็บภาษี
จากนิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบธุรกิจในประเทศของตนแตกต่างกันไปตามบริบทของแต่ละประเทศ 
ดังนั้น เพื่อให้ได้แนวทางที่เหมาะสมส าหรับประเทศไทยในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลต่างชาติที่
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ จ าเป็นต้องศึกษาถึงหลักการบริหารภาษีที่ดีอันเป็นหลักการพื้นฐานใน
การจัดเก็บภาษีอากรเพื่อให้เกิดความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีมากที่สุด นอกจากนี้ต้องศึกษาแนวคิด ที่มาและ
วัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษี ตลอดจนรูปแบบการจัดเก็บภาษีจากกิจการประเภทนี้เพื่อจะได้น ามาวิเคราะห์
หาแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายให้ตรงกับเจตนารมณ์ของรัฐและสอดคล้องกับแนวทางการจัดเก็บ
ภาษีที่ทั่วโลกยอมรับ 

 

2.1 หลักการบริหารภาษีท่ีดี 

จากหลักการบริหารภาษีอากรที่ดีของ Adam Smith ที่ว่าการจัดเก็บภาษีต้องกระท าอย่างเป็นธรรม 
และรัฐจ าต้องตรากฎหมายภาษีอากรให้มีความชัดเจนและแน่นอนเพื่อไม่ให้การจัดเก็บภาษีสง่ผลกระทบต่อ
สิทธิของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีมากจนเกินไป อันน าไปสู่การยอมรับที่จะเสียภาษีให้แก่รัฐ ทั้งนี้ ต้องให้
ความสะดวกแก่ผู้เสียภาษีเพื่อจูงใจให้มีการช าระภาษีซึ่งหลักการเหล่านี้ถูกใช้เป็นรากฐานใน การพัฒนา
หลักการจัดเก็บภาษีจนมาถึงปัจจุบัน ฉะนั้น การก าหนดหลักเกณฑ์ส าหรับจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศจึงควรมีความสอดคล้องกับหลักการบริหารภาษีอากรดังกล่าว  

 
2.1.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 

หลักความเป็นธรรมคือการจัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรม หรือหมายถึงการที่บทบัญญัติของภาษีอากรต้อง
มีลักษณะเป็นการทั่วไปมิใช่การเลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมโดยยกเหตุจากการมีถ่ินก าเนิดหรือเช้ือชาติที่
แตกต่างกัน15 กล่าวคือองค์กรของรัฐต้องปฏิบัติต่อผู้เสียภาษีอย่างเท่าเทียมและไม่อาจก าหนดระบบภาษีที่
แตกต่างกันเพื่อใช้บังคับแก่บุคคลที่มีสาระส าคัญหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย่างเดียวกัน ผู้เสียภาษีทุกคนที่
อยู่ภายใต้เงื่อนไขเดียวกันจะต้องอยู่ภายใต้ระบบภาษีเดียวกัน ทั้งนี้ หลักความเป็นธรรมต้องมีความสอดคล้อง
กับหลักความเสมอภาคทางภาษีซึ่งเป็นหลักการที่ได้รับการยอมรับจากนานาประเทศ รวมถึงประเทศไทยที่มี
การรับรองหลักการนี้ไว้ในรัฐธรรมนูญทกุฉบับ และเนื่องจากหลักความเป็นธรรมเปน็หัวใจของระบบภาษีทีด่จีงึ
ต้องพิจารณาความเป็นธรรมทั้งในทางทฤษฎีเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและความเป็นธรรมที่เกิดข้ึนจากการ
ปฏิบัติ16  

                                                             
15 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, ค าอธิบายกฎหมายมหาชน การคลังและภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2544), หน้า 125. 
16 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2552), หน้า 
185. 
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ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีทางทฤษฎีนั้นจะแบ่งออกเป็น ความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ 
(Principle of Absolute Equity) และความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Modified Equity Principles)  

ความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ หรือ Absolute Equity เป็นการวัดความเป็นธรรมในรูปตัวเงนิ ผู้เสียภาษี
ทุกคนควรต้องเสียภาษีเป็นจ านวนเงินที่เท่ากันเพราะภาระค่าใช้จ่ายของรัฐบาลควรต้องกระจายไปยังผู้เสีย
ภาษีทุกคนในจ านวนที่เท่ากัน แต่หลักการนี้จะใช้ได้ภายใต้เงื่อนไขที่ว่าผู้เสียภาษีทุกคนมีฐานะทางเศรษฐกิจ
เหมือนกัน17 จึงท าให้ในทางปฏิบัติแล้วหลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ไม่สามารถเกิดข้ึนได้เนื่องจากความเปน็
จริงนั้นผู้เสียภาษีแต่ละคนย่อมมีฐานะทางเศรษฐกิจที่แตกต่างกัน ประกอบกับการเก็บภาษีตามหลักนี้ไม่ได้
ค านึงเรื่องความสามารถในการเสียภาษีที่แตกต่างกันของผู้เสียภาษี ผู้ที่มีรายได้มากกว่าย่อมเสียภาษีได้
มากกว่าผู้มีรายได้น้อย และการก าหนดให้ผู้เสียภาษีทุกคนเสียภาษีในจ านวนที่เท่ากันย่อมท าให้อัตราภาษีที่
แท้จริง (Effective Tax Rate) ซึ่งเป็นสิ่งที่บ่งบอกว่าภาระภาษีของผู้มีรายได้น้อยน้ันสูงกว่าภาระภาษีของผู้มี
รายได้มาก18 หลักการนี้จึงเป็นเพียงความยุติธรรมในอุดมคติแต่ไม่ก่อให้เกิดความเป็นธรรมในความเป็นจริง 

 ส่วนความเป็นธรรมสัมพัทธ์ เป็นหลักที่แบ่งความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีออกเป็น 2 หลักย่อย 
ได้แก่  

1) หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (the benefit principle) แนวความคิดของหลักนี้คือผู้เสียภาษีจะต้อง
เสียภาษีตามสัดส่วนของผลประโยชน์ที่ตนได้รับจากรัฐเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายให้กับรัฐในการผลิตบริการ ผู้ที่ได้รับ
ประโยชน์จากบริการของรัฐมากก็ต้องเสียภาษีมาก ตัวอย่างเช่น การเก็บเงินค่าใช้ถนน เช่นนี้ภาษีที่รัฐจัดเก็บ
จะสัมพันธ์โดยตรงกับบรกิารที่ผู้เสียภาษีได้รับจากรัฐ เป็นการเสยีภาษีโดยความสมัครใจเพราะยอมจ่ายเงนิเพือ่
แลกกับบริการ แต่ในทางปฏิบัติหลักการนี้ก็ยังมีข้อบกพร่องบางประการ กล่าวคือ หลักผลประโยชน์จะใช้ได้
ต่อเมื่อบริการที่ได้รับนั้นก าหนดมูลค่าได้แน่นอน ดังนั้นบริการของรัฐที่ไม่สามารถวัดมูลค่าได้อย่างเช่นการ
ป้องกันประเทศ รัฐไม่สามารถวัดได้ว่าประชาชนแต่ละคนซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีได้รับผลประโยชน์จากบริการ
ป้องกันประเทศเป็นจ านวนเท่าใด ท าให้มีข้อจ ากัดส าหรับการน าหลักการนี้ไปใช้ในการจัดเก็บภาษี19   

2) หลักความสามารถในการเสยีภาษี (the ability to pay principle) เป็นหลักที่วัดความเสมอภาค
ในการเสียภาษีจากการสละความพึงพอใจของผู้เสียภาษีและจะใช้ได้กับระบบภาษีที่จัดเก็บภาษีในอัตรา
ก้าวหน้า20 หลักการนี้มีแนวคิดว่าผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ต้องเสียภาษีให้รัฐมาก แต่หากมี
ความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อยลงตามสัดส่วนความสามารถของแต่ละบุคคล 21 โดยแยก
พิจารณาเป็นความเป็นธรรมตามแนวนอน (horizontal equity) และความเป็นธรรมตามแนวตั้ง (vertical 
equity) 

- ความเป็นธรรมตามแนวนอน แนวคิดคือผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากันก็ควรเสีย
ภาษีเท่ากันโดยไม่พิจารณาเรื่องอื่น ๆ ประกอบ เช่น ผู้เสียภาษีสองคนมีรายได้ประเภทเดียวกันและเท่ากัน ทั้ง
สองคนก็ต้องเสียภาษีเท่ากันโดยไม่ค านึงถึงฐานะทางครอบครัวของผู้เสียภาษีแต่ละคน ดังนั้น หลักการนี้จึง

                                                             
17 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 187. 
18 บุศกร เร่ือศรีจันทร์, “ปัญหาในทางทฤษฎีเร่ืองการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับวิทยาลัยของรัฐ กรณีด าเนินกิจการอันก่อให้เกิดก าไร/อันมี
ลักษณะเป็นการแสวงหาก าไรนอกเหนือวัตถุประสงค์หลักของมหาวิทยาลัย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์
ปรีดี พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, 2558) 
19 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย,หน้า 188. 
20 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 189. 
21 สมคิด บางโม, ภาษีอากรธุรกิจ (กรุงเทพมหานคร: อักษรกราฟฟิค, 2537), หน้า 15. 
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เหมาะสมกับประเทศที่บุคคลในสังคมมีฐานะทางเศรษฐกิจที่เท่าเทียมกันแตต่ามที่ได้กล่าวมาแล้วว่าความเป็น
จริงแต่ละบุคคลมีฐานะทางเศรษฐกิจที่ไม่เท่าเทียมกันจึงไม่สามารถน าหลักการนี้ไปใช้ได้ในทางปฏิบัติ 

- ความเป็นธรรมในแนวตั้ง หลักนี้จะพิจารณาสถานะและสภาพแวดล้อมที่แตกต่างกันของ
บุคคลแต่ละคนประกอบในการจัดเก็บภาษีเพราะมีแนวคิดที่ว่าความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคลมี
ไม่เท่ากัน เช่น ผู้เสียภาษีสองคนมีรายได้ประเภทเดียวกันและเท่ากัน แต่คนหนึ่งมีภาระทางครอบครัวในขณะที่
อีกคนหนึ่งไม่มี เมื่อพิจารณาตามหลักความเป็นธรรมในแนวตั้งผู้เสียภาษีที่มีภาระทางครอบครัวก็จะเสียภาษี
น้อยกว่า ดังนั้น การจัดเก็บภาษีที่ยุติธรรมควรต้องจดัเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีของผูเ้สยีภาษีแตล่ะ
คน โดยผู้เสียภาษีที่อยู่ในสถานการณ์แตกต่างกันควรได้รับการปฏิบัติทางภาษีอากรแตกต่างกัน และหลักการนี้
ได้รับการยอมรับอย่างแพร่หลายในรูปของการจัดเก็บภาษีอัตราก้าวหน้า 22 ด้วยเหตุนี้หลักความเป็นธรรม
สัมพัทธ์จึงเป็นหลักการที่ก่อให้เกิดความยุติธรรมแก่ผู้เสียภาษีได้มากที่สุด 

นอกจากความเป็นธรรมในทางทฤษฎีที่ได้กล่าวมาแล้ว ก็ควรต้องพิจารณาความเป็นธรรมในทาง
ปฏิบัติด้วย เพราะหากมีทฤษฎีที่ยุติธรรมแก่ผูเ้สยีภาษีแต่ยังมีการเลอืกปฏิบัติในการจดัเกบ็ภาษีก็ย่อมก่อใหเ้กดิ
ความไม่เป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีเช่นกัน ความยุติธรรมในทางปฏิบัติจะเกิดข้ึนได้เมื่อเจ้าพนักงานที่มีหน้าที่
จัดเก็บภาษีปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ ไม่เลือกปฏิบัติและพยายามป้องกันผู้หนีภาษีหรือผู้ที่กระท าการ
หลบเลี่ยงภาษี เป็นต้น 

จากหลักความเป็นธรรมและความเสมอภาคทางภาษี การก าหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้
จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องไม่ก าหนดหลักเกณฑ์ที่เป็นการเลือกปฏิบัติแก่ผู้เสียภาษี กล่าวคือ นิติ
บุคคลที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศไม่ว่าจะตั้งข้ึนตามกฎหมายใดก็ตามควรถูกจัดเก็บภาษีเงินได้
ภายใต้กฎหมาย หลักเกณฑ์ และวิธีการเดียวกัน ตลอดจนอัตราภาษีที่ต้องช าระก็ควรต้องเท่ากัน เพื่อให้ผู้เสีย
ภาษีจากกิจการเดียวกันมีภาระภาษีที่เท่ากัน 

 
2.1.2 หลักความแน่นอน (Certainly) 

หลักความแน่นอนเป็นอีกหลักเกณฑ์ที่ส าคัญของระบบภาษีอากรที่ดีและเป็นหลักส าคัญในการ
คุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษี เนื่องจากประชาชนผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีย่อมต้องการทราบรายละเอียดที่
เกี่ยวข้องกับภาระภาษีที่ตนต้องรับผิดชอบ ทั้งในเรื่องจ านวนภาษีที่ต้องช าระ เรื่องระยะเวลาในการช าระภาษี
ว่าสามารถช าระได้ถึงเมื่อไร หรือจะเป็นเรื่องของวิธีการช าระภาษี ต้องช าระภาษีที่ใด ผ่านทางอิเล็กทรอนิกส์
ได้หรือไม่ เป็นต้น ดังนั้น กฎหมายภาษีอากรทุกประเภทจึงควรมีความชัดเจนและแน่นอน ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง
ฐานภาษี อัตราภาษี ก าหนดระยะเวลา หรือวิธีการต่าง ๆ  เพื่อคุ้มครองสิทธิของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการตีความกฎหมายในส่วนการจัดเก็บภาษีที่ไม่มีความชัดเจน23 ดังนั้น กฎหมายภาษีที่
ไม่แน่นอนและขาดความชัดเจนย่อมท าให้เกิดช่องว่างในการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ซึ่งอาจเป็นไปโดยทุจริต 
อันจะส่งผลให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้  เช่น การเก็บภาษีทรัพย์สินที่บางครั้ง
เป็นทรัพย์สินที่ไม่มีราคาตลาด ต้องอาศัยความรู้และความสุจริตของเจ้าหน้าที่ในการตีราคาทรัพย์เพื่อประเมิน
ภาษี เป็นต้น 

                                                             
22 บุศกร เร่ือศรีจันทร์, “ปัญหาในทางทฤษฎีเร่ืองการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับวิทยาลัยของรัฐ กรณีด าเนินกิจการอันก่อให้เกิดก าไร/อันมี
ลักษณะเป็นการแสวงหาก าไรนอกเหนือวัตถุประสงค์หลักของมหาวิทยาลัย,” (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์
ปรีดี พนมยงค์ มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตย์, 2558) 
23 สมคิด บางโม, ภาษีอากรธุรกิจ, หน้า 18. 



8 
 

นอกจากความแน่นอนในรายละเอียดของภาระภาษีแล้ว ภาษีอากรควรมีขอบเขตหรือจุดแบ่งที่
แน่นอนระหว่างการกระท าที่เป็นการหนีภาษี (Tax Evasion) ซึ่งเป็นการกระท าที่ผดิกฎหมายกับการหลีกเลีย่ง
ภาษี (Tax Avoidance) ซึ่งไม่ถือว่าผิดกฎหมายด้วย หากรัฐปฏิบัติตามหลักความแน่นอนย่อมส่งผลดีต่อผู้เสีย
ภาษีทั้งในแง่ของการก าหนดขอบเขตหน้าที่ของผู้เสียภาษีว่ามีขอบเขตกว้างหรือแคบเพียงใดและเป็นการ
ประกันการคุ้มครองสิทธิของผู้เสียภาษี ยิ่งไปกว่านั้นกฎหมายภาษีอากรที่ชัดเจนยังท าให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
สามารถวางแผนหรือเตรียมตัวในการช าระภาษีได้ ซึ่งจะส่งผลดี ในด้านความสมัครใจเสียภาษีอากรของ
ประชาชนมากขึ้น   

จากลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศย่อมมีรายได้จากส่วนที่ด าเนินการภายในประเทศและ
ส่วนที่ด าเนินการในต่างประเทศ ฉะนั้น หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีควรมีความชัดเจนว่าจะเก็บภาษีจาก
รายได้ใดบ้าง จัดเก็บจากฐานอะไร หรือควรมีการก าหนดขอบเขตของรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีให้ชัดเจน
เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถค านวณภาระภาษีที่ต้องรับผิดชอบได้ล่วงหน้า ในการวางแผนภาษีธุรกิจของ
ตนเองได้ ซึ่งภาษีอากรที่มีความแน่นอนย่อมส่งผลโดยตรงต่อการตัดสินใจของผู้ประกอบการต่างชาติที่จะเข้า
มาลงทุนในประเทศ  

 
2.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

ด้วยเหตุที่การจัดเก็บภาษีอากรเป็นการจ ากัดสิทธิของประชาชน วิธีการจัดเก็บภาษีจึงไม่ควรสร้าง
ความยุ่งยากล าบากให้แก่ผู้เสียภาษี ไม่ว่าจะเป็นเรื่องระยะเวลาในการช าระภาษีที่ควรเป็นช่วงระยะเวลาที่ผู้
เสียภาษีแต่ละประเภทมีความพร้อมที่จะช าระภาษี หรือวิธีในการช าระภาษีที่ควรอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้มี
หน้าที่เสียภาษี ในทางกลับกันหากภาษีอากรประเภทใดสร้างความยุ่งยากให้แก่ผู้ เสียภาษี ภาษีอากรนั้น ๆ 
ย่อมยากที่รัฐจะจัดเก็บจากประชาชน และหลักความสะดวกยังเป็นหลักการที่จูงใจให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตาม
หน้าที่ของตนได้มากข้ึนเนื่องจากมีกระบวนการทางภาษีอากรที่เอื้อประโยชน์ต่อผู้เสียภาษี เช่นน้ี ในกรณีของ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศ ผู้ประกอบการอาจได้รับรายได้จากประเทศต่าง ๆ   ตามเส้นทางการขนส่งซึ่งอาจ
มากกว่า 2 ประเทศในการขนส่งครั้งหนึ่ง ๆ  จึงต้องเสียภาษีให้กับประเทศเหลา่น้ัน ดังนั้น วิธีการช าระภาษีของ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ควรอ านวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีที่ต้องช าระภาษีในหลายประเทศด้วย  

 
2.1.4 หลักการยอมรับ (Acceptability) 

แนวคิดของหลักการนี้คือหากประชาชนยินดีและให้ความร่วมมือในการเสียภาษีจะท าให้รัฐสามารถ
บริหารการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภทได้ง่ายข้ึนซึ่งประชาชนในรัฐจะให้ความร่วมมือในการเสียภาษีมากน้อย
เพียงใดข้ึนอยู่กับการยอมรับความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีของรัฐเป็นส าคัญ24 ภาษีอากรไม่ว่าประเภทใดก็
ตามจะต้องมีความยุติธรรมให้กับผู้เสียภาษีทุกคน ประกอบกับรัฐต้องแสดงให้เห็นว่าภาษีที่ประชาชนได้จ่าย
ให้กับรัฐนั้นกลับคืนเป็นผลประโยชน์ต่อผู้เสยีภาษีเองในอนาคต ตัวอย่างเช่น ประเทศญี่ปุ่นเมื่อเกิดแผ่นดินไหว
ที่มีความรุนแรงถึงขนาดไม่สามารถอยู่ในบ้านของตนได้ รัฐบาลจะมีศูนย์อพยพแต่ละเขตไว้รองรับในบริเวณไม่
ไกลจากที่อยู่อาศัย โดยมีสิ่งที่จ าเป็นในการอุปโภคบริโภคอย่างครบครันซึ่งเหล่านี้เป็นผลประโยชน์ในเรื่อง
ความปลอดภัยที่ประชากรญี่ปุ่นซึ่งเสียภาษีให้กับรัฐบาลจะได้รับเป็นการตอบแทน เป็นต้น 

                                                             
24 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, หน้า 185. 
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สืบเนื่องจากหลักความเป็นธรรมและหลักความเสมอภาคทางภาษี หากหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษี
ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศมีความยุติธรรมแก่ผู้เสียภาษี ไม่ท าให้ผู้เสียภาษีรู้สึกถึงความไม่เสมอภาคใน
ภาระภาษี ผู้ประกอบการก็สามารถยอมรับหลักการนั้นได้และเต็มใจที่จะเสียภาษีให้กับรัฐ 

 

2.2 หลักการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

  การขนส่งเป็นกิจกรรมที่เกิดข้ึนเป็นประจ าทุกวันของธุรกิจจนแทบจะเป็นองค์ประกอบพื้นฐานอย่าง
หนึ่งในการท าธุรกิจก็ว่าได้ เนื่องจากแต่ละรัฐไม่จ าต้องผลิตสินค้าเองทุกอย่าง สินค้าที่มีต้นทุนที่สูงกว่าการ
น าเข้าก็ไม่มีความจ าเป็นต้องผลติ จึงก่อให้เกิดการผลิตและการบริโภคในสถานที่ที่อยู่หา่งกันหลายพันกโิลเมตร 
เช่น การผลิตอาจเกิดข้ึนเหนือสุดของประเทศ แต่ความต้องการบริโภคอาจเกิดข้ึนใต้สุดของประเทศ หรือการ
ผลิตอาจเกิดในประเทศหนึ่ง แต่มีการบริโภคในอีกประเทศหนึ่ง เช่นนี้ธุรกิจจ าต้องอาศัยการขนส่งทั้งใน
ประเทศและระหว่างประเทศเพื่อกระจายสินค้าที่ผลติข้ึนมาไปยังตลาดต่างประเทศเพื่อให้สินค้าถึงมือผู้บริโภค
ที่อยู่ห่างไกลกันได้ จึงเกิดกิจการประเภทหนึ่งซึ่งจะช่วยอ านวยความสะดวกให้ในการขนส่งสินค้าให้
ผู้ประกอบการได้กระจายสินค้าไปยังพื้นที่ต่าง ๆ ทั่วโลก นั่นก็คือกิจการขนส่ง ดังนั้นการศึกษาในส่วนนี้จะ
กล่าวถึงความส าคัญของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ที่มาและวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีจากกิจการ
ประเภทนี้ ลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เข้าข่ายต้องเสียภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีจาก
กิจการขนส่งระหว่างประเทศ  
 
 2.2.1 ความส าคัญของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 กิจกรรมอย่างหนึ่งที่ส าคัญต่อระบบเศรษฐกิจคือการขนส่งระหว่างประเทศเพราะมีบทบาทในการ
เช่ือมโยงภูมิภาคต่าง ๆ ของโลกให้เช่ือมต่อถึงกันได้ ทั้งการขนส่งทางบก ทางน้ า ทางอากาศ ไม่ว่าจะเป็นการ
ขนส่งในรูปแบบใดก็ตามต่างก็เป็นสิ่งที่ขับเคลื่อนธุรกิจต่าง ๆ ให้เติบโตข้ึนพร้อมกับโลกที่หมุนไปอย่างรวดเร็ว 
ความส าคัญของกิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถแยกตามมิติต่าง ๆ ได้ดังนี้25 

 ด้านสังคมและการเมือง การขนส่งเป็นส่วนส าคัญที่ช่วยให้มนุษย์สามารถเข้าถึงพื้นที่ต่าง ๆ ได้ทั่วโลก 
เป็นการเปิดประสบการณ์ในการเรียนรู้สิ่งใหม่ ๆ จากหลากหลายประเทศ เมื่อได้เห็นมุมมองที่ต่างออกไปจาก
เดิมก็มีความต้องการน าสิ่งนั้นกลับมาพัฒนาสังคมและประเทศของตนให้ก้าวหน้ายิ่งข้ึน การขนส่งระหว่าง
ประเทศจึงช่วยให้เกิดการแลกเปลี่ยนความรู้และวิทยาการใหม่จากประเทศต่าง ๆ  รวมถึงการน าเข้าเทคโนโลยี
เพื่อน ามาพัฒนาธุรกิจให้ดีย่ิงข้ึน ส าหรับด้านการเมือง ด้วยเหตุที่รัฐแต่ละรัฐควรสร้างความสัมพันธ์อันดีต่อกัน
ไว้เพื่อผลประโยชน์บางประการ การขนส่งระหว่างประเทศก็เป็นเครื่องมืออย่างหนึ่งในการเจริญสัมพันธไมตรี
กับประเทศต่าง ๆ  ของรัฐ เช่น การส่งมอบยาหรืออปุกรณ์ทางการแพทย์ใหก้ับประเทศทีป่ระสบภัยพิบัติฉุกเฉิน 
เป็นต้น  

 ด้านเศรษฐกิจ ในอุตสาหกรรมการผลิต เมื่อมีการขนส่งระหว่างประเทศท าให้การส่งออกสินค้าไปยัง
ต่างประเทศง่ายข้ึน สามารถลดต้นทุนของสินค้าจากการส่งไปยังประเทศปลายทางได้โดยตรงไม่ต้องส่งผ่าน
หลายประเทศและน าเงินส่วนนั้นมาพัฒนาสินค้าให้มีคุณภาพมากข้ึน เพิ่มศักยภาพของธุรกิจ อี กทั้ง
ผู้ประกอบการสามารถขยายฐานธุรกิจจากการเพิ่มประเทศคู่ค้าได้อีกด้วย นอกจากนี้การขนส่งระหว่าง

                                                             
25 สันติชัย คชรินทร์, การขนส่งระหว่างประเทศ: เชื่อมโยงการค้าโลก (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2560), หน้า 8-10.  
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ประเทศท าให้นักท่องเที่ยวเดินทางไปยังที่ที่ต้องการได้อย่างสะดวก ทั้งเครื่องบิน รถไฟ เรือโดยสาร ประเทศที่
มีการเดินทางระหว่างประเทศหลากหลายรูปแบบก็จะดึงดูดนักท่องเที่ยวได้มากเพราะสามารถเลือกเดินทาง
ตามรูปแบบที่ตนสะดวกและพึงพอใจ การขนส่งระหว่างประเทศจึงมีความส าคัญอย่างยิ่งกับประเทศที่รายได้
หลักมาจากอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว 

 ด้านแรงงาน สืบเนื่องจากภาคธุรกิจมีการขยายตัวข้ึน กิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ขยายตัวตาม 
ส่งผลให้มีการจ้างงานทั้งในภาคอุตสาหกรรมการผลิต อุตสาหกรรมการท่องเที่ยว และอุตสาหกรรมการขนส่ง 
เช่น ท่าเรือที่เป็นประตูการค้าและใหญ่ที่สุดในยุโรปอย่างท่าเรือร็อตเตอร์ดัม มีการจ้างงานทั้งทางตรงและ
ทางอ้อมมากถึง 145,000 คน26 หรือสนามบินสคิปโพล เป็นสนามบินที่มีการขนส่งสินค้าทางอากาศมากเป็น
อันดับ 3 ของทวีปยุโรป มีบริษัทต่าง ๆ ตั้งส านักงานที่สนามบินเป็นจ านวนมาก เกิดการจ้างงานเฉพาะที่
สนามบิน 65,000 คน และกิจกรรมต่าง ๆ  ที่สนามบินท าให้เกิดการจ้างงานเพิ่มข้ึนอีก 290,000 ต าแหน่ง27 
เมื่อมีการจ้างงานอย่างต่อเนื่อง ประชากรจะมีรายได้จากการท างานก็จะมีคุณภาพที่ดีข้ึน 

 จากข้างต้นเห็นได้ว่าการขนส่งยังก่อให้เกิดอุตสาหกรรมและธุรกิจอื่น ๆ ที่มีความเกี่ยวข้อง เช่น ธุรกิจ
สายการบิน สายการเดินเรือ ธุรกิจผลิตอุปกรณ์ขนถ่ายสินค้า บริษัทประกันภัย รวมไปถึงสถาบันการเงิน เป็น
ต้น หากมีระบบขนส่งที่มีประสิทธิภาพ การขยายตลาดของสินค้าจะกว้างข้ึน ผู้ผลิตสามารถเข้าถึงแหล่ง
วัตถุดิบและตลาดที่ท าให้ต้นทุนการผลิตต่ าลง นอกจากนี้ระบบขนส่งที่ดีจะท าให้การเคลื่อนย้ายแรงงานเปน็ไป
อย่างสะดวกยิ่งข้ึน จะเห็นได้ว่าการขนส่งไม่ว่าจะเป็นในประเทศหรือขนส่งระหว่างประเทศต่างก็เป็นส่วนที่
ส าคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม   
 

2.2.2 ท่ีมาและวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

ในการก าหนดหลักเกณฑ์เพื่อจัดเก็บภาษีจากการประกอบธุรกิจใดต้องมีการศึกษาความเป็นมาหรือ
จุดเริ่มต้นในการจัดเก็บภาษีธุรกิจนั้นจากประเทศที่เคยมีการจัดเก็บมาก่อนเพื่อจะได้ศึกษาแนวทางและ
รูปแบบในการจัดเก็บว่ามีความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีหรือไม่ หรือยังมีปัญหาในจุดใดที่ควรแก้ไข และต้อง
พิจารณาถึงวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บภาษีจากธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศ เพื่อที่จะได้ก าหนดหลักเกณฑ์ที่ใช้
จัดเก็บภาษีให้ได้ตามความต้องการของรัฐและเป็นหลักเกณฑ์ที่ผู้เสียภาษียอมรับว่ามีความเป็นธรรม 

  2.2.2.1 ความเป็นมาของการเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

  กิจการขนส่งระหว่างประเทศเกิดข้ึนเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคที่ต้องการ
สินค้าจากต่างประเทศหรือผู้โดยสารที่ต้องการเดินทางไปต่างแดน ซึ่งในยุคแรก ๆ นั้น การค้าขายกับ
ต่างประเทศมักจะเป็นรูปแบบของเรือขนส่งสินค้าเข้ามาเทียบท่าและท าการค้าขาย อีกทั้งเรือก็ยังเป็นพาหนะ
ที่ผู้คนใช้เดินทางข้ามประเทศกันในยุคนั้น จึงเกิดกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือข้ึนซึ่งนับว่าเป็น การ
ขนส่งที่เก่าแก่ที่สุด อย่างเช่นประเทศไทยสมัยสุโขทัยมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากเรือสนิค้าต่างชาติที่เข้า
มาค้าขายและออกจากราชอาณาจักร28 จนมาถึงสมัยพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงยกเลิกเก็บ
ค่าธรรมเนียมสินค้าขาเข้าขาออกหรือภาษีปากเรือ และเปลี่ยนมาเก็บภาษีขาเข้าในอัตราร้อยละ 3 ของสินค้า

                                                             
26 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 8. 
27 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 9. 
28 กรมเจ้าท่า, ประวัติกรม [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.md.go.th/md/index.php/2014-01-16-18-12-50/2014-01-16-18-18-
42/history-department 
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นั้นแทน29 จนกระทั่ง พ.ศ. 2478 หลังจากที่วิทยาการความรู้ทางการบินพัฒนาแล้ว จึงเริ่มมีการใช้เครื่องบิน
รับส่งผู้โดยสาร อันเป็นจุดเริ่มต้นที่ท าให้ประเทศต่าง ๆ  ตั้งบริษัทการบินเพื่อขนส่งสินค้าและผู้โดยสาร เช่น 
บริษัทการบิน Air France ของประเทศฝรั่งเศส บริษัทการบิน British Airways ของประเทศอังกฤษ บริษัท
การบิน Pan American ของประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นต้น หลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีจาก
กิจการขนส่งระหว่างประเทศจึงเริ่มปรากฎให้เห็นในช่วงนี้  

ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นผู้เริ่มวางรากฐานหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศ โดยแรกเริ่มยังไม่มีหลักเกณฑ์เฉพาะส าหรับการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งทางอากาศ จึงใช้
วิธีการจัดเก็บเทียบเคียงกับการขนส่งทางบกก็คือการจัดเก็บภาษีบ ารุงถนนซึ่งเป็นการเก็บภาษีจากผู้ใช้ถนน
ภายใต้หลักการที่ว่าผู้ใช้ถนนจะได้รับประโยชน์จากการพัฒนาถนนหนทาง ต่อมาเปลี่ยนเป็นการจัดเก็บภาษี
จากการใช้น้ ามันเนื่องจากการเก็บภาษีบ ารุงถนนนั้นไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายในการพัฒนา แต่ทว่าการจัดเก็บ
ภาษีจากการใช้น้ ามันถูกผู้ประกอบการขนส่งทางอากาศคัดค้านอย่างมากว่าเป็นวิธีการที่ไม่เป็นธรรมเพราะ
ปริมาณการใช้น้ ามันในการขนส่งสินค้าหรือผู้โดยสารในระยะทางและน้ าหนักที่เท่ากันเมื่อเปรียบเทียบกับ
รถยนต์แล้วเครื่องบินใช้น้ ามันมากกว่าหลายเท่า อีกทั้งกิจการขนส่งทางทะเลก็ได้รับการยกเว้นภาษี เหล่า
ผู้ประกอบการขนส่งทางอากาศจึงมองว่าเป็นข้อเสียเปรียบด้านการแข่งขันทางการค้ากับการขนส่งประเภท
อื่น30 ด้วยเหตุน้ีจึงเกิดการเรียกร้องให้มีการป้องกันการจัดเก็บภาษีที่ไม่เป็นธรรมของกิจการขนส่งทางอากาศ
และเป็นผลให้กิจการขนส่งทางอากาศถูกแยกการจัดเก็บภาษีออกจากกิจการอื่น จนมาถึงช่วงสงครามโลกครั้ง
ที่ 2 ประเทศต่าง ๆ  เข้าร่วมกันประชุมตามค าชวนของรัฐบาลสหรัฐอเมริกาเพื่อหารือแนวทางในอนาคตของ
กิจการการบินระหว่างประเทศจนเกิดอนุสัญญาชิคาโกซึ่งปรากฏประเด็นเรื่องภาษีศุลกากรใน ข้อ 24 ของ
อนุสัญญาน้ี31 แต่ยังไม่ปรากฏประเด็นเรื่องการจัดเก็บภาษีจากรายได้ที่ได้รับจากการจ าหน่ายต๋ัวโดยสารหรือ
ค่าระวางในการขนส่งสินค้าแต่ประการใด นอกจากนี้อนุสัญญาฉบับนี้ได้ก่อตั้งองค์การการบินพลเรือนระหว่าง
ประเทศ หรือ ICAO ข้ึนอีกด้วย  

ส าหรับประเทศไทยธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานเริ่มหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 
มีการจัดตั้งบริษัทเดินอากาศ จ ากัด และบริษัท การบินแปซิฟิค โอเวอร์ซี (สยาม) จ ากัด ต่อมาได้ควบรวม
กิจการเป็นบริษัทเดียวกันจดทะเบียนใหม่ในช่ือ บริษัท เดินอากาศไทย จ ากัด32 ซึ่งในปี พ.ศ. 2498 รัฐบาลได้

                                                             
29 กรมสรรพากร, การจัดเก็บภาษีอากรในสมัยรัชกาลที่ 4 (พ.ศ.2394 – พ.ศ.2411) [ออนไลน]์, แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/3457.html 
30 ICIS, Tax Flight An Investigation into the Origins and Developments of the Exemption from various kinds of Taxation 
of International Aviation [ออนไลน์], Working paper: I05-E001 แหล่งที่มา https://thepep.unece.org/sites/default/files/2017-
06/taxflight_final.pdf 
31 Article 24 of the Convention on International Civil Aviation  

(a) Aircraft on a flight to, from, or across duty the territory of another contracting State shall be admitted temporarily 
free of duty, subject to the customs regulations of the State. Fuel, lubricating oils, spare parts, regular equipment and aircraft 
stores on board an aircraft of a contracting State, on arrival in the territory of another contracting State and retained on board 
on leaving the territory of that State shall be exempt from customs duty, inspection fees or similar national or local duties 
and charges.  This exemption shall not apply to any quantities or articles unloaded, except in accordance with the customs 
regulations of the State, which may require that they shall be kept under customs supervision. 
32 ปี พ.ศ. 2503 บริษัท เดินอากาศไทย จ ากัด ได้ร่วมทุนกับบริษัท การบินสแกนดิเนเวียน แอร์ไลน์ส ซิสเต็ม จดทะเบียนบริษัทใหม่ใน ชื่อบริษัท 
การบินไทย จ ากัด ด าเนินการขนส่งระหว่างประเทศตามเส้นทางของบริษัท เดินอากาศไทย ส่วนบริษัท เดินอากาศไทยด าเนินการขนส่งเส้นทาง
ภายในประเทศ  

จนเม่ือปี พ.ศ. 2520 บริษัทเดินอากาศไทยได้ซ้ือหุ้นในบริษัทการบินไทยซ่ึงเป็นหุ้นในส่วนของบริษัท การบินสแกนดิเนเวียน แอร์ไลน์ส 
ซิสเต็ม ทั้งหมด บริษัทการบินไทย จ ากัด จึงเป็นบริษัทของคนไทย 100 เปอร์เซ็นต์ โดยมีบริษัทเดินอากาศไทยและกระทรวงการคลังเป็นผู้ถือหุ้น 
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ให้บริษัทดังกล่าวด าเนินการบินไปต่างประเทศด้วย33 แต่หลักเกณฑ์ในการจัดเกบ็ภาษีจากกิจการขนสง่ระหว่าง
ประเทศนั้นปรากฏครั้งแรกในประมวลรัษฎากรเมื่อ พ.ศ. 2494 โดยจัดเก็บในรูปของภาษีเงินได้ เดิมทีก่อนที่
ประเทศไทยจะบังคับใช้ประมวลรัษฎากร การเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลที่จดทะเบียนจัดต้ังในต่างประเทศ
และได้เข้ามากระท าการในประเทศไทยจะมี พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2485 ในการบังคับจัดเก็บภาษี
ซึ่งยังไม่ปรากฏบทบัญญัติที่เกี่ยวกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศ แต่ภายหลังเมื่อมีการบังคับใช้ประมวล
รัษฎากร พ.ศ. 2481 จึงยกเลิกการบงัคับใช้พระราชบัญญัติดังกล่าว อย่างไรก็ดี แม้ประมวลรัษฎากรมีผลบงัคับ
ใช้มาตั้งแต่ 1 เมษายน พ.ศ. 2482 แต่หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศเริ่ม
ปรากฏหลังจากการบังคับใช้พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2494 ดังจะเห็น
จากตารางด้านล่างนี้ 

 พ.ร.บ.ภาษีเงินได้ พ.ศ. 2485 
พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 

(ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2494 

บทบัญญัติ 
มาตรา 67 

     บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของต่างประเทศ และกระท ากิจการในที่ อ่ืน 
ๆ รวมทั้งสยาม ให้เทียบยอดเงินได้ก่อนหักรายจ่ายที่
บริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันได้จากกิจการใน
สยาม กับยอดเงินได้ก่อนหักรายจ่ายทั้งหมด เม่ือ
เทียบเป็นส่วนเท่าใด ให้ค านวณเงินได้ต้องเสียภาษี
ตามส่วนน้ัน 
     แต่ในกรณีดั่งต่อไปน้ี เงินที่น ามาเทียบส่วนน้ัน
แทนที่จะใช้เงินได้ก่อนหักรายจ่าย ให้ใช้เงินต่อไปน้ี
เทียบกันตามกรณี คือ 
     (1) ถ้าบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นธนาคาร
รับฝากเงิน หรือรับฝากและแลกเงิน ให้ใช้เทียบ
ยอดเงินฝากในบัญชีกระแสรายวัน และเงินฝาก
ประจ าในประเทศไทยกับยอดเงินฝากทั้งสิ้น ใน
ประเภทดั่งกล่าวแล้วของธนาคารในวันปิดบัญชีของ
ระยะบัญชี 12 เดือน ที่สิ้นสุดในครั้งหลังที่สุดก่อน
จ่ายเงินได้ต้องเสียภาษี แต่อย่างน้อยจ านวนเงินภาษี
ที่ต้องเสียต้องไม่ต่ ากว่า 3,000 บาท 
     ถ้าบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลเป็นธนาคารแลก
เงินโดยฉะเพาะให้ใช้เทียบยอดเงินของกิจการแลก
เงิน 
     (2) ถ้าเป็นบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบ
กิจการเครดิตฟองซิเอร์ ให้ใช้เทียบยอดเงินให้กู้ โดย
มีอสังหาริมทรัพย์เป็นประกันและลงทุนหาก าไรใน
อสังหาริมทรัพย์ซ่ึงค้างบัญชีในวันปิดบัญชีของระยะ

     การเสียภาษีตามความในส่วนน้ี ให้เสียตามอัตรา
ที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดน้ี เว้น
แต่ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
มาตรา 66 วรรคสอง กระท ากิจการขนส่งผ่าน
ประเทศต่าง ๆ ให้เสียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตาม
เกณฑ์ดังต่อไปน้ี 
     (1) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้เสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 1 ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหัก
รายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการรับขนคนโดยสารน้ัน 
     (2) ในกรณีรับขนของ ให้เสียภาษีในอัตราร้อย
ละ 1 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืน
ใดที่เรียกเก็บไม่ว่า ในหรือนอกประเทศไทยก่อนหัก
รายจ่ายใด ๆ เ น่ืองในการรับขนของออกจาก
ประเทศไทยน้ัน 

                                                             
ต่อมาในวันที่ 1 เมษายน พ.ศ. 2531 บริษัท เดินอากาศไทย จ ากัด และบริษัท การบินไทย จ ากัด ได้รวมกิจการเข้าด้วยกันเป็น บริษัท การบินไทย  
จ ากัด (มหาชน) และจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในปี พ.ศ.2534 โดยมีเส้นทางบินทั้งภายในประเทศและต่างประเทศมากกว่า 
50 เส้นทาง  
33 หอจดหมายเหตุ, ต้นก าเนิด...เกิดต านานสิ่งแรกในอดีต: แรกมีการบินพาณิชย์ในสยาม [ออนไลน์], 13 พฤษภาคม 2559. แหล่งที่มา 
http://catholichaab.com/main/index.php/research-and-study/research-and-study/1178-2016-05-13-02-20-25 
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บัญชี  12 เดือนที่สิ้นสุดลงในครั้ งหลังที่สุดก่อน
จ่ายเงินได้ต้องเสียภาษี 
     (3) ถ้าเป็นบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบ
กิจการออมสิน ให้ใช้เทียบยอดเงินที่ยังค้างบัญชีเป็น
เครดิตของผู้ส่งในวันปิดบัญชีของระยะบัญชี 12 
เดือนที่สิ้นสุดลงในครั้งหลังที่สุดก่อนจ่ายเงินได้ต้อง
เสียภาษี 
     (4) ถ้าเป็นบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลประกอบ
กิจการประกันภัย ให้ใช้เทียบยอดเงินเบี้ยประกันภัย
ที่เก็บได้ 
 

ตารางที่ 1 หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ34 

ในปัจจุบันหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ได้มีการแก้ไข
อีกครั้งในส่วนของอัตราภาษี โดยเพิ่มอัตราภาษีเป็นร้อยละ 3 จากเดิมเก็บเพียงร้อยละ 135 และนับแต่การ
แก้ไขครั้งนี้ก็ไม่ปรากฏว่ามีการแก้ไขหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศอีก ฉะนั้น
บทบัญญัติที่บังคับใช้ในปัจจุบันจึงมีดังนี้ 

  มาตรา 67 การเสียภาษีตามความในส่วนน้ี ให้เสียตามอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงนิ
ได้ท้ายหมวดน้ี เว้นแต่ 

(1) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระท ากิจการขนส่ง
ผ่านประเทศต่าง ๆ ให้เสียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร 
ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนคน
โดยสารนั้น 

(ข) ในกรณีรับขนของ ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม 
และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนของออก
จากประเทศไทยนั้น 

  2.2.2.2 วัตถุประสงค์ของการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ  

  จากความเป็นมาของการเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ เห็นได้ว่าวัตถุประสงค์
หลักของรัฐในการจัดเก็บภาษีกิจการประเภทนี้มีขึ้นเพือ่หารายได้ให้กับรฐัจากการตอบแทนทีใ่ห้ใช้ประโยชนใ์น
กิจการ ภายใต้แนวคิดว่าเมื่อรัฐบาลจ าเป็นต้องหารายได้เพื่อน าไปใช้ในกิจการด้านต่าง ๆ ซึ่งเป็นกิจการเพื่อ
ส่วนรวมของประเทศ ผู้ที่ได้รับผลประโยชน์ก็ควรต้องจ่ายภาษีกลับคืนให้รัฐ เช่น การสร้างถนนให้กับคนในรัฐ 
ผู้ที่ใช้ถนนก็ควรต้องเสียภาษีให้รัฐ หรือการเก็บภาษีจากน้ ามันเช้ือเพลิง ผู้ที่ได้ประโยชน์จากการใช้น้ ามัน
เช้ือเพลิงก็คือเจ้าของยานพาหนะ เช่นนี้กิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ลักษณะของกิจการคือการขนส่งจาก
ประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่ง ในการขนส่งแต่ละครั้งอาจผ่านประเทศมากกว่าแค่ประเทศต้นทางและ

                                                             
34 รายละเอียดปรากฏตามภาพถ่ายบันทึกชี้แจงกฎหมายที่เสนอใหม่ พร้อมทั้งตัวกฎหมายเดิมและเหตุผลที่แก้ไข (ภาคผนวก ก) 
35 มาตรา 14 แห่ง พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2523 
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ประเทศปลายทางก็ได้ เมื่อมีการเข้ามาใช้ประโยชน์ในรัฐและมีรายได้จากรัฐนั้น รัฐก็ต้องการเก็บภาษีเพื่อเป็น
การตอบแทนผลประโยชน์ที่ผู้ประกอบการได้รับไป   

 ส าหรับประเทศไทย เมื่อครั้งที่กระทรวงการคลังเสนอให้ปรับปรุงการเก็บภาษีอากรนั้น 
หลักการในการเสนอร่างแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรมีว่า เพื่อได้แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรบางมาตรา 
บางส่วน บางลักษณะที่เกี่ยวกับภาษีเงินได้ ภาษีโรงค้า อากรแสตมป์ อากรมหรสพ และภาษีโรงแรมภัตตาคาร 
และปรับปรุงวิธีปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากร ส่วนเหตุผลในการเสนอร่างฯ คือ  

“เนื่องด้วยภาษีอากรดังกล่าวในหลักการยังไม่เหมาะสมแก่กาลสมัย จึงเห็นสมควร
ยกเลิกและแก้ไขเพิ่มเติมให้เหมาะสมและเป็นธรรมแก่สงัคมยิ่งขึ้น เฉพาะอย่างยิ่ง ภาษีเงินได้
ที่เก็บจากบุคคลธรรมดาได้ลดลงกว่าที่เก็บอยู่ในปัจจุบัน นอกจากนี้วิธีปฏิบัติจัดเก็บภาษี
อากรและวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับบริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ภาษีโรงแรม
ภัตตาคาร และอากรแสตมป์ยังไม่รัดกุมพอ จึงเห็นควรปรับปรุงและเปลี่ยนแปลงเพื่อให้เป็น
ผลดีแก่รัฐยิ่งขึ้น...”36  

จะเห็นได้ว่าเจตนารมณ์ของประมวลรัษฎากรที่แก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในครั้งนี้ก็เพื่อให้รัฐ
สามารถจัดเก็บภาษีได้มากข้ึน ไม่ว่าจะจากธุรกิจใดก็ตาม กาลสมัยที่เปลี่ยนไปท าให้หลกัเกณฑ์เดิมที่มีอยู่ไมเ่อือ้
ประโยชน์ต่อรัฐ รัฐไม่สามารถเก็บภาษีจากธุรกิจบางประเภทได้เพียงพอกับผลประโยชน์ที่ธุรกิจนั้นได้จากรัฐ 
และร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวก็ได้เปลี่ยนแปลงบทบัญญัติในส่วน 3 ซึ่งคือการเก็บภาษีจากบริษัทและห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล37 นอกจากนี้ยังได้แยกบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศข้ึนมา
โดยเฉพาะซึ่งมีหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีแตกต่างจากกิจการอื่น ๆ เช่นน้ีอาจเพราะว่าประเทศไทยในสมัยนั้น
กิจการขนส่งเริ่มเข้ามามีบทบาทอย่างมาก ทั้งการขนส่งภายในประเทศและการขนส่งระหว่างประเทศ แต่
หลักเกณฑ์เดิมที่รัฐใช้บังคับจัดเก็บไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากธุรกิจนี้ได้เท่าที่ควร ประกอบกับลักษณะของ
กิจการระหว่างประเทศด้วยแล้ว รัฐอาจมองว่าเป็นการยากที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งประกอบ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะค านวณหาก าไร หรือขาดทุนสุทธิที่เกิดข้ึนในแต่ละประเทศที่ได้ท าการขนส่ง 
ดังนั้นเพื่อความสะดวกในการบังคับจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจึงจัดเก็บภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 
ของกิจการ เจตนารมณ์นี้จึงถูกถ่ายทอดออกมาผ่านกระทรวงการคลังจากการเสนอร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ …) พ.ศ. … โดยก าหนดหลักเกณฑ์การเก็บภาษีในฐานพิเศษเช่นน้ีแยกออก
จากธุรกิจอื่น 

 
 2.2.3 นิยามและลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศท่ีเข้าข่ายต้องเสียภาษี 

การพิจารณาว่าธุรกิจใดเข้าข่ายกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ต้องเสียภาษี สิ่งแรกที่สามารถน ามา
พิจารณาได้คือค านิยาม ซึ่งการขนส่งระหว่างประเทศน้ันมีอยู่หลากหลายรูปแบบ หากแบ่งตามวิธีการพื้นฐาน
ของการขนส่งจะแบ่งออกเป็น 5 รูปแบบ38 ได้แก่ การขนส่งทางรถไฟ การขนส่งทางถนน การขนส่งทางท่อ 
                                                             
36 บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2493 (ภาคผนวก ข) 
37 มาตรา 34 แห่งร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ …) พ.ศ. … 

“ให้ยกเลิกความในส่วน 3 ของหมวด 3 ลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากรและให้ใช้ความต่อไปนี้แทน...” 
38 สันติชัย คชรินทร์, การขนส่งระหว่างประเทศ: เชื่อมโยงการค้าโลก, หน้า 63. 
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การขนส่งทางน้ า และการขนส่งทางอากาศ อย่างไรก็ดี ขอบเขตของงานวิจัยนี้ครอบคุลมเพียงการขนส่ง
ระหว่างประเทศโดยอากาศยานและเรือเดินทะเลซึ่งเป็นรูปแบบการขนส่งระหว่างประเทศที่ได้รับความนิยม
มากที่สุด จึงมีค านิยามที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 

“การขนส่ง” (Transportation) ตามความหมายโดยทั่วไปหมายถึง การเคลื่อนย้ายคน สินค้า หรือ
บริการ จากต าแหน่งหนึ่งไปยังอีกต าแหน่งหนึ่ง39 ส าหรับความหมายโดยเฉพาะในทางภาษีของค าว่าการขนส่ง
นั้น ประมวลรัษฎากรไม่ได้ให้ค าจ ากัดความแต่อย่างใด แต่หากพิจารณาจากบททั่วไปตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์มาตรา 60840 อนุมานได้ว่า การขนส่งหมายถึง การรับขนของหรือคนโดยสารจากที่หนึ่งไปยัง
อีกที่หนึ่งเพื่อบ าเหน็จการค้าปกติ   

“การขนส่งระหว่างประเทศ” ตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. 2522 ได้ให้ความหมายไว้ว่า 
การขนส่งประจ าทาง การขนส่งไม่ประจ าทาง หรือการขนส่งส่วนบุคคลซึ่งกระท าระหว่างประเทศไทยกับ
ต่างประเทศ และจากค านิยามในอนุสัญญาภาษีซ้อน ให้ความหมายว่า การขนส่งโดยเรือหรืออากาศยานใด ๆ 
ที่ไม่ใช่กรณีการเดินเรือหรืออากาศยานระหว่างสถานที่ต่าง ๆ ภายในรัฐผู้ท าสัญญา และวิสาหกิจซึ่งด าเนินการ
นั้นไม่ใช่รัฐผู้ท าสัญญา41 กล่าวคือการขนส่งระหว่างประเทศต้องเป็นการขนส่งจากประเทศหนึ่งไปยังอีก
ประเทศหนึ่ง การขนส่งจากสถานที่หนึ่งไปยังอีกสถานที่หนึ่งภายในประเทศเดียวกันไม่ถือว่าเป็นการขนส่ง
ระหว่างประเทศตามความหมายของข้อ 3 แห่งอนุสัญญาน้ี 

ส่วนนิยามของค าว่า “เรือ” และ “อากาศยาน” ก็มิได้มีค าจ ากัดความในประมวลรัษฎากรเช่นกัน จึง
พิจารณาตามนิยามของกฎหมายที่เกี่ยวข้องคือพระราชบัญญัติแรงงานทางทะเล 42 และพระราชบัญญัติการ
เดินอากาศ43 ซึ่งได้ให้ความหมายไว้ดังนี้ 

“เรือ” หมายถึง ยานพาหนะทางน้ าทุกชนิดที่ใช้ในการเดินทะเลตามปกติและต้องมี
วัตถุประสงค์ในเชิงพาณิชย์ แต่เรือที่ใช้ท าประมง เรือที่ต่อแบบประเพณีดั้งเดิม เรือของทางราชการ
ทหาร จะไม่ใช่เรือตามความหมายของพระราชบัญญัติน้ี 

“อากาศยาน” หมายความรวมตลอดถึงเครื่องทั้งสิ้นซึ่งทรงตัวในบรรยากาศ โดยปฏิกิริยา
แห่งอากาศ เว้นแต่วัตถุซึ่งระบุยกเว้นไว้ในกฎกระทรวง 

“อากาศยานขนส่ง” หมายความว่า อากาศยานซึ่งใช้หรือมุ่งหมายส าหรับใช้ขนส่งของหรอืคน
โดยสารเพื่อบ าเหน็จเป็นทางค้า 

                                                             
39 ราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ. 2525 
40 มาตรา 608 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

อันว่าผู้ขนส่งภายในความหมายแห่งกฎหมายลักษณะนี้คือบุคคล ผู้รับขนส่งของหรือคนโดยสารเพ่ือบ าเหน็จเป็นทางค้าปกติของตน 
41 Article 3 OF THE MODEL CONVENTION WITH RESPECT TO TAXES ON INCOME AND ON CAPITAL 2007 
the term “ international traffic”  means any transport by a ship or aircraft except when the ship or aircraft is operated solely 
between places in a Contracting State and the enterprise that operates the ship or aircraft is not an enterprise of that State; 
42 มาตรา  3 แห่งพระราชบัญญัติแรงงานทางทะเล พ.ศ.2558 
  “เรือ” หมายความว่า ยานพาหนะทางน้ าทุกชนิดที่ปกติใช้ในการเดินทะเลที่มีวัตถุประสงค์ในเชิงพาณิชย์ แต่มิให้หมายความรวมถึง 
 (1) เรือที่ใช้เพ่ือท าาการประมงหรือเรืออ่ืนที่เก่ียวข้องกับการประมง 

(2) เรือที่ต่อแบบประเพณีดั้งเดิม 
(3) เรือของทางราชการทหาร 
(4) เรืออ่ืนตามที่ก าาหนดในกฎกระทรวง 

43 มาตรา 4  แห่งพระราชบัญญัติการเดินอากาศ พ.ศ. 2497 
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“การขนส่งทางอากาศเพื่อการพาณิชย์” หมายความว่า การปฏิบัติการของอากาศยานที่
เกี่ยวข้องกับการขนส่งคนโดยสาร สินค้า หรือไปรษณียภัณฑ์ เพื่อบ าเหน็จทางการค้า 

จากนิยามทั้งหมดตามข้างต้น การขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือหรือโดยอากาศยานจึงหมายถึง การ
ขนส่งใด ๆ ก็ตาม ไม่ว่าจะเป็นสินค้า ไปรษณียภัณฑ์ หรือคนโดยสารจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งโดย
เรือหรืออากาศยานเพื่อเรียกเก็บบ าเหน็จทางการค้าเป็นปกติตอบแทนการขนส่งนั้น 

 อย่างไรก็ดี การที่จะเรียกธุรกิจหนึ่ง ๆ ว่ากิจการขนส่งระหว่างประเทศหรือไม่นั้น นอกจากค านิยามที่
ได้กล่าวไว้ข้างต้นแล้วก็มีสิ่งที่ต้องพิจารณาอีกอย่างคือองค์ประกอบของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ กล่าวคือ
ธุรกิจนั้นจะเข้าลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศต้องมีส่วนส าคัญใดบ้างเป็นองค์ประกอบ เมื่อจะ
กล่าวถึงการขนส่งโดยอากาศยานและเรือโดยสาร จึงพิจารณาเฉพาะลักษณะและองค์ประกอบของกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศ 2 รูปแบบ ดังนี้ 

1) การขนส่งทางน้ า (Sea Freight) เป็นการเคลื่อนย้ายสินค้าทางแม่น้ า คลอง ทะเลสาบ และ
ทะเล รวมถึงการเคลื่อนย้ายคนโดยเรือโดยสาร การขนส่งทางน้ าเป็นรูปแบบการขนส่งที่เก่าแก่ที่สุด ซึ่งการ
ขนส่งระหว่างประเทศทางน้ า ได้แก่ การขนส่งทางทะเล โดยมีผู้ประกอบการที่เรียกว่าสายเรือประจ าเส้นทาง 
และยังมีผู้ให้บริการแบบไม่ประจ าเสน้ทางหรือแบบเช่าเหมาล า44 ข้อดีของการขนส่งรูปแบบนี้คือสามารถขนสง่
สินค้าได้จ านวนมากในครั้งเดียว อีกทั้งค่าขนส่งถูกกว่าการขนส่งรูปแบบอื่นจงึเหมาะแกก่ารขนสง่สนิค้าช้ินใหญ่ 
น้ าหนักเยอะ และมีปริมาณมาก ผู้ประกอบการสามารถลดต้นทุนในการขนส่งได้มากกว่าการขนส่งอื่น ทั้งนี้ 
หากเลือกการขนส่งทางน้ าผู้ประกอบการต้องยอมรับในเรื่องเวลาของการขนส่งที่ล่าช้าเนื่องจากต้องใช้เวลาใน
การขนส่งนาน และหากปลายทางที่ขนส่งไม่มีท่าเรือที่จะให้เรือขนส่งเข้าเทียบท่าได้ อาจต้องใช้การขนส่ง
รูปแบบอื่นเข้ามาช่วย จึงไม่เหมาะกับการขนส่งสินค้าที่เน่าเสียได้ง่ายเพราะสินค้าอาจเกิดความเสียหายได้ 

องค์ประกอบที่ส าคัญของกิจการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเล มีดังนี้  

1. สายการเดินเรือ : ผู้ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลไม่จ ากัดว่าต้องเป็น
เจ้าของเรือเพียงคนเดียวที่ เป็นผู้ประกอบการเนื่องจากการขนส่งรูปแบบนี้จะมีผู้ที่ เกี่ยวข้องซึ่งเป็น
ผู้ประกอบการเช่นกัน ได้แก่  

- ตัวแทนสายเดินเรือ (Ship Agent) คือผู้รับมอบอ านาจจากเจ้าของเรือให้เป็น
ผู้ด าเนินการขนส่งแทนเจ้าของเรือ ณ เมืองท่าต้นทางและเมืองท่าปลายทาง ซึ่งหน้าที่
โดยทั่วไปของตัวแทนสายเดินเรือ คือ จัดหาระวางบรรทุกให้แก่ผู้น าเข้าและผู้ส่งออก รวมถึง
ออกใบตราส่งสินค้าให้แก่ผู้ส่งออก และออกใบสั่งปล่อยสินค้าให้แก่ผู้น าเข้า 

- ตัวแทนผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ (Freight Forwarder) บางรายท า
หน้าที่เป็นตัวแทนในการจัดหาและจัดการขนส่งสินค้าของผู้ส่งออกไปยังเมืองท่าปลายทาง 
บางรายท าหน้าที่เป็นคนกลางระหว่างผู้ส่งสินค้ากับผู้รับขนส่งสินค้า บางรายอาจท าหน้าที่
เป็นผู้ขนส่งสินค้าโดยตรง ซึ่ งอาจจะเป็นผู้ประกอบการขนส่งสินค้าหลายรูปแบบ 
(Multimodal Transport Operator) หรือผู้ให้บริการที่ไม่ใช่เจ้าของเรือ45 

                                                             
44 สันติชัย คชรินทร์, การขนส่งระหว่างประเทศ: เชื่อมโยงการค้าโลก, หน้า 67-68. 
45 บริษัท กู้ดเฟรด แอนด์ ทรานสปอร์ต จ ากัด, การขนส่งทางทะเล [ออนไลน]์, แหล่งที่มา http://www.goodfreight-
th.com/16481931/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%82%E0%B8%99%E0%B8%AA%E0%B9%88%E0%B8%87
%E0%B8%97%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%97%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%A5-sea-freight 
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2. เรือขนส่ง : เป็นยานพาหนะที่ส าคัญของกิจการ เรือมีหลากหลายประเภททั้งเรือที่ใช้ใน
การขนส่งสินค้าและเรือส าหรับคนโดยสาร สามารถจ าแนกตามลักษณะสิ่งของที่ส่งได้ ดังนี้46 เรือบรรทุกสินค้า
เทกอง (Bulk Carrier) เรือบรรทุกสินค้าทั่วไป (General Cargo Ship) เรือคอนเทนเนอร์ (Container Ship) 
เรือบรรทุกรถยนต์ (RO-RO) เรือบรรทุกสินค้าแช่เย็น/แช่แข็ง (Reefer Cargo Ship) เรือบรรทุกสินค้าที่เป็น
ของเหลว (Tankers) และเรือบรรทุกคนโดยสาร (Passenger Ship) ด้วยความหลากหลายของเรือที่ใช้ในการ
ขนส่งท าให้ผู้ใช้บริการสามารถเลือกขนส่งสินค้าได้ตามความต้องการซึ่ งเป็นอีกเหตุผลหนึ่งที่ท าให้การขนส่ง
ระหว่างประเทศทางทะเลเป็นที่นิยมเช่นกัน 

 
3. ท่าเรือ : เป็นสถานีขนส่งสินค้าและผู้โดยสารจากท่าเรือต้นทางไปยังท่าเรือปลายทาง 

เป็นพื้นที่ที่มีอุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกต่าง ๆ  ในการด าเนินกิจกรรมระหว่างเรือกับชายฝั่ง เช่น การ
ขนถ่ายสินค้าจากเรือข้ึนสู่ฝั่ง หรือจากเรือลงเรือ47 เปรียบเสมือนเป็นจุดรวมเส้นทางของการขนส่งสินค้าและ
ผู้โดยสารจากการเดินทางข้ามประเทศ 

 
4. เส้นทางเดินเรือและตารางเดินเรือ : ผู้ประกอบการจะต้องก าหนดเส้นทางเดินเรือใน

กิจการของตน เป็นการก าหนดขอบเขตในการเดินเรือโดยต้องค านึงและต้องทราบเรื่องเสรีภาพในการเดินเรือ
ผ่านทะเลอาณาเขตของรัฐต่าง ๆ  รวมถึงการเดินเรือผา่นน่านน้ าสากลหรอืทะเลหลวงด้วย เพื่อจะได้ขนส่งไปใน
เส้นทางที่ไม่ผิดข้อตกลงระหว่างประเทศที่แต่ละรัฐตกลงกัน ส่วนตารางเดินเรือ เป็นสิ่งที่ส าคัญอย่างมากต่อ
การน าเข้าและส่งออก เพราะมีผลโดยตรงต่อการส่งมอบสินค้า ดังนั้น ผู้น าเข้าและผู้ส่งออกจึงจ าเป็นจะต้อง
ทราบตารางเดินเรือเพื่อก าหนดระยะเวลาในการสั่งซื้อสินค้าให้ทันต่อความต้องการของลูกค้าหรือให้ทันต่อ
ความต้องการของสายการผลิตในกรณีที่เป็นการน าเข้า หรือก าหนดระยะเวลาในการผลิตหรือรวบรวมสินค้า
เพื่อให้ทันต่อเที่ยวเรือที่จะส่งออกก่อนที่ L/C48 หรือค าสั่งซื้อจะหมดอายุ 

 
5. เครื่องช่วยในการเดินเรือ : องค์การทะเลโลก ( IMO - International Maritime 

Organization) ได้วางบรรทัดฐานเรื่องเครื่องมือหรืออุปกรณ์ที่จ าเป็นต้องติดตั้งประจ าเรือเดินทะเล ไว้
ตัวอย่างเช่น ระบบสื่อสารเพื่อการป้องกันภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัยทางทะเล เครื่องรับข่าวประกาศ
ชาวเรือ วิทยุแจ้งเหตุฉุกเฉิน ระบบรายงานตนอัตโนมัติ เครื่องเรดาร์ตรวจการณ์ประจ าเรือ เครื่องแสดงแผนที่
และข้อมูลเดินเรือ ECDIS เครื่องหยั่งความลึกน้ า เครื่องโซน่าร์ (SONAR) เป็นต้น49 เหล่านี้มีข้ึนเพื่อความ
ปลอดภัยของผู้เดินเรือทะเลและผู้โดยสารที่อยู่บนเรือ 
 

2) การขนส่งทางอากาศ (Air Freight) เป็นการเคลื่อนย้ายสินค้าและคนโดยสารทางอากาศ    
การขนส่งรูปแบบนี้มีลักษณะเด่นคือความรวดเร็วในการขนส่งที่ เร็วกว่าการขนส่งรูปแบบอื่นจึงมีส่วนช่วย
กระจายสินค้าจากแหล่งผลิตไปยังตลาดของผู้บริโภคที่อยู่ห่างไกลกันได้ในเวลาอันสั้น  ข้อดีของการขนส่ง
รูปแบบนี้คือผู้ประกอบการสามารถตอบสนองความต้องการสินค้าอย่างเร่งด่วนของผู้บริโภคได้เพราะ
                                                             
46 บริษัท ลิสเซิมโลจิสติกส์ จ ากัด, เรือขนส่งสินค้ามกีี่ประเภท ? [ออนไลน์], แหล่งที่มา http://www.lissom-logistics.co.th/articles-
details.php?id=77 
47 กรมเจ้าท่า, ความรู้เร่ืองท่าเรือและเรือ [ออนไลน]์, แหล่งที่มา https://www.md.go.th/intranet/index.php/2014-02-07-01-36-48/2014-
02-20-13-17-38/-28/-29/-69/-72 
48 Letter of Credit คือ การช าระสินค้าโดยธนาคารเป็นผู้จ่าย 
49 มารีนไทย, เคร่ืองมือสื่อสารและอุปกรณ์ช่วยการเดินเรือ [ออนไลน]์, แหล่งที่มา http://www.marinerthai.net/comms.htm 
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ระยะเวลาที่ใช้ในการขนส่งสั้นกว่าการขนส่งอื่นจึงเหมาะกับสินค้าที่มีมูลค่าสูงหรือเน่าเสียได้ง่าย แต่
ผู้ประกอบการก็ต้องแลกด้วยค่าขนส่งที่สูงข้ึนเช่นกัน ต้นทุนของสินค้าก็จะสูงข้ึนตามไปด้วย และอาจต้องรับ
ความเสี่ยงเรื่องสภาพอากาศที่ไม่สามารถควบคุมได้อันเป็นอุปสรรคที่ท าให้การขนส่งทางอากาศล่าช้าได้ซึ่ง
เหล่าน้ีก็คือข้อเสียของการขนส่งรูปแบบนี้ 

องค์ประกอบที่ส าคัญของกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน ได้แก่50  

1. สายการบิน : หมายถึง ผู้ประกอบการที่ให้บริการขนส่งสินค้าและขนส่งผู้โดยสาร
ระหว่างประเทศทางอากาศตามความต้องการของผู้ใช้บริการเพื่อบ าเหน็จทางการค้า ผู้ประกอบการขนส่งทาง
อากาศหรือสายการบิน สามารถแบ่งตามรูปแบบการด าเนินธุรกิจได้ 4 ประเภท51 ดังนี้  

- ผู้ให้บริการขนส่งสินค้าโดยเครื่องบินบรรทุกสินค้า จะต้องเป็นผู้ที่มีเครื่องบินขนส่ง
สินค้าจ านวนหลายล า ด าเนินการส่งเฉพาะสินค้าเพียงอย่างเดียวโดยเก็บค่าพื้นที่ระวางเป็น
บ าเหน็จการค้า จะไม่ติดต่อกับเจ้าของสินค้าโดยตรงแต่จะติดต่อหรืออาจมีสัญญาระยะยาว
กับผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศซึ่งเป็นคนกลางที่รวบรวมสินค้าจากเจ้าของสินค้า
รายเล็ก ๆ  หลายรายแล้วบรรจุลงตู้คอนเทนเนอร์ทางอากาศ (Unit Load Devices) และขาย
พื้นที่ระวางเครื่องบินแบบขายปลีกให้แก่เจ้าของสินค้าน้ัน ๆ 

- ผู้ให้บริการสายการบินขนส่งผู้โดยสาร ผู้ประกอบการปะเภทนี้เน้นขนส่งผู้โดยสาร
เป็นหลัก ส่วนพื้นที่ระวางใต้ท้องเครื่องบินที่เหลือจากการบรรทุกสัมภาระของผู้โดยสารจะ
ให้บริการขนส่งสินค้า ซึ่งการขนส่งสินค้าทางอากาศส่วนใหญ่จะขนส่งโดยผู้ประกอบการ
ประเภทนี้ 

- ผู้ให้บริการขนส่งพัสดุภัณฑ์แบบประตูบ้านถึงประตูบ้าน จะเป็นการขนส่งสินค้า
ประเภทพัสดุภัณฑ์ด่วนโดยให้บริการแบบส่งถึงบ้านหรือส านักงาน เช่น บริษัท DHL บริษัท 
FedEx ซึ่งบริษัทเหล่าน้ีจะลงทุนทัง้เครื่องบินขนส่งสนิค้า และยานพาหนะในการส่งมอบพัสดุ
ภัณฑ์ เช่น รถขนาดเล็ก และยังมีคลังสินค้าหรือศูนย์กระจายสินค้าของตนเองเพื่อความ
รวดเร็วในการขนส่งสินค้า จะเห็นได้ว่ามีต้นทุนในการให้บริการที่สูงกว่าผู้ประกอบการ
รูปแบบอื่น 

- ผู้ให้บริการขนส่งส่งผู้โดยสารและสินค้า ผู้ประกอบการรูปแบบนี้จะคล้ายกับผู้ให้
บริการขนส่งสินค้าโดยเครื่องบินบรรทุกสินค้า กล่าวคือต้องท างานร่วมกับผู้รับจัดการขนส่ง
สินค้าระหว่างประเทศ เพียงแต่ขนส่งทั้งสินค้าและผู้โดยสาร เช่น สายการบิน Air France 
สายการบิน Lufthansa เป็นต้น 

 
การให้บริการของสายการบินตามรูปแบบต่าง ๆ นั้น จะมีทั้งสายการบินของรัฐซึ่งคือสายการ

บินที่รัฐเข้าไปเป็นเจ้าของกิจการเองหรือรัฐเข้าไปลงทุน เช่น บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) ของประเทศ
ไทย และสายการบินเอกชนซึ่งเอกชนเป็นเจ้าของเองแต่อยู่ภายใต้การควบคุมด้านเศรษฐกิจและความปลอดภัย
ของรัฐ เช่น บริษัท ไทยแอร์เอเชีย จ ากัด เป็นต้น ทั้งนี้ สายการบินยังแบ่งตามลักษณะการให้บริการโดยแบ่ง
ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ สายการบินประจ า และสายการบินไม่ประจ า 

                                                             
50 บุญเลิศ จิตตั้งวัฒนา, อุตสาหกรรมการบินและการจ าหน่ายตั๋วเครื่องบิน, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท เพรสแอนด์ ดีไซน์ จ ากัด, 2548), หน้า 29-
50. 
51 สันติชัย คชรินทร์, การขนส่งระหว่างประเทศ: เชื่อมโยงการค้าโลก, หน้า 70-72.  
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สายการบินประจ า (Scheduled Airline) คือสายการบินที่ให้บริการเป็นประจ าตามเส้นทาง
การบินที่ก าหนด มีก าหนดเวลาไว้ล่วงหน้าตามตารางการบินทั้งภายในประเทศและระหว่างประเทศ  เป็น
ลักษณะการบินทั่วไปของสายการบินพาณิชย์ 

 
สายการบินไม่ประจ า (Non-Scheduled Airline) คือสายการบินที่ไม่มีก าหนดตารางเวลา

การบินและเส้นทางบินที่แน่นอน แต่มีการด าเนินการตามความต้องการพิเศษบางประการของผู้ใช้บริการและ
เรียกเก็บบ าเหน็จสินจ้างโดยมีการให้บริการ 2 ลักษณะ ไดแ้ก่ 

(1) การให้บริการเช่าเหมาล า (Charter Service) เป็นการให้เช่าที่นั่งหรือพื้นที่ทั้งหมด
ของเครื่องบินเพื่อประโยชน์ของผูเ้ช่าเพียงผู้เดียวซึ่งอาจเปน็บุคคลคนเดียวหรอืเปน็องค์กรก็ได้ และสายการบนิ
จะไม่น าที่นั่งหรือระวางที่ว่างออกจ าหน่ายให้บุคคลอื่น  ผู้เช่าสามารถใช้อากาศยานนั้นเดินทางภายใน
ระยะเวลาและเส้นทางที่ก าหนดไว้ในสัญญาเช่า อาจเป็นการเช่าเป็นครั้งคราวหรือการเช่าระยะยาวเพื่อใช้
ให้บริการรับส่งผู้โดยสารในฤดูกาลท่องเที่ยว เช่น การจัดบริการการบินเส้นทาง แฟรงเฟริต  - ภูเก็ต โดย
เครื่องบินเช่าเหมาล า ระหว่างเดือนธันวาคม - มีนาคม เป็นต้น  

(2) การให้บริการแท็กซี่อากาศ (Air Taxi Service) เป็นบริการที่มีลักษณะคล้ายกับการ
บริการให้เช่าเหมาล า เพียงแต่เป็นการให้บริการด้วยอากาศยานขนาดเล็ก บรรทุกผู้โดยสารหรือสินค้าได้
จ านวนจ ากัด มักใช้เดินทางในระยะใกล้ เช่น การเดินทางภายในประเทศ  

 
2. อากาศยาน : ส าหรับธุรกิจการบินสิ่งที่เป็นยานพาหนะก็คือเครื่องบิน เป็นสิ่งที่ส าคัญ

ที่สุดของธุรกิจประเภทนี้เพราะใช้บรรทุกพัสดุภัณฑ์และผู้โยสารซึ่งมักจะใช้เป็นเครื่ องบินขนาดใหญ่เพื่อให้
ผู้โดยสารที่ใช้บริการมีความสะดวกสบาย มีความปลอดภัยด้วยเครื่องบินที่มีเทคโนโลยีในการบินสงู ทั้งยังบรรจุ
สิ่งของได้จ านวนมากในคราวเดียวซึ่งจะช่วยลดต้นทุนเช้ือเพลิงให้ผู้ประกอบการสายการบิน 

 
3. ท่าอากาศยาน : เป็นสถานีขนส่งของธุรกิจการบิน ไม่ว่าจะเป็นการขนส่งพัสดุภัณฑ์หรือ

ขนส่งผู้โดยสารต่างก็ต้องมีสถานีปลายทางที่ให้เครื่องบินจอดเพื่อล าเลียงสินค้าหรือรับส่งผู้โดยสาร ท่าอากาศ
ยานจะมีหน้าที่ให้บริการทั้งการบริการแก่ผู้โดยสาร เช่น อาคารรับรองระหว่างรอข้ึนเครื่องบิน หรือ
ทางเข้าออกระหว่างท่าอาอาศยานกับตัวเมือง และการบริการแก่เครื่องบินโดยสาร เช่น ลานจอดเครื่องบิน 
อาคารสถานี ทางว่ิง ทางขับ เป็นต้น52  

 
4. เส้นทางบินและตารางการบนิ : คือเส้นทางที่แต่ละสายการบนิก าหนดไว้ในการใหบ้รกิาร 

มีการก าหนดจุดต้นทาง ปลายทาง และจุดที่จะแวะรับส่งสินค้าหรือผู้โดยสารที่แน่นอนในแต่ละเที่ยวบินทั้งใน
ประเทศและระหว่างประเทศ ซึ่งผู้ประกอบการสายการบินจะต้องระวังเรื่องอ านาจอธิปไตยเหนือดินแดนใน
การก าหนดเส้นทางบิน โดยเฉพาะการขนส่งระหว่างประเทศที่มีการผ่านแดนไม่ว่าจะเหนือพื้นดิน พื้นน้ าของ
แต่ละประเทศ  

 

                                                             
52 ระเบียบส านักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย ว่าด้วยมาตรฐานคู่มือการด าเนินงานสนามบินสาธารณะ พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 26 ธันวาคม 
2562 
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5. เครื่องช่วยในการเดินอากาศ : เป็นอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือบริการต่าง ๆ  ที่จะช่วยให้การ
ขนส่งสะดวกและปลอดภัยมากข้ึน เช่น อุปกรณ์ที่ช่วยขนถ่ายสินค้าข้ึนลงจากเครื่องบิน วิทยุสื่อสารใน
สนามบิน การบริการจราจรทางอากาศของท่าอากาศยาน บริการอุตุนิยมวิทยาการบิน เป็นต้น 

 จากองค์ประกอบของกิจการขนส่งระหว่างประเทศข้างต้น ธุรกิจใดที่มีผู้ประกอบการเป็นสายการบิน
หรือสายการเดินเรือ มียานพาหนะ มีสถานีขนส่ง มเีส้นทางที่ใช้ขนส่ง และมีอุปกรณ์ช่วยในการขนส่งครบตาม
องค์ประกอบเหล่านี้ ธุรกิจนั้นก็จะเป็นกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เข้าข่ายต้องเสียภาษี 

เมื่อได้พิจารณานิยามศัพท์และลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เข้าข่ายต้องเสียภาษี 
สามารถสรุปได้ว่า นิติบุคคลที่ประกอบกิจการรับขนสินค้า ไปรษณียภัณฑ์ หรือคนโดยสารจากประเทศหนึ่งไป
ยังอีกประเทศหนึ่งโดยเรือหรืออากาศยานเพื่อเรียกเก็บบ าเหน็จทางการค้าเป็นปกติ โดยที่ นิติบุคคลนั้นมีเรือ
หรือเครื่องบินซึ่งใช้เป็นยานพาหนะในการขนส่ง มีท่าเรือไว้ส าหรับเทียบท่าหรือมีท่าอากาศยานส าหรับลงจอด
เป็นปกติธุระ มีเส้นทางขนส่งที่แน่นอน รวมถึงมีอุปกรณ์ที่ช่วยให้การขนส่งด าเนินไปได้อย่างราบรื่น ถือเป็นนิติ
บุคคลที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 
 

2.2.4 นิยามของค่าระวาง การค านวณและการช าระค่าระวาง 

 การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามประมวลรัษฎากรได้ก าหนดให้เสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยในกรณีรับขนคน
โดยสาร และให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าใน
หรือนอกประเทศไทยในกรณีที่รับขนของออกจากประเทศไทย53 จะเห็นได้ว่ารายได้ที่ส าคัญและเกี่ยวข้อง
โดยตรงกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศคือค่าโดยสารและค่าระวางสินค้า ซึ่งค่าโดยสารคือค่าตอบแทนที่ต้อง
จ่ายในการโดยสารยานพาหนะนั้น มิใช่ค าที่ท าความเข้าใจได้ยาก แต่ค่าระวางสินค้าน้ันไม่อาจเข้าใจได้โดยง่าย
และยังเป็นค าที่ปรากฏทั้งในบทบัญญัติประมวลรัษฎากร ค าสั่งของกรมสรรพากร และอนุสัญญาภาษีซ้อนใน
ส่วนที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

2.2.4.1 นิยามของค่าระวาง 

ค าว่า “ค่าระวาง” คือค่าขนส่งสินค้าที่ผู้ส่งซึ่งอาจเป็นผู้ประกอบการ หรือผู้รับสินค้าต้อง
ช าระก่อนที่จะให้สายการบินหรือสายการเดินเรือขนส่งสินค้านั้น ๆ โดยอัตราค่าขนส่งสินค้าจะแบ่งออกเป็น 4 
ประเภท ได้แก่ Minimum Charge Rates คืออัตราข้ันต่ าในการคิดค่าระวาง General Cargo Rates คืออัตรา
ค่าระวางสินค้าทั่วไป Class Rate คืออัตราค่าระวางส าหรับสินค้าบางประเภท เช่น สัตว์มีชีวิต ของมีค่า 
สิ่งพิมพ์ กระเป๋าเดินทางของผู้โดยสาร ศพมนุษย์ เป็นต้น ซึ่งอัตรานี้อาจถูกกว่าอัตราค่าระวางส าหรับสินค้า
ทั่วไป และประเภทสุดท้าย Specific Commodity Rate คืออัตราค่าระวางส าหรับสินค้าที่ก าหนดเป็นพิเศษ 
ซึ่งอัตราน้ีจะใช้ส าหรับสินค้าที่มีการส่งออกเป็นประจ า ครั้งละมาก ๆ54 

 

                                                             
53 มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 
54 ณัฐพล วัฒนไชย, เอกสารประกอบการสอนรายวิชาการขนส่งทางอากาศ [ออนไลน์], แหล่งที่มา  https://bit.ly/2yHUQ78 

https://bit.ly/2yHUQ78
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2.2.4.2 การค านวณค่าระวาง55 

ในการค านวณค่าระวางที่ผู้ใช้บริการขนส่งต้องจ่ายให้แก่สายการบินหรือสายการเดินเรือที่
ให้บริการนั้น การขนส่งสินค้าทางอากาศและการขนส่งสินค้าทางทะเลมีวิธีการค านวณที่คล้ายคลึงกันโดยใช้
การเปรียบเทียบค่าระวางที่ค านวณได้จากวิธีการที่ก าหนดไว้ และให้น าค่าระวางที่ค านวณได้จ านวนมากกว่าไป
คูณตามอัตราค่าระวาง ดังนี้ 

1) การขนส่งสินค้าทางอากาศ  

ค่าระวางจะคิดจากน้ าหนักรวมที่ช่ังได้ (Gross Weight) และคิดจากน้ าหนักปริมาตร 
(Volume Weight) โดยค่าไหนมีจ านวนมากกว่าจะใช้จ านวนนั้นในการคิดค่าระวาง 

ตัวอย่าง มีสินค้าอยู่ 10 กล่อง ขนาด 70x70x60 ซม. น้ าหนักกล่องละ 40 กิโลกรัม 
ต้องการส่งสินค้าทั้งหมดนีจ้ากกรุงเทพฯ ไป โตเกียว อัตราค่าระวางกิโลกรัมละ 60 บาท ส าหรับน้ าหนักสินค้า
ตั้งแต่ 45 กิโลกรัม และค่าระวางกิโลกรัมละ 55 บาท ส าหรับน้ าหนักสินค้าต้ังแต่ 250 กิโลกรัม จะต้องช าระ
ค่าระวางเท่าใด 

 
ประเภท วิธีการค านวณ ผลลัพธ์ 

น้ าหนักรวมที่ช่ังได้ จ านวนของ x น้ าหนักต่อกลอ่งสินค้า 10x40 = 400 กิโลกรมั 

น้ าหนักปริมาตร56 
จ านวนสินค้า x ปริมาตรของกล่อง
สินค้า / 6,000 

10x ( 70x70x60 ซ ม .) / 
6,000 = 490 กิโลกรัม 

 ตารางที่ 2 วิธีการค านวณค่าระวางการขนส่งสินค้าทางอากาศ 

เมื่อเปรียบเทียบแล้วน้ าหนักรวมที่ช่ังได้ (400 กก.) ต่ ากว่าน้ าหนักปริมาตร ดังนั้นให้น า
น้ าหนักปริมาตร (490 กก.) มาคูณกับอัตราค่าระวาง โดยที่ค่าระวาง = อัตราค่าระวาง x น้ าหนักสินค้า เมื่อ
แทนค่าจะได้ 55 บาท x 490 กิโลกรัม ฉะนั้นการส่งสินค้าครั้งนี้จะต้องช าระค่าระวางทั้งสิ้น 26,950 บาท 

2) การขนส่งสินค้าทางเรือ  

เนื่องจากเป็นการขนส่งโดยระบบตู้คอนเทนเนอร์ ค่าระวางจึง คิดจากจ านวนตู้ (Full 
container load : FCL) และคิดตามลูกบาศก์เมตร (Less container load : LCL) โดยค่าไหนมีจ านวน
มากกว่าจะใช้จ านวนนั้นในการคิดค่าระวาง 

ตัวอย่าง มีสินค้าอยู่ 20 กล่อง ขนาด 40x60x100 ซม. น้ าหนักกล่องละ 40 กิโลกรัม 
ต้องการส่งสินค้าจากท่าเรือกรุงเทพฯ ไปท่าเรือโตเกียว อัตราค่าระวางกิโลกรัมละ 20 USD ต่อ 1 ลูกบาศก์
เมตร จะต้องช าระค่าระวางเท่าใด 

                                                             
55 บริษัท ทูเกตเตอร์ เฟรท อินเตอร์เนชั่นเนล จ ากัด, การคดิคา่ระวางสินค้า [ออนไลน์], แหล่งที่มา 
https://www.togetherfreight.com/content/2737/%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%84%E0%B8%B4%E0%B8%
94%E0%B8%84%E0%B9%88%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%B0%E0%B8%A7%E0%B8%B2%E0%B8%87%E0%B8%AA%E
0%B8%B4%E0%B8%99%E0%B8%84%E0%B9%89%E0%B8%B2 
56 ตัวเลข 6,000 ที่น ามาหาร คืออัตราเปรียบเทียบที่สนามบินก าหนด 
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ประเภท วิธีการค านวณ ผลลัพธ์ 

น้ าหนักรวมที่ช่ังได้ 
จ านวนของ x น้ าหนักต่อ
กล่อง (ตัน) 

20x (40/1,000) = 0.80 ตัน 

น้ าหนักปริมาตร 
จ านวนสินค้า x ปริมาตร
ลูกบาศกเ์มตรต่อกล่อง 

20x [(40x60x100) / 1,000,000]  
= 20x0.24 = 4.800 ลบ.ม. 

 ตารางที่ 3 วิธีการค านวณค่าระวางการขนส่งสินค้าทางเรือ 

เมื่อเปรียบเทียบแล้วน้ าหนักรวมที่ช่ังได้ (0.80 ตัน) ต่ ากว่าน้ าหนักปริมาตร ดังนั้นให้น า
น้ าหนักปริมาตร (4.800 ลบ.ม.) มาคูณกับอัตราค่าระวาง โดยที่ค่าระวาง = อัตราค่าระวาง x น้ าหนักสินค้า 
เมื่อแทนค่าจะได้ 20 USD x 4.800 ลบ.ม. ฉะนั้นการส่งสินค้าครั้งนี้จะต้องช าระค่าระวางทั้งสิ้น 96 USD 

  2.2.4.3 การช าระค่าระวาง57  

ในการช าระค่าระวางสินค้า สามารถช าระได้ 2 วิธี ได้แก่ การช าระ ณ ต้นทาง โดยผู้ส่งสินค้า
เป็นผู้ช าระให้แก่บริษัทสายการบินหรือบรษัิทสายการเดินเรอืที่รับขนของ และการช าระ ณ ปลายทาง โดยผู้รบั
สินค้าเป็นผู้ช าระ ซึ่งการช าระด้วยวิธีใดนั้นต้องดูระเบียบข้อบังคับของประเทศปลายทางหรือของสายการบิน 
เช่น รัฐบาล เนปาล พม่า จะต้องช าระ ณ ต้นทางเท่านั้น เป็นต้น 

 
2.2.5 รูปแบบการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

ธุรกิจขนส่งที่เข้าลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศเมื่อมีรายได้หรือเงินได้จากกิจการขนส่ง
จะต้องเสียภาษีให้กับรัฐ ซึ่งภาระภาษีที่ผู้ประกอบการต้องรับผิดชอบ ได้แก่ ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีหัก ณ ที่
จ่าย และภาษีมูลค่าเพิ่ม อย่างไรก็ดี ขอบเขตของงานวิจัยคือภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงศึกษาเพียงหลักการจดัเกบ็
ภาษีเงินได้นิติบุคคลของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

ด้วยลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เป็นการขนส่งจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่ง 
หรือระหว่างทางอาจมีการเทียบท่าหรือลงจอดที่สนามบินของประเทศที่สาม จึงมีการคาบเกี่ยวกันระหว่าง
ประเทศ 2 ประเทศเป็นอย่างน้อย ดังนั้น รัฐแต่ละรัฐก็มีความต้องการจัดเก็บภาษีจากเงินที่ได้รับเนื่องมาจาก
กิจกรรมที่ได้กระท าในรัฐของตนซึ่งโดยทั่วไปแล้วรัฐต่าง ๆ ทั่วโลกจะอ้างหลักเกณฑ์ในการบังคับจัดเก็บภาษี
จากผู้มีเงินได้โดยอาศัยความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับตัวเงินได้ (หลักแหล่งเงินได้) และความสัมพันธ์ระหว่างรัฐ
กับตัวบุคคลผู้มีเงินได้ (หลักถิ่นที่อยู่) 

หลักแหล่งเงินได้ (Source Rule) เป็นหลักที่รัฐผู้เก็บภาษีจะอ้างสิทธิในตัวเงินได้ที่นิติบุคคลได้รับจาก
รัฐซึ่งแบ่งเป็นกรณีต่าง ๆ ดังนี้ 

1) หากเงินได้ที่ถูกจ่ายจากหรือจ่ายในรัฐนั้นจะต้องเสียภาษีให้แก่รัฐนั้น แม้ว่ากิจกรรมที่ก่อให้เกิด
เงินได้ดังกล่าวไม่ได้เกิดหรือกระท าข้ึนในรัฐนั้นก็ตาม 

                                                             
57 ณัฐพล วัฒนไชย, เอกสารประกอบการสอนรายวิชาการขนส่งทางอากาศ [ออนไลน์], แหล่งที่มา  https://bit.ly/2yHUQ78 

https://bit.ly/2yHUQ78


23 
 

2) มีกิจกรรมที่ก่อให้เกิดเงินได้ข้ึนในรัฐนั้น เงินได้ที่ได้รับจากกิจกรรมดังกล่าวจะต้องเสียภาษีให้กับ
รัฐนั้นโดยไม่ค านึงว่าการจ่ายเงินได้อันเป็นค่าตอบแทนกิจกรรมนั้นจะเกิดข้ึนในรัฐหรือไม่ก็ตาม 

หากเข้ากรณีเหล่านี้รัฐผู้จัดเก็บภาษีจะมีฐานะเป็นรัฐแหล่งเงินได้และมีสิทธิเก็บภาษีจากเงินได้ที่
เกิดข้ึนโดยไม่ค านึงว่าผู้รับเงินได้จะมีสัญชาติหรือมี ถ่ินที่อยู่ในรัฐผู้จัดเก็บภาษีหรือไม่ ทั้งนี้ เนื่องจาก
แนวความคิดที่ว่าใครก็ตามที่ได้รับเงินได้หรือประโยชน์ใด ๆ  จากรัฐหนึ่ง ถือว่ามีส่วนใช้หรือท าให้ทรัพยากร
ของรัฐนั้นสิ้นเปลืองและหมดไป ฉะนั้น รัฐที่ถูกตักตวงทรัพยากรย่อมมีสิทธิได้รับการชดเชยด้วยการเรียกเก็บ
ภาษีจากผู้มีเงินได้ดังกล่าว58  

หลักถ่ินที่อยู่ (Resident rule) เป็นหลักที่รัฐผู้เก็บภาษีจะอ้างสิทธิในตัวบุคคลซึ่งก็คือนิติบุคคลผู้รับ
เงินได้จากรัฐ จัดเก็บภาษีจากเงินได้ที่นิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในรัฐตนได้รับไปโดยไม่ค านึงว่าเงินได้น้ันจะเกิดข้ึนที่
ใด้ก็ตาม เช่น บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายของประเทศอังกฤษ หากมีเงินได้จาก
ต่างประเทศก็ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีให้กับประเทศอังกฤษ หลักการนี้มาจากแนวคิดที่ว่าผู้มีถิ่นทีอ่ยู่
เป็นปกติในรัฐหนึ่ง ย่อมใช้ทรัพยากรและได้รับบริการต่าง ๆ เช่น บริการด้านสาธารณูปโภคข้ันพื้นฐานจากรัฐ
นั้น รัฐถ่ินที่อยู่ย่อมมีสิทธิได้รับการชดเชยด้วยการเรียกเก็บภาษีจากผู้มีเงินได้ดังกล่าว 

ส าหรับประเทศไทยก็ได้น าหลักการดังกล่าวมาใช้ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศ ดังนี้ 

- หลักแหล่งเงินได้ จะใช้ในกรณีการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่จดทะเบยีน
จัดตั้งตามกฎหมายของต่างประเทศ ปรากฏตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร หากมีการกระท ากิจการ
ขนส่งผ่านประเทศไทยโดยมีการเรียกเก็บค่าโดยสารในการเดินทางข้ามประเทศ หรือมีการขนส่งของออกจาก
ประเทศไทย จะต้องเสียภาษีให้กับรัฐบาลไทยตามหลักแหล่งเงินได้ซึ่งจะเรียกเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 3 จาก
ยอดเงินได้ก่อนหักค่าใช้จ่ายใด ๆ  

 
ทั้งนี้ การจัดเก็บตามมาตราดังกล่าวจ ากัดเฉพาะเงินที่ได้รับจากการขนส่งระหว่างประเทศ

โดยตรงเท่านั้น หากเป็นเงินได้ที่นอกเหนือจากการขนส่งระหว่างประเทศ จะต้องจัดเก็บภาษีตามมาตรา 66 
วรรคสอง ซึ่งเป็นกรณีนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศแล้วเข้ามาตั้งส านักงานหรือสาขาท าการใน
ประเทศไทยอาจจดทะเบียนพาณิชย์หรือขออนุญาตด าเนินธุรกิจในประเทศไทยในฐานะของนิติบุคคลต่างด้าว 
โดยมิได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลใหม่ตามกฎหมายไทย แล้วได้รับเงินได้จากการกระท านั้นในประเทศไทย 
รัฐบาลไทยจะเรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 20 จากก าไรสุทธิของกิจการ 

 
- หลักถ่ินที่อยู่ จะใช้ในกรณีการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่จดทะเบียน

จัดต้ังตามกฎหมายของประเทศไทย ปรากฏตามมาตรา 66 วรรคแรก แห่งประมวลรัษฎากร หลักการนี้ส่งผล
ให้นิติบุคคลต้องน าเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจการทั่วโลกทั้งในและนอกประเทศ (Worldwide income) 
มารวมค านวณเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีให้กับประเทศไทย เช่น บริษัท ทีเอชแอร์ไลน์ เป็นนิติบุคคลตาม
กฎหมายไทย มีส านักงานสาขาในสิงคโปร์ บริษัท ทีเอชแอร์ไลน์ จะต้องน าเงินได้จากการประกอบกิจการของ

                                                             
58 ธณภณ แก้วสถิตย์, ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน, (กรุงเทพมหานคร: บริษัท ชวนพิมพ์ 50 
จ ากัด, 2554), หน้า 3-4. 
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สาขาสิงคโปร์มารวมค านวณกับกิจการของส านักงานใหญ่ในประเทศไทยเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไร
สุทธิของกิจการในอัตราร้อยละ 20 

อย่างไรก็ดี ICAO ( International Civil Aviation Organization) หรือองค์การการบินพลเรือน
ระหว่างประเทศ และ IATA (International Air Transport Association) หรือสมาคมขนส่งสินค้าทางอากาศ
ระหว่างประเทศซึ่งเป็นองค์กรของสหประชาชาติ มีความเห็นในเรื่องการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศไว้ว่า ด้วยลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ รัฐแต่ละรัฐควรมีมาตรการต่างตอบแทนกันในการ
ยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากสายการบินนานาชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ แต่ปรากฏว่าประเทศ
ที่ลงนามกับ IATA บางประเทศก็ไม่ได้มีมาตรการต่างตอบแทนในการยกเว้นภาษี ฉะนั้น จึงมีแนวทางเพิ่มเติม
ในการจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศว่าประเทศที่ไม่มีมาตรการยกเว้นภาษีดังกล่าว ควรค านึง
สิ่งเหล่าน้ีในการจัดเก็บภาษี ได้แก่59  

1) ภาระทางภาษีของผู้ประกอบกิจการจะต้องเท่ากันไม่ว่ากิจการหรือบริษัทการบินนั้นจะมี
ภูมิล าเนาในรัฐที่จัดเก็บภาษีหรือไม่ก็ตาม ก็ควรจัดเก็บในรูปแบบเดียวกัน อัตราภาษีไม่ต่างกัน ซึ่งจะท าให้
ภาระภาษีมีความเท่าเทียม 

2) ควรจัดเก็บภาษีจากรายได้สุทธิ (Net Profit) นั้นก็คือเก็บจากรายได้ที่เกิดข้ึนภายในรัฐนั้น ๆ 
หรือได้รับจากรัฐนั้น หักด้วยต้นทุนที่เป็นค่าใช้จ่าย ซึ่งหมายถึงว่าในการได้มาซึ่งรายรับเบื้องต้นของกิจการได้
เสียค่าใช้จ่ายใดบ้างเพื่อให้ได้มาซึ่งรายรับนั้น ให้ถือเป็นค่าใช้จ่ายได้ โดยไม่ต้องค านึงว่าต้นทุนนั้นจะจ่ายที่ไหน
ก็ตาม เช่น ซื้อเครื่องบินจากประเทศอังกฤษก็สามารถน ามาหักกับรายรับจากกิจการขนส่งที่เกิดข้ึนในประเทศ
สิงคโปร์ได้ และหากมีสถานประกอบการหรือส านักงานในประเทศอื่น ๆ  ที่มิใช่ประเทศแหล่งเงินได้ก็สามารถ
น าต้นทุนของส านักงานประเทศอื่นมาหักได้เช่นกัน60 การจัดเก็บภาษีรูปแบบนี้มาจากแนวคิดที่ว่ารายรับทุก
อย่างล้วนมีค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้มา ตัวอย่างเช่น การขายตั๋วเครื่องบินของบริษัทต่างชาติในประเทศ A ส าหรับ
เที่ยวบินระหว่างประเทศจะมีเรื่องของอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินเข้ามาเกี่ยวข้องและหากมีผลขาดทุนจากอัตรา
แลกเปลี่ยนก็ไม่สมเหตุสมผลที่ประเทศ A จะเก็บภาษีจากมูลค่าของการขนส่งซึ่งคือจากราคาตั๋วที่ขายไป 
ดังนั้น การจัดเก็บภาษีควรต้องพิจารณากรณีมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวด้วย61 

 นอกจากต้นทุนค่าใช้จ่ายแล้ว ก็ให้พิจารณาเรื่องค่าลดหย่อนตามสมควร กล่าวคือ ค่าใช้จ่ายอัน
เกี่ยวข้องกับการให้บริการขนส่งในรัฐนั้น ๆ  สามารถน ามาเป็นค่าลดหย่อนได้ โดยไม่ค านึงว่าค่าใช้จ่ายน้ันจะ
เกิดข้ึนจากที่ไหนซึ่งเป็นไปตามมติของ ICAO แต่ก็มิได้หมายความว่า IATA จะคัดค้านการเก็บภาษีรูปแบบอื่น
ที่อาจจะให้ความเท่าเทียมกับผู้เสียภาษี เพียงแค่ไม่เห็นด้วยกับการเก็บภาษีจากยอดรายรับข้ันต้น  กล่าวคือ
รายรับโดยรวมของกิจการซึ่งเก็บจากผลประกอบการทั้งหมดและการเก็บภาษีโดยไม่ค านึงถึงความสามารถใน
การก าไรของธุรกิจการบิน62 

ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามแนวทางของ IATA จะจัดเก็บโดยหลัก
แหล่งเงินได้ ตัวอย่างเช่น มีการขายตั๋วเดินทางในประเทศ B ซึ่งเป็นการเดินทางจากประเทศ B ไปยังประเทศ 
A ดังนั้นค่าตั๋วโดยสารไม่ควรถูกจัดเก็บภาษีในประเทศ A ด้วยเหตุผลที่ว่าการช าระค่าขนส่ง (ค่าตั๋วโดยสาร) 
                                                             
59 IATA, Guidelines for Taxation of International Air Transport Profits, [Online], Available from 
https://www.iata.org/contentassets/a72d8d3cfaf84529bcdef6b2dc59f224/taxation_intl_air_transport20profits_final.pdf 
60 Ibid, 1-2. 
61 Ibid, 6. 
62 Ibid, 2. 
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เกิดข้ึนในประเทศ B อันเป็นประเทศแหลง่เงนิได้จึงควรเก็บภาษีในประเทศ B และเมื่อผู้โดยสารจากประเทศ B 
เดินทางไปประเทศ A ก็เป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวและการใช้จ่ายเงินในประเทศ A เท่ากับว่าได้รับ
ค่าตอบแทนเหล่าน้ีแทนค่าต๋ัวโดยสาร หรืออีกตัวอย่างหนึ่ง กรณีที่สายการบิน C มีส านักงานอยู่ในประเทศ C
และประเทศ D แต่ส านักงานในประเทศ C ไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องโดยตรงกับการขายตั๋วโดยสาร ประเทศ C ก็ไม่
ควรเก็บภาษีจากค่าต๋ัวโดยสารนั้น เป็นต้น 

จากดังกล่าวข้างต้น การจัดเก็บภาษีส าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามแนวทางของ ICAO และ 
IATA คือการจัดเก็บภาษีจากรายได้ที่นิติบุคคลได้รับตามหลักแหล่งเงินได้ และควรจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิ 
เนื่องจากว่าทุกรายได้ที่กิจการได้รับย่อมมีต้นทุนที่ต้องจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งรายรับนั้น



 

บทท่ี 3 

หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของประเทศไทย 

 

การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนสง่ระหว่างประเทศของประเทศไทยจะอยู่ภายใต้ประมวลรัษฎากร 
โดยจัดเก็บจากผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยและนิติบุคคลซึ่งจัดตั้งข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศที่มีการกระท าการขนส่งในประเทศใด ๆ รวมทั้งประเทศไทยก็จะต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลให้กับรัฐบาลของไทยเช่นกัน แต่ทว่าการจัดเก็บภาษีของผู้ประกอบการทั้งสองประเภทมีความ
แตกต่างกันหลายประการ ทั้งเรื่องของเงินได้อันเป็นฐานที่ใช้ในการค านวณภาษี อัตราภาษีที่จัดเก็บ และ
วิธีการช าระภาษี  ในบทนี้จึงกล่าวถึงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของ
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลตามกฎหมายไทยและผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศ
เพื่อศึกษาถึงความแตกต่างโดยแยกพิจารณาตามผู้มีหน้าที่เสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษีและวิธีการค านวณ 
รวมถึงวิธีการช าระภาษีด้วย 

 

3.1 ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษี 

 กิจการขนส่งระหว่างประเทศที่กระท าการขนส่งจากประเทศไทยไปต่างประเทศ หรือจากต่างประเทศ
มายังประเทศไทย หรือมีประเทศไทยเป็นจุดแวะส่งสินค้า จะมีทั้งสายการบิน สายการเดินเรือของไทย และ
สายการบิน สายการเดินเรือของประเทศต่าง ๆ ประมวลรัษฎากรจึงมีบทบัญญัติในการจัดเก็บภาษีจากกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศโดยแยกประเภทตามการจดทะเบียนจัดต้ังนิติบุคคล ดังนี้ 
 

3.1.1 กิจการขนส่งระหว่างประเทศท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย  

ผู้ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดย
กฎหมายไทย (ต่อไปจะใช้ค าว่า “นิติบุคคลไทย”) ที่จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลได้แก่บุคคลใดบ้างนั้น 
ต้องพิจารณากฎหมายเกี่ยวกับการจัดตั้งนิติบุคคลเนื่องจากว่าประเทศไทยแบ่งประเภทของนิติบุคคลไทยกับ
นิติบุคคลต่างประเทศจากการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล ซึ่งกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจดทะเบียนจัดต้ังของ
ประเทศไทย ได้แก่ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 
ดังนั้น นิติบุคคลไทยตามความหมายของภาษีอากรจึงได้แก่ ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนจ ากัด 
บริษัทจ ากัด และบริษัทมหาชนจ ากัด  

อย่างไรก็ดี มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรได้ก าหนดนิยามศัพท์ของค าว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้ว่า 

“บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยหรือที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้หมายความรวมถึง 

(1) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การของรัฐบาล
ต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 
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(2) กิจการร่วมค้า ซึ่งได้แก่กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางค้าหรือหาก าไรระหว่างบริษัท
กับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหว่าง
บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือนิติบุคคลอื่น 

(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรี
ประกาศก าหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) 

(3/1) กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของ 
ต่างประเทศ 

(4) นิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

จากนิยามของมาตรา 39 นิติบุคคลไทยในความหมายของภาษีอากรไม่ได้มีเพียง 4 ประเภทที่ได้กล่าว
มาแล้วเท่านั้น แต่ยังหมายรวมถึง มูลนิ ธิหรือสมาคมที่มิ ใช่องค์การสาธารณกุศลตามประกาศของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กองทุนรวมที่เป็นนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย และนิติบุคลลอื่นที่
อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด ซึ่งเหล่านี้เป็นนิติบุคคลที่ก าหนดข้ึนโดยประมวลรัษฎากรเพื่อวัตถุประสงค์ทาง
ภาษี จึงมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในฐานะที่เป็นนิติบุคคลไทยด้วย เช่นนี้ สายการบินหรือสายการ
เดินเรือที่จดทะเบียนจัดต้ังเป็นนิติบุคคลประเภทใดประเภทหนึ่งตามที่ได้กล่าวข้างต้นและจดทะเบียนภายใต้
กฎหมายของประเทศไทยที่บังคับแก่นิติบุคคลประเภทนั้น ๆ สายการบินหรือสายการเดินเรือนั้นจะถือว่าเป็น
นิติบุคคลไทย และหากนิติบุคคลนั้นมีองค์ประกอบครบตามลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศด้วย
แล้ว63 จะถือว่าสายการบินหรือสายการเดินเรือนั้นเป็นนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
อันจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเนื่องจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ เช่น บริษัท ไทยสมายล์ แอร์เวย์ 
จ ากัด, บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน), บริษัท เอฟแอลเอส 1993 (ไทยแลนด์) จ ากัด64 และบริษัท พริมา 
มารีน จ ากัด (มหาชน)65 เป็นต้น 

 
3.1.2 กิจการขนส่งระหว่างประเทศท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ 

ส าหรับผู้ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศที่จดทะเบียนจัดต้ังเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ตามกฎหมายต่างประเทศ (ต่อไปจะใช้ค าว่า “นิติบุคคลต่างชาติ”) ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรนั้น ต้องเป็นนิติบุคคลที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมายของต่างประเทศ คือประเทศอื่น ๆ ที่
มิใช่ประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลประเภทใดก็ตามแต่ หากมีการด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรก็ถือ
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามกฎหมายต่างประเทศทั้งสิ้น และจากการพิจารณานิยามของค าว่า

                                                             
63 โปรดดูหัวข้อ 2.2.3 นิยามและลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เข้าข่ายต้องเสียภาษี ในบทที่ 2 
64 รายชื่อผู้ประกอบการที่ได้รับใบทะเบียนผู้ประกอบการขนส่งต่อเนื่องหลายรูปแบบ (MTO ไทย) ตามพระราชบัญญัติการขนส่งต่อเนื่องหลาย
รูปแบบ พ.ศ. 2548 
65 บริษัท พริมา มารีน จ ากัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจให้บริการขนส่งและจัดเก็บน้ ามันดิบ ผลิตภัณฑ์น้ ามันส าเร็จรูป ผลิตภัณฑ์น้ ามันก่ึงส าเร็จรูป 
และปิโตรเคมีเหลว ทางเรือ ธุรกิจด้านเรือขนส่งของบริษัทฯ มีจุดเร่ิมต้นจากการจัดตั้งบริษัท นทลิน จ ากัด ขึ้นเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2530 ด้วย
ทุนจดทะเบียน 1,000,000 บาท เพ่ือให้บริการขนส่งสินค้าประเภทน้ ามันส าเร็จรูปให้แก่การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย (ปัจจุบัน คือ บริษัท ปตท. 
จ ากัด (มหาชน)) ซ่ึงเป็นจุดเริ่มต้นของธุรกิจเรือขนส่งน้ ามันดิบ ผลิตภัณฑ์น้ ามันส าเร็จรูป ผลิตภัณฑ์น้ ามันก่ึงส าเร็จรูป และปิโตรเ คมีเหลว 
[ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.primamarine.co.th/th 
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร เห็นได้ว่ามิได้ให้ค านิยามเพียงนิติบุคคล
ไทยเท่านั้น แต่ยังได้ให้ค านิยามนิติบุคคลต่างประเทศเพิ่มเติมอีก 2 ประเภท ดังนี้ 

(1) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การของรัฐบาล
ต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

เหตุที่ประมวลรัษฎากรได้นิยามให้กิจการประเภทนี้รวมอยู่ในความหมายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลด้วยน้ันเนื่องมาจากบางประเทศมีระบบเศรษฐกิจแบบสังคมนิยมหรือคอมมิวนิสต์ซึ่งระบบนี้เอกชน
จะไม่มีสิทธิเป็นเจ้าของทรัพย์สิน หรือมีสิทธิได้เพียงทรัพย์สินที่ไม่มีความส าคัญในเชิงเศรษฐกิจของรัฐ กิจการ
ใดที่มีความส าคัญต่อเศรษฐกิจและส่งผลต่อความมั่นคงของรัฐ เช่น กิจการขนส่งระหว่างประเทศ รัฐจะเป็นผูม้ี
อ านาจในการประกอบกิจการนี้แต่เพียงผู้เดียว หากประมวลรัษฎากรมิได้นิยามครอบคลุมไว้ เมื่อวิสาหกิจของ
ประเทศที่เป็นระบบเศรษฐกิจแบบคอมมิวนิสต์ประกอบกิจการและมีรายได้เกิดข้ึนในประเทศไทยก็จะไม่ต้อง
เสียภาษี เช่นน้ีย่อมไม่เป็นธรรมกับวิสาหกิจของประเทศที่เป็นระบบเศรษฐกิจแบบเสรีที่จะต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากรายได้ของกิจการที่ได้รับจากประเทศไทย66 ตัวอย่างเช่น สายการบินแอร์โรโฟลท (Aeroflot 
Russian Airlines) เป็นสายการบินสังกัดกรมการบินพลเรือนของรัฐบาลรัสเซีย แม้จะมิใช่บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลแต่เมื่อสายการบินนี้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยก็ต้องเสียภาษีให้กับประเทศไทย
เพราะเป็นกิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลรัสเซีย67  

(2) กิจการร่วมค้า ซึ่งได้แก่กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางค้าหรือหาก าไรระหว่างบริษัท
กับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหว่าง
บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญ
หรือนิติบุคคลอื่น 

 กิจการร่วมค้า (Joint venture) มักจะเป็นการร่วมกันท าโครงการขนาดใหญ่ที่ต้องใช้เงินทุนจ านวน
มากและใช้เทคโนโลยีระดับสูง เช่น ทางพิเศษ อุโมงค์รถไฟฟ้า เมื่อวิสาหกิจต่าง ๆ  เข้าร่วมด าเนินการเพื่อหา
ก าไรอันเป็นลักษณะของกิจการร่วมค้า ในแง่ของกฎหมายภาษีอากรจะถือว่ากิจการร่วมค้านั้นเป็นนิติบุคคล
ใหม่แยกออกจากนิติบุคคลเดิมโดยต้องใช้ค าน าหน้านามว่า “กิจการร่วมค้า” และต้องเสียภาษีเช่นเดียวกับ
บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลทั่วไป แต่ในแง่ของประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์จะไม่ถือว่ากิจการรว่มค้า
เป็นนิติบุคคลใหม่อีกนิติบุคคลหนึ่ง 

อย่างไรก็ดี นิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศจะเสียภาษีเงินได้อย่างไร ต้อง
พิจารณาแยกตามลักษณะการเข้ามาประกอบธุรกิจในไทย ดังนี้ 

1) นิติบุคคลต่างชาติซึ่งกระท ากิจการขนส่งระหว่างประเทศในที่อื่น ๆ รวมทั้งในประเทศไทย 
ยกตัวอย่างเช่น บริษัทสายการบินหรือบริษัทเดินเรือระหว่างประเทศ ได้จดทะเบียนจัดตั้งที่สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน แต่มีสาขาอยู่ในประเทศสิงคโปร์ รวมทั้งมีสาขาอยู่ในประเทศไทยด้วย เช่นนี้บริษัทดังกล่าว
จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร68 ตัวอย่างสายการบินต่างชาติที่ประกอบ

                                                             
66 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 13, (กรุงเทพมหานคร: ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 
2563), หน้า 467-468. 
67 เร่ืองเดียวกัน. 
68 มาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 

การเสียภาษีตามความในส่วนนี้ ให้เสียตามอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนี้ เว้นแต่ 
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กิจการขนส่งระหว่างประเทศในประเทศไทย เช่น สายการบินสัญชาติจีนอย่าง สายการบินปักกิ่ง แคปิตอล 
แอร์ไลน์ (Beijing Capital Airlines) สายการบินไชน่า คาร์โก แอร์ไลน์ (China Cargo Airlines) หรือสายการ
บินสัญชาติสิงคโปร์อย่าง สายการบินสิงคโปร์ แอร์ไลน์ (Singapore Airlines) 

 

2) นิติบุคคลต่างชาติที่มีลูกจ้างหรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อในการประกอบกิจการใน
ประเทศไทย อันเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศไทย บุคคลที่เป็นตัวแทนหรือผู้ท าการแทน
เหล่านั้นมีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแล้วเสียภาษีแทนนิติบุคคลต่างประเทศ และจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร69 

จากดังกล่าวข้างต้นนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลตามกฎหมายภาษีอากรของไทยมีเพียงเท่าที่ก าหนดไว้เท่านั้น หากเป็นนิติบุคคลประเภทอื่นที่
มาตราเหล่านี้มิได้กล่าวถึงจะไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด ทั้งนี้อาจมีประกาศก าหนดนิติ
บุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีเพิ่มเติมโดยรัฐมนตรีในภายภาคหน้าเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนไป 

 

3.2 ฐานภาษี  

ฐานภาษีคือสิ่งที่เป็นมูลเหตุให้บุคคลต้องเสียภาษี หรือก็คือเงินได้ซึ่งต้องน าไปค านวณกับอัตราภาษี
เพื่อน าไปเสียภาษี70 ดังนั้นฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคลคือจ านวนเงินก าไรที่จะน ามาใช้เพื่อคูณอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคล ซึ่งประมวลรัษฎากรได้ก าหนดฐานภาษีไว้หลายลักษณะท าให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
มีวิธีการเสียภาษีที่ต่างกันไปตามการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลนั้น ๆ  โดยวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
โดยทั่วไปจะใช้ก าไรสุทธิเป็นฐานในการค านวณภาษี แต่มีบางกรณีที่ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ใช้ฐานภาษีอื่น
เป็นเกณฑ์ในการค านวณ เช่น ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย เป็นต้น  

ส าหรับนิติบุคคลไทยที่ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศแม้ว่าประมวลรัษฎากรจะมิได้มีบทบัญญัติ
เฉพาะในการจัดเก็บภาษีกรณีนี้ แต่กรมสรรพากรได้มีค าสั่งที่ ป.49/2537 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
และภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน และส าหรับกิจการ

                                                             
(1) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระท ากิจการขนส่งผ่านประเทศต่าง ๆ ให้เสียภาษีเฉพาะกิจการ

ขนส่งตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๓ ของค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บใน

ประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น 
(ข) ในกรณีรับขนของ ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ ๓ ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือ

นอกประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนของออกจากประเทศไทยนั้น 
69 มาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ มีลูกจ้าง หรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อในการประกอบ
กิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ได้รับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศไทย ให้ถือว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศ
ไทย และให้ถือว่าบุคคลผู้เป็นลูกจ้าง หรือผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อเช่นว่านั้น ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเป็นตั วแทนของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้บุคคลนั้นมีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีตาม
บทบัญญัติในส่วนนี้ เฉพาะที่เก่ียวกับเงินได้หรือผลก าไรที่กล่าวแล้ว 

ในกรณีที่กล่าวในวรรคแรก ถ้าบุคคลผู้มีหน้าที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีไม่สามารถจะค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสีย
ภาษี ตามบทบัญญัติในส่วนนี้ได้ ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการประเมินภาษีตามมาตรา 71(1) มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ในกรณีการประเมินตามความในมาตรานี้ จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ 
70 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 480. 
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ให้บริการเป็นตัวแทนรับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน71 และค าสั่งที่ ป.53/2538 เรื่อง การเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับกิจการให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศ
ยานและส าหรับกิจการให้บริการเป็นตัวแทนขายตั๋วโดยสาร72 ซึ่งก าหนดแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติ
บุคคลเพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติ โดยให้ใช้หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้
กิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานเช่นเดียวกับนิติบุคคลที่ประกอบกิจการอื่น ๆ  กล่าวคือต้ องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบ
ระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ประมวลรัษฎากรก าหนดตามมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี ทั้งนี้ กรณีกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลจะไม่ได้อยู่ในบังคับของค าสั่งฯ 
ดังกล่าวข้างต้น แต่ทว่าค าสั่งของกรมสรรพากรที่ ป. 54/2537 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับกิจการให้บริการขนส่งสนิค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติ
ของกรมสรรพากรโดยให้จัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลเช่นเดียวกับกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน73 ดังจะเห็นได้จากข้อหารือของกรมสรรพากรที่  กค 0702/1060374    
ซึ่งมีแนววินิจฉัยว่า 

                                                             
71 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.49/2537  

ข้อ 1 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศซ่ึงประกอบกิจการ
ให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานบริษัทสายการบินต่างประเทศจะต้องน าค่าระวางคา่ธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่เรียกเก็บ
ไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนของออกนอกประเทศไทยมารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 
67 แห่งประมวลรัษฎากร รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง 

(1) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 
ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทยในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างประเทศรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง 

(2) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้าที่ตัวแทนรับ
ขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานออกให้ผู้รับบริการ (เฮ้าส์แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทยในกรณีที่บริษัทสายการ
บินต่างประเทศรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านตัวแทนรับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน ไม่ว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่า
ค่าระวางที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 

ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซ่ึงประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้า
ระหว่างประเทศโดยอากาศยาน รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากรหมายถึง
รายได้ตาม (1) และ (2) 
72 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.53/2538 

ข้อ 1 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศซ่ึงประกอบกิจการ
ให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยานบริษัทสายการบินต่างประเทศจะต้องน าค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดที่
เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  เนื่องในการรับขนคนโดยสารมารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร 

รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร หมายถึง รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจาก
การรับขนคนโดยสารซ่ึงเรียกเก็บจากคนโดยสาร ทั้งในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างประเทศขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยตรงและในกรณีที่
บริษัทสายการบินต่างประเทศขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยผ่านตัวแทน โดยไม่ค านึงว่า รายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าราคาค่าโดยสาร
ที่ระบุในตั๋วโดยสาร 

 ข้อ 2 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยซ่ึงประกอบกิจการให้บริการรับขน
คนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยาน รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวล
รัษฎากร หมายถึง รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนคนโดยสารซ่ึงเรียกเก็บจากคนโดยสาร ทั้งในกรณีที่บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสารให้
คนโดยสารโดยตรงและในกรณีที่บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยผ่านตัวแทน โดยไม่ค านึงว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อย
กว่าราคาค่าโดยสารที่ระบุในตั๋วโดยสาร 
73 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร และคณะ, รวมแนวปฏิบัติภาษีอากรที่เก่ียวข้องกับธุรกิจเฉพาะด้าน, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์ธรรมนิติ, 2548), หน้า 
55-59. 
74 ข้อหารือกรมสรรพากร เลขที่หนังสือ กค 0702/10603 ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2555 
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บริษัทฯ เป็นนิติบุคคลจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย ประกอบกิจการให้บริการจัดการขนส่ง
สินค้าระหว่างประเทศ และบริหารจัดการคลังสินค้า และเป็นบริษัทในกลุ่ม U ซึ่งประกอบธุรกิจการ
จัดการขนส่งสินค้าทางอากาศและทางทะเลระหว่างประเทศที่มีเครอืข่ายทั่วโลก บริษัทฯ มีรายได้จาก
การรับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศทั้งรายได้จากการให้บริการเป็นตัวแทนรับขนส่งสินค้าโดยอากาศ
ยานซึ่งได้รับจากบริษัทสายการบิน  และรายได้จากการให้บริการรับจัดการขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศขาออกโดยเรือเดินทะเล  

เนื่องจากบริษัทฯ เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย จึงต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ ซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระท า
ในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ประมวลรัษฎากรก าหนด ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น การให้บริการรับขนส่งระหว่าง
ประเทศโดยอากาศยานให้แก่สายการบนิ บริษัทฯ ต้องน ารายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการให้บรกิาร 
โดยค านวณจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่ได้มีการเรียกเก็บจากผู้รับบริการไว้
แทนสายการบิน หักด้วยค่าระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดที่ได้ถูกสายการบินเรียกเก็บ มา
ถือเป็นรายได้เพื่อค านวณก าไรสุทธิในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกับข้อ 3 ของค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 

และกรณีที่บริษัทฯ ให้บริการรับจัดการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล และเป็น
บริษัทฯ ที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย บริษัทฯ ต้องน ารายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการให้บริการ โดย
ค านวณจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดที่ได้เรียกเก็บจากผู้รับบริการ หักด้วยค่า
ระวาง ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดที่ถูกบริษัทสายการเดินเรือเรียกเก็บมารวมค านวณก าไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 3 ของค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.54/2537  

อย่างไรก็ดี ค าสั่งกรมสรรพากรข้างต้นมิได้ให้แนวทางปฏิบัติไว้เพียงนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศเพียงกรณีเดียว แต่ค าสั่งดังกล่าวยังรวมถึงแนวปฏิบัติส าหรับ นิติบุคคลต่างชาติที่
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศด้วย อีกทั้งประมวลรัษฎากรก็ได้มีบทบัญญัติเป็นการเฉพาะในมาตรา 
67 ให้นิติบุคคลต่างชาติต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ก่อนหักรายจา่ยซึ่งแตกต่างจากการเสยีภาษีของ
นิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ฉะนั้นจากแนวปฏิบัติตามค าสั่งของกรมสรรพากรและ
บทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ฐานภาษีที่เกี่ยวข้องกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศจึงได้แก่ ฐานก าไรสุทธิ 
และฐานรายไดก้่อนหักรายจ่าย 

 
3.2.1 ฐานก าไรสุทธิ  

ตามที่ได้กล่าวมาแล้วว่านิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศเมื่อมีรายได้จากการ
ประกอบกิจการจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ การจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิคือการจัดเก็บ
ภาษีจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการหักด้วยรายจ่าย โดยวิธีการค านวณก าไรสุทธิที่จะต้องน ามาเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องเป็นไปตามเงื่อนไขก าไรสุทธิทางภาษีอากรตามมาตรา 6575 ซึ่งก็คือต้องค านวณจาก

                                                             
75 มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 
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รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี โดยรายได้และ
รายจ่ายที่น ามาค านวณก าไรสุทธิให้ใช้เกณฑ์สิทธิ กล่าวคือ รายได้และรายจ่าย (ที่เกี่ยวกับรายได้) เกิดข้ึนใน
รอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ยังไม่ได้รับหรือจ่ายเงินในรอบบัญชีนั้นให้ถือว่าเป็นรายได้และรายจ่ายที่ต้องน ามา
ค านวณก าไรสุทธิในรอบบัญชีนั้น หากรายได้สูงกว่ารายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใดถือว่ารอบระยะเวลาบญัชี
นั้นมีก าไรสุทธิ ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษี แต่หากมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีใดถือว่า
รอบระยะเวลาบัญชีนั้นมีขาดทุนสุทธิ ไม่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพราะการจัดเก็บภาษี
จากฐานก าไรสุทธิเป็นการเก็บเมื่อนิติบุคคลมีก าไรเท่านั้น ส่วนนิติบุคคลที่ขาดทุนก็ยังมีสิทธิที่จะน าผลขาดทุน
ไปหักจากก าไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได้อีกด้วย76  

การเก็บภาษีนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจากก าไรสุทธิของกิจการ 
กรมสรรพากรได้มีค าสั่งเรื่องฐานภาษีส าหรับการให้บริการรับขนคนโดยสารหรือสินค้าระหว่างประเทศ โดย
แยกเป็นกรณีการรับขนคนโดยสารและรับขนสินค้า ดังนี ้

1) กรณีการให้บริการรับขนคนโดยสาร ก าหนดฐานภาษีที่ต้องน าไปรวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามมาตรา 65 โดยให้ค านวณจากมูลค่าของค่าโดยสารที่ได้รับหรือพึงได้รับ ส าหรบัระยะทางจากต้นทาง
ถึงปลายทางตามที่ระบุในต๋ัวโดยสาร รวมถึงค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อื่นใดที่เรยีกเกบ็จากคนโดยสาร อนั
เนื่องมาจากการให้บริการรับขนคนโดยสาร ไม่ ว่าสายการบินนั้นจะให้บริการรับขนเองทั้งหมด หรือให้
ผู้ประกอบการอื่นรับขนส่งช่วงให้77 

 

2) กรณีการให้บริการรับขนสินค้า ก าหนดฐานภาษีที่ต้องน าไปรวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามมาตรา 65 โดยให้ค านวณจากมูลค่าของค่าระวางที่ได้รับหรือพึงได้รับ ส าหรับระยะทางจากต้นทาง ถึง
ปลายทางตามที่ระบุในแอร์เวย์บิลในกรณีรับขนสินค้าโดยอากาศยาน หรือส าหรับระยะทางจากต้นทางถึง
ปลายทางตามที่ระบุในบิลออฟเลดิงในกรณีรับขนสินค้าโดยเรือเดินทะเล รวมถึงค่าธรรมเนียม และประโยชน์
อื่นใดที่เรียกเก็บจากผู้รับบริการอันเนื่องมาจากการให้บริการรับขนสินค้า ไม่ว่าสายการบินนั้นหรือสายการ
เดินเรือนั้นจะให้บริการรับขนเองทั้งหมด หรือให้ผู้ประกอบการอื่นรับขนส่งช่วงให้78 

 จากค าสั่งดังกล่าวจึงต้องพิจารณาในเรื่องรายได้และรายจ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศต้อง
น าไปใช้ในการค านวณภาษี 

                                                             
เงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามความในส่วนนี้คือก าไรสุทธิซ่ึงค านวณได้จากรายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการ ที่กระท าในรอบระยะเวลา

บัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวให้มีก าหนดสิบสองเดือน เว้นแต่ใน
กรณีดังต่อไปนี้จะน้อยกว่าสิบสองเดือนก็ได้ คือ 

(ก) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเริ่มตั้งใหม่ จะถือวันเร่ิมตั้งถึงวันหนึ่งวันใดเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกก็ได้ 
(ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอาจยื่นค าร้องต่ออธิบดี ขอเปลี่ยนวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีเช่นว่านี้ให้อธิบดีมี

อ านาจสั่งอนุญาต หรือไม่อนุญาตสุดแต่จะเห็นสมควร ค าสั่งเช่นว่านั้นต้องแจ้งให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ยื่นค าร้องทราบภายในเวลาอัน
สมควร และในกรณีที่อธิบดีสั่งอนุญาต ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีก าหนด 

การค านวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึ่งให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับ
ช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เก่ียวกับรายได้นั้น แม้จะยังมิได้จ่าย
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ในกรณีจ าเป็น ผู้มีเงินได้จะขออนุมัติต่ออธิบดีเพ่ือเปลี่ยนแปลงเกณฑ์สิทธิ์และวิธีการทางบัญชี เพ่ือค านวณรายได้และรายจ่ายตามวรรค
สองก็ได้ และเมื่อได้รับอนุมัติจากอธิบดีแล้ว ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีก าหนดเป็นต้นไป 
76 สุเมธ สิริคุณโชติ และคณะ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2562, (กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2562), หน้า 179. 
77 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.55/2538 ข้อ 1 
78 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.55/2538 ข้อ 2 
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3.2.1.1 รายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

ประมวลรัษฎากรได้กล่าวถึงรายได้ที่กิจการต่าง ๆ จะต้องน ามารวมค านวณภาษีไว้ใน
บทบัญญัติของมาตรา 65 โดยรายได้ที่จะต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิ ได้แก่ รายได้จากกิจการและรายได้
เนื่องจากกิจการ79 

รายได้จากกิจการ (Operating Revenue) หมายถึงรายได้ที่ เกิดจากการขายสินค้าหรือ
ให้บริการตามปกติ เป็นรายได้ตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งนิติบุคคลซึ่งเทียบเคียงได้จากหนังสือบริคณห์
สนธิ หรือก็คือรายได้ใดที่ได้รับจากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ของนิติบุคคล รายได้นั้นถือว่าเป็น
รายได้จากกิจการ ในการพิจารณารายได้จากกิจการที่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 65 ได้มีค าสั่ง
ของกรมสรรพากรที่ออกมาเพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติส าหรับกรณีการเสียภาษี
เงินได้ของนิติบุคคลไทยซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ดังนี้ 

ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 เป็นเรื่องของการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศให้บริการขนส่งสินค้าโดยอากาศยาน  

ข้อ 1 วรรคสอง ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทยซึ่งประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน รายได้ที่
ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร
หมายถึงรายได้ตาม (1) และ (2) 

รายได้ตาม (1) คือรายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตาม
มูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทยในกรณี
ที่บริษัทสายการบินรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง 

รายได้ตาม (2) คือรายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตาม
มูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้าที่ตัวแทนรับขนส่งสนิค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานออกให้
ผู้รับบริการ (เฮ้าส์แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทยในกรณีที่บริษัทสายการบินรับขนของ
ให้ผู้รับบริการโดยผ่านตัวแทนรับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน และไม่ว่ารายได้ดังกล่าวจะ
มากกว่าหรือน้อยกว่าค่าระวางที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 

 
ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.53/2538 เป็นเรื่องการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีกิจการขนส่ง

ระหว่างประเทศให้บริการรับขนคนโดยสารโดยอากาศยาน 

ข้อ 2 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตาม
กฎหมายไทยซึ่งประกอบกิจการให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยาน รายได้ที่
ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร 
หมายถึง รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนคนโดยสารซึ่งเรียกเก็บจากคนโดยสาร ทั้งในกรณีที่
บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยตรงและในกรณีที่บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสาร

                                                             
79 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 484-485. 
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ให้คนโดยสารโดยผ่านตัวแทน โดยไม่ค านึงว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าราคาค่าโดยสาร
ที่ระบุในต๋ัวโดยสาร 

ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.54/2537 เป็นเรื่องการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศให้บริการขนส่งสินค้าโดยเรือเดินทะเล 

ข้อ 1 วรรคสอง ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายไทย ซึ่งประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล รายได้ที่
ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่งประมวลรั ษฎากร 
หมายถึง รายได้ตาม (1) และ (2) 

รายได้ตาม (1) คือรายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตาม
มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดิง) ไม่ว่าจะ
เรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ในกรณีที่บริษัทสายการเดินเรือรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง  

รายได้ตาม (2) คือรายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตาม
มูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดิง) ที่บริษัท
สายการเดินเรือออกให้ผูป้ระกอบกิจการให้บริการรับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ไม่
ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ในกรณีที่บริษัทสายการเดินเรือรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านผู้
ประกอบกิจการให้บริการรับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล 

ดังนั้น จากค าสั่งของกรมสรรพากรข้างต้นสามารถแยกรายได้จากกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศที่นิติบุคคลไทยต้องน าไปค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได้ดังนี้ 

1) การให้บริการรับขนคนโดยสาร ได้แก่ รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรบัขนคนโดยสาร
ซึ่งก็คือรายได้จากการขายตั๋วให้ผู้โดยสาร ทั้งในกรณีที่บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสารให้กับผู้โดยสารโดยตรง
และในกรณีที่บริษัทสายการบินขายตั๋วโดยสารผ่านตัวแทน ทั้งนี้ จะไม่ค านึงว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือ
น้อยกว่าราคาค่าโดยสารที่ระบุในต๋ัวโดยสาร 

 

2) การให้บริการรับขนสินค้า 
(1) กรณีบริษัทสายการบินรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง ได้แก่ รายได้ที่ได้รับ

หรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมลูค่าของค่าระวางตามทีร่ะบใุนใบตราสง่สนิค้า (แอร์
เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย 

(2) กรณีบริษัทสายการเดินเรือรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง ได้แก่ รายได้ที่
ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดิง) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย  

(3) กรณีบริษัทสายการบินรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านตัวแทนรับขนส่งสินค้า
ระหว่างประเทศโดยอากาศยาน ได้แก่ รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตาม
มูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้าที่ตัวแทนรับขนส่งสนิค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยานออกให้
ผู้รับบริการ (เฮ้าส์แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ไม่ว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือ
น้อยกว่าค่าระวางที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 
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(4) กรณีบริษัทสายการเดินเรือรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านผู้รับจัดการขนส่ง
สินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ได้แก่ รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศ
ไทยตามมูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดิง)   
ที่บริษัทสายการเดินเรือออกให้ผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ไม่ว่าจะเรียกเก็บใน
หรือนอกประเทศไทย  

รายได้เนื่องจากกิจการ (Non-Operating Revenue) เป็นรายได้ที่ได้รับมานอกเหนือจาก
ส่วนที่เป็นรายได้จากกิจการ เช่น หากวัตถุประสงค์ของบริษัทคือประกอบกิจการค้าขาย รายได้จากการขาย
สินค้าถือเป็นรายได้จากการประกอบกิจการ ส่วนรายได้จากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา
ต่างประเทศที่ได้รับ หรือดอกเบี้ยที่เกิดจากการน ารายได้จากกิจการไปฝากธนาคาร เหล่านี้ ถือเป็นรายได้
เนื่องจากกิจการเพราะไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ของบริษัท เป็นต้น  

ส าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศ เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์ในการให้บริการขนส่งสินค้า
และผู้โดยสารเป็นหลัก ดังนั้น รายได้จากกิจการจึงต้องเป็นรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งโดยตรง เช่น ค่าต๋ัว
โดยสาร ค่าพื้นที่ระวางใต้ท้องเครื่องบินหรือบนเรือขนส่งสินค้า เป็นต้น ส่วนรายได้เนื่องจากกิจการจะเป็น
รายได้อื่น ๆ ที่นิติบุคคลได้รับมาจากการประกอบกิจการขนส่ง เช่น ดอกเบี้ยที่ได้รับจากการน ารายได้จาก
กิจการขนส่งไปฝากไว้กับธนาคาร เป็นต้น  

จากลักษณะของรายได้ตามประมวลรัษฎากรประกอบกับแนวปฏิบัติของกรมสรรพากร สรุป
รายได้ของนิติบุคคลไทยซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศได้ตามตารางนี้ 

รายได้จากกิจการ (Operating Revenue) 
รายได้เน่ืองจากกิจการ 

(Non-Operating Revenue) 
รายได้จากค่าโดยสาร รายได้จากการขายสินค้าบนเครื่องบิน 

รายได้จากค่าน้ าหนักสัมภาระและค่าบริการ ก าไรจากการจ าหน่ายเรือหรือเครื่องบิน 
รายได้จากเที่ยวบินเช่าเหมาล า ก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ 

รายได้จากค่าระวางขนส่งและไปรษณียภัณฑ์ ก าไรจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน 
- ดอกเบี้ยเงินฝาก 
- รายได้ค่าโฆษณา 

ตารางที่ 4 ตัวอย่างรายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ80 

3.2.1.2 รายจ่ายของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

ในการค านวณภาษีฐานก าไรสุทธินั้น จะน ารายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการหักด้วย
รายจ่าย รายจ่ายหมายถึงต้นทุนที่หมดสิ้นไปหรือเสียไปเพื่อให้ได้มาซึ่งรายได้ 81 รายจ่ายไม่ว่าจะในทางบัญชี
หรือทางภาษีจะแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ รายจ่ายเพื่อหาก าไรและรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

                                                             
80 งบแสดงฐานะทางการเงินของ บริษัท การบินไทย จากัด (มหาชน) ประจ าปี 2563 และงบแสดงฐานะทางการเงินของ บริษัท เอเชีย เอวิเอชั่น 
จ ากัด (มหาชน) ประจ าปี 2563 (ภาคผนวก ค) 
81 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 512. 
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รายจ่ายเพื่อหาก าไร (Revenue Expenditure) หมายถึงต้นทุนสินค้าหรือบริการที่กิจการได้
จ่ายไปเพื่อก่อให้เกิดรายได้ หรือเป็นรายจ่ายต่าง ๆ ที่กิจการได้จ่ายไปเพื่อให้สินค้าหรือบรกิารพรอ้มที่จะขาย82 
เช่น ต้นทุนขาย83 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร84 เป็นต้น ซึ่งรายจ่ายประเภทนี้จะเป็นรายจ่ายที่ก่อให้เกิด
ประโยชน์แก่กิจการเฉพาะรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันเท่านั้น จึงสามารถน ารายจ่ายทั้งหมดไปหักออกจาก
รายได้ในการค านวณก าไรสุทธิได้  

รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน (Capital Expenditure) หมายถึง รายจ่ายที่จ่ายไป
เพื่อให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินหรือประโยชน์ตอบแทนอันมีผลก่อให้เกิดรายได้เป็นการถาวรต่อธุรกิจ ไม่ว่าโดยตรง
หรือโดยอ้อมเป็นเวลาเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี85 เช่น ค่าซื้อที่ดิน ค่าซื้อเครื่องจักร ค่าซื้อยานพาหนะที่
ใช้ในกิจการ ค่าประกันภัยสินทรัพย์ เป็นต้น รายจ่ายประเภทนี้จะไม่สามารถหกัได้ทั้งหมดเหมือนอย่างรายจา่ย
เพื่อหาก าไร เนื่องจากก่อให้เกิดประโยชน์แก่กิจการเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี หากจะน ารายจ่ายประเภท
นี้หักออกจากรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิจะต้องทยอยหักในรูปของค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคา 

ทั้งนี้รายจ่ายที่จะน ามาหักออกจากรายได้น้ันต้องเป็นค่าใช้จ่ายตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่ก าหนดในมาตรา 65 ทวิ ตัวอย่างเช่น การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน ให้หักตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและอัตราที่ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 145) พ.ศ.2527 เป็นต้น และ
รายจ่ายที่จะน ามาหักได้ต้องเป็นรายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี เช่น รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการ
ส่วนตัว รายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร ค่าปรับทางอาญา ภาษีเงินได้
ของบริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล ผลขาดทุนสุทธิที่ยกมาเกินหา้ปีก่อนรอบระยะเวลาบญัชีปีปจัจบุัน เป็นต้น 
รายจ่ายเหล่าน้ีจะไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ 

นอกจากนี้รายจ่ายจะต้องเกี่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกิจการและต้องมีความจ าเป็นที่
ต้องมีรายจ่ายนั้น ๆ  เพื่อประกอบธุรกิจ ทั้งยังต้องมีจ านวนพอสมควรแก่เหตุอีกด้วย 86  ดังนั้น รายจ่ายที่นิติ
บุคคลไทยซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถน ามาหักได้ จะต้องเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรง
กับการขนส่ง เช่น ค่าน้ ามันเช้ือเพลิง ค่าเช่าหรือซื้อเครื่องบิน และค่าใช่จ่ายอื่น ๆ ดังจะสรุปได้ตามตารางนี้ 
 

รายจา่ยตามลักษณะการประกอบการ จ านวนเงิน (บาท) 

ค่าน้ ามันเครื่องบิน (ค่าน้ ามันเช้ือเพลิง) 12,386,470,504 

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 20,545,806,773 

ค่าบริการการบิน 6,726,875,952 

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับนักบินและลูกเรือ 1,552,405,251 

                                                             
82 สมเดช โรจน์คุรีเสถียร, การบัญชีภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 5, (กรุงเทพมหานคร: บริษัทส านักพิมพ์ธรรมนิติ จ ากัด), หน้า 73. 
83 ต้นทุนขาย หมายถึง ต้นทุนของสินค้าหรือการให้บริการ เช่น ค่าซ้ือสินค้าหรือวัตถุดิบ ค่าน้ ามันเชื้อเพลิงหรือพลังงานที่ต้องใช้ ค่าลิขสิทธิ์ เป็นต้น 
84 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเนื่องจากการขายและการบริหารกิจการ เช่น เงินเดือนลูกจ้างพนักงาน ค่าไฟฟ้า ค่า
ประปา ค่าระวาง ค่าขนส่ง ค่าเช่า ค่าซ่อมแซม ค่ารับรอง ค่านายหน้า ค่าส่งเสริมการขาย เป็นต้น 
85 วิโรจน์ เลาหะพันธุ์, บัญชีภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 7, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์อักษรสัมพันธ์, 2522), หน้า 142. 
86 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 121. 
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รายจา่ยตามลักษณะการประกอบการ จ านวนเงิน (บาท) 

ค่าซ่อมแซมและซ่อมบ ารุงอากาศยาน 7,872,278,019 

ค่าเช่าเครื่องบินและอะไหล่ 218,838,293 

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและโฆษณา 1,952,068,751 

รวม 51,254,743,543 

  

รายจา่ยอ่ืน ๆ จ านวนเงิน (บาท) 

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจ าหน่าย 27,704,277,826 

ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลีย่นเงนิตราต่างประเทศสทุธิ 894,693,377 

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 5,873,592,962 

  

รวม 34,472,564,165 

ตารางที่ 5 ตัวอย่างรายจ่ายของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ87 

อย่างไรก็ดี ส าหรับนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลจะได้รับ
ยกเว้นภาษีเงินได้โดย มาตรา 3 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ 314) พ.ศ.2540 ให้ยกเว้นภาษีส าหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศ 
ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย โดยมีเงื่อนไขคือ  

1) ในการขนส่งสินค้า จะต้องใช้เรือที่จดทะเบียนเป็นเรือไทยตามกฎหมายว่าด้วยเรือไทย               

2) ต้องมีคนประจ าเรือที่มีสัญชาติไทยในอัตราส่วนที่ก าหนดไว้ตามกฎหมายว่าด้วยเรือไทย 

ส่วนวิธีการค านวณก าไรสุทธิเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตราน้ี ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมัติรฐัมนตรีว่าการกระทรวงการคลงั ซึ่งพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้ใช้
หลักเกณฑ์ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 72) โดยก าหนดวิธีการค านวณให้
เป็นไปตามประมวลรัษฎากรและก าหนดรายได้ที่จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล88 

ทั้งนี้ด้วยเหตุผลที่ว่า เพื่อจูงใจให้มีการน าเรือมาจดทะเบียนเป็นเรือไทยในประเทศไทยและใช้เรือไทย
ในการประกอบกิจการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศมากขึ้น และเพื่อส่งเสริมให้มีการลงทุนในกิจการ
พาณิชยนาวีของไทยเพิ่มข้ึน อันจะท าให้กิจการดังกล่าวมีความเข้มแข็งและสามารถแข่งขันกับกิจการเดินเรือ
ต่างประเทศได้จึงจ าเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้ 

                                                             
87 งบแสดงฐานะทางการเงินของ บริษัท การบินไทย จากัด (มหาชน) ประจ าปี 2563 (ภาคผนวก ค) 
88 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 72) เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การยกเว้นภาษีเงินได้ของบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับเงินได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศ 
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3.2.2 ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย 

ในกรณีของนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ประมวลรัษฎากรมีบทบัญญัติ
ในการจัดเก็บภาษีไว้โดยเฉพาะในมาตรา 67 ซึ่งมีสาระส าคัญดังนี้ 

“มาตรา 67 การเสียภาษีตามความในส่วนนี้ ให้เสียตามอัตราที่ก าหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษี
เงินได้ท้ายหมวดน้ี เว้นแต่ 

(1) ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 66 วรรคสอง กระท ากิจการขนส่ง
ผ่านประเทศต่าง ๆ ให้เสียภาษีเฉพาะกิจการขนส่งตามเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(ก) ในกรณีรับขนคนโดยสาร ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร 
ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  เนื่องในการรับขน
คนโดยสารนั้น 

(ข) ในกรณีรับขนของ ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม 
และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทย ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขน
ของออกจากประเทศไทยนั้น” 

จากบทบัญญัตินี้ หากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งไม่ว่าจะเป็นทางอากาศยานหรือเรือ
เดินทะเล กระท าการขนส่งผ่านประเทศอื่น ๆ รวมทั้งในประเทศไทย เงินที่ได้รับจากการประกอบกิจการซึ่ง
ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นให้ใช้ยอดรายได้ก่อนหักรายจ่ายเป็นฐานภาษีในการค านวณ 
โดยแยกเป็นกรณีดังต่อนี้ 

1) กรณีรับขนคนโดยสาร รายได้ที่เกิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บใน
ประเทศไทยเนื่องในการรับขนคนโดยสารนั้น ให้ค านวณภาษีในอัตราภาษีร้อยละ 3 ของรายได้เหล่าน้ันก่อนหกั
รายจ่ายใด ๆ 

2) กรณีรับขนของ รายได้ที่เกิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าใน
หรือนอกประเทศไทยเนื่องในการรับขนของออกจากประเทศไทยนั้น ให้ค านวณภาษีอัตราภาษีร้อยละ 3 ของ
รายได้เหล่าน้ันก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 

การจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายอย่างที่ปรากฏในมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร    
จะเป็นการจัดเก็บภาษีจากรายได้หรือเงินได้ที่ผู้ประกอบการได้รับจากการประกอบกิจการ โดยต้องน ารายได้
เหล่าน้ันไปค านวณรวมเพื่อเสียภาษีตามอัตราภาษีที่ก าหนดไว้ส าหรับกิจการประเภทต่าง ๆ และไม่สามารถน า
รายจ่ายหรือค่าใช้จ่ายใด ๆ  มาหักออกจากรายได้ก่อนจะค านวณภาษี ซึ่งต่างจากการจัดเก็บภาษีในฐานก าไร
สุทธิที่ผู้ประกอบการสามารถน ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการและรายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามตามมาตรา 65 มาหัก
ออกจากรายได้ที่ได้รับมาก่อนจะน าไปค านวณภาษี ดังจะเห็นได้จากแนวค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 209/2531 
ระหว่างแอร์โรว์โฟลว์ โซเวียต แอร์ไลน์ โจทก์ และกรมสรรพากร จ าเลย 

“...ผลต่างระหว่างที่โจทก์ตกลงขายกับราคาที่ตัวแทนขายไปจริง โจทก์ตกลงให้เป็นบ าเหน็จ
ตอบแทนแก่ตัวแทนผู้ขาย ดังนั้น ราคาต๋ัวเครื่องบินที่ขายไปจริงจึงสูงกว่าราคาที่โจทก์ก าหนดซึ่งก็ไม่
แน่นอนว่าจะสูงกว่าเท่าไร เมื่อเป็นเช่นนี้การที่โจทก์น าราคาตั๋วเครื่องบินที่โจทก์ก าหนดให้ขายไป
ค านวณเสียภาษีเงินได้ จึงมิได้คิดจากราคาค่าโดยสารที่แท้จริง หากแต่เป็นราคาค่าโดยสารที่โจทก์
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ก าหนดหักด้วยบ ำเหน็จท่ีตอบแทนให้แก่ตัวแทนขำย ซึ่งบ ำเหน็จตอบแทนนี้ถือเป็นรำยจ่ำยอย่ำง
หนึ่ง การเสียภาษีเงินได้ของโจทก์ในคดีดังกล่าว จึงเป็นกำรเสียภำษีเงินได้จำกฐำนรำยได้หักด้วย
ค่ำใช้จ่ำยก่อน ต้องห้ำมตำมประมวลรัษฎำกร มำตรำ 67 อีกด้วย...” 

เหตุผลที่กฎหมายแยกการจัดเก็บภาษีกิจการขนส่งระหว่างประเทศออกเป็นมาตราเฉพาะเนื่องจาก
เป็นกรณีซึ่งไม่อาจค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิส าหรับการประกอบกิจการดังกล่าวในประเทศไทยได้
โดยง่าย จึงมีกฎหมายก าหนดให้กิจการดังกล่าวไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ แต่ ให้เสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 

ในการนี้ กรมสรรพากรได้ออกค าสั่งเรื่องฐานภาษีส าหรับการให้บริการรับขนคนโดยสารหรือสินค้า
ระหว่างประเทศ ส าหรับเป็นแนวปฏิบัติในการเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย  โดยแยกเป็น 

1) กรณีการให้บริการรับขนคนโดยสาร ก าหนดฐานภาษีที่ต้องน าไปรวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลตามมาตรา 67 โดยให้ค านวณจากมูลค่าของค่าโดยสารที่ได้รับหรือพึงได้รับ ส าหรบัระยะทางจากต้นทาง
ถึงปลายทางตามที่ระบุในต๋ัวโดยสาร รวมถึงค่าธรรมเนียมและผลประโยชน์อื่นใดที่เรยีกเกบ็จากคนโดยสาร อนั
เนื่องมาจากการให้บริการรับขนคนโดยสาร ไม่ว่าสายการบินนั้นจะให้บริการรับขนเองทั้งหมด หรือให้
ผู้ประกอบการอื่นรับขนส่งช่วงให้89 

2) กรณีการให้บริการรับขนสินค้า ก าหนดฐานภาษีที่ต้องน าไปรวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ตามมาตรา 67 โดยให้ค านวณจากมูลค่าของค่าระวางที่ได้รับหรือพึงได้รับ ส าหรับระยะทางจากต้นทางถึง
ปลายทางตามที่ระบุในแอร์เวย์บิลในกรณีรับขนสินค้าโดยอากาศยาน หรือส าหรับระยะทางจากต้นทางถึง
ปลายทางตามที่ระบุในบิลออฟเลดิงในกรณีรับขนสินค้าโดยเรือเดินทะเล รวมถึงค่าธรรมเนียม และประโยชน์
อื่นใดที่เรียกเก็บจากผู้รับบริการอันเนื่องมาจากการให้บริการรับขนสินค้า ไม่ว่าสายการบินนั้นหรือสายการ
เดินเรือนั้นจะให้บริการรับขนเองทั้งหมด หรือให้ผู้ประกอบการอื่นรับขนส่งช่วงให้90 

ค าสั่งข้างต้นเป็นการขยายความให้กับรายได้ที่เป็นฐานในการค านวณภาษีของมาตรา 67 แต่ตาม
หลักเกณฑ์ของมาตรา 67 นั้น รายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน ามาค านวณภาษีในฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย
จ ากัดเฉพาะรายได้จากกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งระหว่างประเทศ ซึ่งการขนส่งระหว่างประเทศใน
ความหมายของสรรพากรไทยคือการขนส่งใด ๆ ก็ตาม ไม่ว่าจะเป็นสินค้า ไปรษณียภัณฑ์ หรือคนโดยสารจาก
ประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งโดยเรือหรืออากาศยานเพื่อเรียกเก็บบ าเหน็จทางการค้าเป็นปกติตอบแทน
การขนส่งนั้น91 ส่วนเงินได้จากกิจการที่ได้กระท าการขนส่งภายในประเทศหรือเงินได้อื่นที่มิใช่จากการขนส่ง 
จะต้องเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิตามมาตรา 66 วรรคสอง92 ฉะนั้น ต้องพิจารณาว่ารายได้ใดบ้างที่จะถูก
จัดเก็บภาษีตามมาตรา 67 โดยแยกพิจารณาจากแหล่งที่มาของเงินได้และลักษณะของรายได้โดยตรงของ
กิจการ 

                                                             
89 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.55/2538 ข้อ 1 
90 ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.55/2538 ข้อ 2 
91 โปรดดูรายละเอียดเพ่ิมเติมในบทที่ 2 หัวข้อ 2.2.3  
92 มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และกระท ากิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ให้เสียภาษีใน
ก าไรสุทธิจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่ได้กระท าในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีและ การค านวณก าไรสุทธิให้ปฏิบัติเช่นเดียวกับมาตรา 
65 และมาตรา 65 ทวิ... 
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3.2.2.1 แหล่งที่มาของเงินได้ 

ในการพิจารณาเงินได้ที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีตามมาตรา 67 จะ
พิจารณาตามค าสั่งของกรมสรรพากรที่ออกมาเพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติ ดังนี้ 

ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ส าหรับกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน และส าหรับกิจการให้บริการเป็นตัวแทน
รับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน 

ข้อ 1 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของต่างประเทศซึ่งประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดย
อากาศยานบริษัทสายการบินต่างประเทศจะต้องน าค่าระวางค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่น
ใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  เนื่องในการรับขนของออก
นอกประเทศไทยมารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร หมายถึง 

(1) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่า
ของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศ
ไทยในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างประเทศรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง 

(2) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่า
ของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้าที่ตัวแทนรับขนส่งสนิค้าระหว่างประเทศโดยอากาศ
ยานออกให้ผู้รับบริการ (เฮ้าส์แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทยในกรณีที่
บริษัทสายการบินต่างประเทศรับขนของให้ผูร้บับรกิารโดยผ่านตัวแทนรบัขนส่งสินค้าระหว่าง
ประเทศโดยอากาศยาน ไม่ว่ารายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าค่าระวางที่ระบุในใบ
ตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 

 
ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.53/2538 เรื่อง การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีมูลค่าเพิ่ม 

ส าหรับกิจการให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศโดยอากาศยานและส าหรับกิจการให้บริการเป็น
ตัวแทนขายตั๋วโดยสาร 

ข้อ 1 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของต่างประเทศซึ่งประกอบกิจการให้บริการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศ
โดยอากาศยานบริษัทสายการบินต่างประเทศจะต้องน าค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสาร
มารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 

รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่งประมวล
รัษฎากร หมายถึง รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนคนโดยสารซึ่งเรียกเก็บจากคน
โดยสาร ทั้งในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างประเทศขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยตรงและ
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ในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างประเทศขายตั๋วโดยสารให้คนโดยสารโดยผ่านตัวแทน โดยไม่
ค านึงว่า รายได้ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าราคาค่าโดยสารที่ระบุในต๋ัวโดยสาร 

 
ค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.54/2537 เป็นเรื่องการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลกรณีกิจการขนส่ง

ระหว่างประเทศให้บริการขนส่งสินค้าโดยเรือเดินทะเล 

ข้อ 1 ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของต่างประเทศ ซึ่งประกอบกิจการให้บริการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดย
เรือเดินทะเล บริษัทสายการเดินเรือต่างประเทศจะต้องน าค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับ
ขนของออกนอกประเทศไทยมารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 แห่ง
ประมวลรัษฎากร รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 67 แห่ง
ประมวลรัษฎากร หมายถึง 

(1) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่า
ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดงิ) 
ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ในกรณีที่บริษัทสายการเดินเรือต่างประเทศรับขน
ของให้ผู้รับบริการโดยตรง 

(2) รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่า
ของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดงิ) 
ที่บริษัทสายการเดินเรือต่างประเทศออกให้ผู้ประกอบกิจการให้บริการรับจัดการขนส่งสินค้า
ระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ในกรณีที่บริษัท
สายการเดินเรือต่างประเทศรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านผู้ประกอบกิจการให้บริการรับ
จัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล  

 
จากค าสั่งของกรมสรรพากรข้างต้นจะเห็นได้ว่าแหล่งของเงินได้ที่จะน ามาค านวณภาษีกรณี

นิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะสอดคล้องกับหลักแหล่งเงินได้ซึ่งแยกเป็น
กรณีได้ดังนี้ 

กรณีรับขนคนโดยสาร ใช้สถานที่เก็บเงินเป็นหลักในการเก็บภาษี หากมีการเรียกเก็บเงินค่า
โดยสารในประเทศไทยเมือ่ใด ก็ต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศไทยเมื่อนั้นแมว่้าการเดินทางจะไม่เกิดข้ึนในประเทศ
ไทยก็ตาม เช่น ซื้อตั๋วโดยสารเพื่อเดินทางจากประเทศสิงคโปร์ไปยังประเทศจีนจากสายการบินสิงคโปร์ที่ตั้ง
สาขาอยู่ในประเทศไทย เช่นน้ีสายการบินสิงคโปร์จะต้องน าเงินค่าโดยสารที่ได้รับมาเสียภาษีให้ประเทศไทย 

กรณีการรับขนสินค้า จะใช้หลักสถานที่ขนของออกเป็นหลักในการเก็บภาษี หากมีการขนส่ง
สินค้าออกนอกประเทศไทยเมื่อใด ก็ต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศไทยเมื่อนั้นโดยไม่ค านึงว่าค่าระวางจะเรียกเก็บ
จากที่ใดก็ตาม ตัวอย่างเช่น บริษัทการบิน British Airline รับขนสินค้าจากบริษัทไทยไปยังบริษัท A ที่อยู่ใน
กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ บริษัทไทยจึงให้บริษัทการบิน British Airline ไปเรียกเก็บเงินค่าระวางในการ
ขนส่งและค่าธรรมเนียมปลายทางกล่าวคือเก็บจากบรษัิท A ในลอนดอน เช่นน้ี เงินค่าระวางและค่าธรรมเนียม
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แม้ว่าบริษัทการบิน British Airline จะไม่ได้รับในประเทศไทยก็ตาม แต่บริษัทการบิน British Airline ก็ต้อง
น ามาเป็นรายได้ซึ่งเกิดข้ึนในประเทศไทยและต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อสิ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีในอัตราร้อยละ 3 ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ 

3.2.2.2 รายได้จากกิจการขนส่งโดยตรง 

การประกอบธุรกิจใดธุรกิจหนี่งย่อมมีรายไดจ้ากหลายแหล่ง อาจเป็นรายได้ตามวัตถุประสงค์
ของกิจการ หรืออาจเป็นรายได้อื่นที่ได้จากการประกอบกิจการก็เป็นได้ ซึ่งในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศมาตรา 67 จะจัดเก็บเฉพาะรายได้จากการขนส่งโดยตรง กล่าวคือรายได้อันเกิดจากการ
กระท าการขนส่งผู้โดยสารหรือขนส่งสินค้าจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่ง 

จากค าสั่งของกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 ป.53/2538 และ ป.54/2537 ข้างต้นสามารถ
แยกรายได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน าไปค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีได้ดังนี้ 

1) การให้บริการรับขนคนโดยสาร ได้แก่ รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนคน
โดยสารซึ่งก็คือรายได้จากการขายตั๋วให้ผู้โดยสาร ทั้งในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างชาติขายต๋ัวโดยสารให้กับ
ผู้โดยสารโดยตรงและในกรณีที่บริษัทสายการบินต่างชาติขายตั๋วโดยสารผ่านตัวแทน ทั้งนี้จะไม่ค านึงว่ารายได้
ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าราคาค่าโดยสารที่ระบุในต๋ัวโดยสาร 

 

2) การให้บริการรับขนสินค้า 
(1) กรณีบริษัทสายการบินต่างชาติรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง ได้แก่ รายได้ที่

ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสนิค้า 
(แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย 

(2) กรณีบริษัทสายการเดินเรือต่างชาติรับขนของให้ผู้รับบริการโดยตรง ได้แก่ 
รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอกประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟเลดิง) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย  

(3) กรณีบริษัทสายการบินต่างชาติรับขนของให้ผู้รับบริการโดยผ่านตัวแทนรับ
ขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยอากาศยาน ได้แก่ รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอก
ประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวางตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้าที่ตัวแทนรับขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดย
อากาศยานออกให้ผู้รับบริการ (เฮ้าส์แอร์เวย์บิล) ไม่ว่าจะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย ไม่ว่ารายได้
ดังกล่าวจะมากกว่าหรือน้อยกว่าค่าระวางที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (แอร์เวย์บิล) 

(4) กรณีบริษัทสายการเดินเรอืต่างชาติรับขนของใหผู้้รบับรกิารโดยผ่านผู้รบัจดัการ
ขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ได้แก่  รายได้ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการรับขนของออกนอก
ประเทศไทยตามมูลค่าของค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด ตามที่ระบุในใบตราส่งสินค้า (บิลออฟ
เลดิง) ที่บริษัทสายการเดินเรือต่างชาติออกให้ผู้รับจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล ไม่ว่า
จะเรียกเก็บในหรือนอกประเทศไทย 

อย่างไรก็ดี ในการพิจารณาว่ารายได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศรายได้ใดเป็นการขนสง่
โดยตรงนั้น นอกจากพิจารณาความหมายตรงตัวตามบทบัญญัติมาตรา 67 และค าสั่งของกรมสรรพากรแล้ว 
อนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยได้ท าไว้กับประเทศต่าง ๆ ก็ได้มีข้อก าหนดเรื่ องเงินได้จากกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศไว้ในข้อ 8 เช่นกันซึ่งก าหนดแนวทางของเงินได้ที่เกิดจากการขนส่งโดยตรงไว้ว่า  
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1) เงินได้ที่เกิดจากการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรง 

ต้องเป็นเงินได้ที่เป็นค่าตอบแทนเพื่อการรับขนส่งระหว่างประเทศ ค่าตอบแทนนั้นไม่ว่า
จะมีช่ือใดก็ตามแต่ เช่น ค่าตอบแทนอาจเรียกว่า “ค่าโดยสาร” หากเป็นการรับขนคนโดยสาร หรือหากเป็น
การรับขนส่งสิ่งของ ค่าตอบแทนนั้นจะเรียกว่า “ค่าระวาง” ช่ือของค่าตอบแทนนั้นไม่เป็นสาระส าคัญเพราะ
หากเป็นเงินได้ หรือค่าธรรมเนียม หรือประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเปน็ค่าตอบแทนจากการรบัขน ถือเป็นเงินได้จาก
กิจการขนส่งระหว่างประเทศตามความหมายของบทบัญญัติ ข้อ 8 แห่งอนุสัญญาฯ ทั้งสิ้น93  

2) เงินได้จากการให้ใช้หรือให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง 

ในอนุสัญญาภาษีซ้อนบางฉบับ เช่น อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างไทยและสิงคโปร์ ได้
บัญญัติให้เงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงนั้นรวมถึงค่าตอบแทนในการใช้ การเก็บรักษา หรือ
ให้เช่าตู้สินค้ารวมทั้งอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งตู้สินค้าด้วย ตัวอย่างเช่น ผู้รับขนส่งระหว่างประเทศ
จะต้องเรียกเก็บค่าระวางในการรับขนสินค้าซึ่งเงินที่ได้รับจะถือเป็นเงินได้ที่เกิดจากการขนส่งโดยตรง แต่ใน
การขนส่งสินค้าไม่ว่าจะโดยเรือเดินทะเลหรือโดยอากาศยานจะต้องบรรจุสินค้าลงในตู้สินค้าซึ่งการเคลื่อนย้าย
ตู้สินค้าไปยังท่าเทียบเรือหรือลานจอดเครื่องบิน ตลอดจนน าข้ึนไปวางบนเรือหรือเครื่องบินจ าเป็นต้องใช้
อุปกรณ์ช่วย เช่น เครนยกของ รถยก รถพ่วง เมื่อผู้ประกอบการสายการบินหรือสายการเดินเรือได้รับเงิน
ค่าตอบแทนส าหรับการบริการส่วนน้ีให้กับลูกค้าจะถือเป็นเงินได้จากการขนส่งระหว่างประเทศเช่นกัน94 

เงินได้ในส่วนนี้แม้จะไม่มีบัญญัติในอนุสัญญาบางฉบับ แต่เมื่อพิจารณาค าสั่ง
กรมสรรพากรที่ ป.55/2538 พบว่ามีแนวทางตีความให้เงินได้จากการให้ใช้ หรือให้เช่า หรือให้บริการอุปกรณ์
เป็นเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ภายใต้เงื่อนไขที่ว่าสายการบินหรือสายการเดินเรือจะต้องระบุค่า
เช่าหรือค่าบริการดังกล่าวรวมไว้ในแอร์เวย์บิลกรณีขนส่งทางอากาศยาน หรือระบุในบิลออฟเลดิงกรณีขนส่ง
ทางเรือเดินทะเล  

3) เงินได้ที่เป็นค่าเช่าเรือหรืออากาศยานในการขนส่งระหว่างประเทศ 

ส าหรับเงินได้ในกรณีนี้จะถือเป็นเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงเมื่อมี
บัญญัติในอนุสัญญาฯ และต้องเป็นการเช่ายานพาหนะดังกล่าวเพื่อใช้ในการขนส่งระหว่างประเทศเท่านั้น แต่
หากอนุสัญญาฯ ฉบับใดมิได้บัญญัติเงินได้ส่วนนี้ไว้ก็ไม่ถือว่าเป็นเงินได้จากกิจการขนส่ง ทั้งนี้ เพราะการเสีย
ภาษีตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากรต้องเป็นเงินได้พึงประเมินมาตรา 40(8) แต่เงินได้จากการให้เช่า
ทรัพย์สินเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(5) จึงไม่อาจน ามาเสียภาษีตามมาตรา 67 ได ้

รายได้ที่ได้กล่าวข้างต้นนั้นถือเป็นรายได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงอันจะต้อง
น าไปค านวณเป็นฐานภาษีจากยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย ฉะนั้น รายได้อื่นจากการประกอบกิจการที่
นอกเหนือจากรายได้เหล่านี้ถือว่ามิใช่รายได้จากการขนส่งโดยแท้ เช่น ดอกเบี้ยเงินฝากจากการน าเงินค่า
โดยสารหรือค่าระวางที่สายการบินต่างชาติได้รับจากการขนส่งระหว่างประเทศไปฝากธนาคาร หรือรายได้จาก
การขายสินค้าในห้องรับรองของสนามบิน หรือก าไรที่ได้จากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จะมิใช่รายได้
ประเภทการขนส่งระหว่างประเทศ จึงต้องเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิตามหลักทั่วไป95   

                                                             
93 ธณภณ แก้วสถิตย์, ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลักการทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซ้อน, หน้า 461. 
94 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 462. 
95 มาตรา 66 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร 
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รายได้จากกิจการขนส่งโดยตรง รายได้อ่ืน ๆ เน่ืองจากกิจการขนส่ง 

ค่าโดยสาร ดอกเบี้ยเงินฝาก 

ค่าระวางสินค้า 
รายได้จากการขายสินค้า อาหาร 

เครื่องดืม่ 

ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่ง ก าไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 

รายได้จากการให้ใช้หรือใหเ้ช่าตู้สินค้า ค่าจ าหน่ายเรือหรือเครื่องบิน 

รายได้จากการบริการขนส่ง เช่น ค่าเครนยก
ตู้สินค้าไปวางบนเรือหรือเครื่องบิน 

ค่าให้เช่าพื้นที่โฆษณา 

ค่าให้เช่าเรือหรือเครื่องบิน 
(ที่ผูเ้ช่าน าไปใช้ขนส่งระหว่างประเทศ) 

ค่าให้เช่าเรือหรือเครื่องบิน 
(ที่ผูเ้ช่าน าไปใช้ในกิจการอื่น 

หรือใช้ในการขนส่งในประเทศ) 

ตารางที่ 6 ตัวอย่างรายได้โดยตรงและรายได้อื่น ๆ ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 
อย่างไรก็ดี นิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ อาจไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ

บุคคลจากเงินที่ได้รับจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศหากนิติบุคคลนั้นมีถ่ินที่อยู่ หรือมีสถานะเป็นนิติบุคคล
ตามกฎหมายของประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย เช่น สายการบินยูไนเต็ดแอร์ไลน์ เป็นสาย
การบินของประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย เช่นน้ีเมื่อสายการบิน
มาเปิดสาขาในประเทศไทย เงินค่าโดยสารและค่าระวางจากการรับขนส่งของจะได้ยกเว้นการจัดเก็บภาษี 
กล่าวคือสายการบินยูไนเต็ดแอร์ไลน์ ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้แต่เฉพาะเงินได้จากการขนส่งระหว่างประเทศใหก้บั
ประเทศไทย แต่หากสายการบินยูไนเต็ดแอร์ไลน์มีเงินได้จากการประกอบกิจการอื่นที่มิได้มาจากการขนส่ง 
เช่น รายได้จากการขายสินค้าที่ระลึกที่สาขาในประเทศไทย จะไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามอนุสัญญาภาษี
ซ้อน ส่วนกรณีที่นิติบุคคลต่างชาติไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อน เช่น สายการบินอียิปต์แอร์ 
เป็นสายการบินของประเทศสาธารณรัฐอาหรับอียิปต์ซึ่งเป็นประเทศที่ยังไม่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศ
ไทย เมื่อกระท าการขนส่งจากประเทศไทยแล้วมีรายได้จากการขนสง่ระหว่างประเทศ จะต้องน าเงินได้ดังกล่าว
มาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายตามมาตรา 67 ให้แก่ประเทศไทย 

ส าหรับกรณีบริษัทสายการเดินเรือต่างชาติจะไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้แม้ว่าสายการเดินเรือนั้นจะมี
ถ่ินที่อยู่ในประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทยก็ตาม แต่จะได้รับการลดอัตราภาษีลงครึ่งหนึ่งจาก
อัตราปกติที่จัดเก็บ กล่าวคือจะเสียภาษีจากรายได้ของค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียมอื่นใดก่อนหัก
รายจ่าย ในอัตราเพียงร้อยละ 1.5 เท่านั้น   
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3.3 อัตราภาษี 

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของกิจการต่าง ๆ  จะมาจากยอดก าไรสุทธิที่กิจการค านวณได้ภายใน 1 
รอบระยะเวลาบัญชี คูณด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งปัจจุบันประเทศไทยใช้อัตราร้อยละ 2096 และ
เนื่องจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของนิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างชาติมีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากฐาน
ภาษีที่ต่างกัน ส่งผลให้อัตราภาษีแตกต่างกัน 

นิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องเสียภาษีจากก าไรสุทธิของกิจการซึ่งเป็น
ฐานทั่วไปในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ฉะนั้น อัตราภาษีที่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีคืออัตราร้อยละ 
20 ของก าไรสุทธิ97 

แต่หากกิจการขนส่งระหว่างประเทศนั้นมีผู้ประกอบการเป็นนิติบุคคลต่างชาติ จะเสียภาษีในอัตรา
ร้อยละ 3 ของยอดรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  แต่เฉพาะค่าโดยสารที่ได้รับและค่ารับขนสินค้าเท่านั้น หากมี
รายได้อย่างอื่นที่มิใช่ค่าโดยสารและค่ารับขนของ รายได้อื่นนั้นจะต้องเสียภาษีจากก าไรสุทธิในอัตราร้อยละ 20 
ไม่สามารถเสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย เช่น สายการบิน A เป็นสายการบินที่จด
ทะเบียนจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายของประเทศอียิปต์ ประกอบกิจการการบินระหว่างประเทศโดยเข้ามาต้ังสาขา
ในประเทศไทย ค่าโดยสารและค่าระวางในการขนส่งสินค้าที่บริษัท A ได้รับ จะน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีใน
อัตราร้อยละ 3 ต่อมา หากบริษัท A น าเงินค่าโดยสารและค่าระวางนี้ไปฝากธนาคาร ดอกเบี้ยที่ได้รับจากเงิน
ฝากดังกล่าวซึ่งคือค่าโดยสารและค่าระวาง จะต้องน าไปรวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 
กล่าวคือเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ มิใช่อัตราร้อยละ 3 จากรายได้ก่อนหักรายจ่ายเนื่องจากดอกเบีย้เป็นรายได้
อื่นที่มิใช่ค่าโดยสารและค่าระวางจากการรับขน98  

จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ระหว่างนิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างชาติ
นั้นมีความแตกต่างกัน และอัตราภาษีของนิติบุคคลต่างชาตินั้นก็ยังมีการแบ่งแยกอัตราภาษีจากประเภทของ
รายไดอ้ีกด้วย จึงสรุปอัตราภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศได้ดังตารางนี้ 

ผู้ประกอบการ ประเภทของรายได ้ อัตราภาษี เง่ือนไข 

นิติบุคคลไทย 
รับขนคนโดยสาร 

รับขนของ 
รายได้อื่น ๆ ของกิจการ 

ร้อยละ 20 

ก าไรสุทธิซึ่งค านวณจากรายไดจ้ากกจิการ หรือ
เนื่องจากกจิการ ทีก่ระท าในรอบระยะเวลาบัญชี
หักด้วยรายจ่ายตามเงือ่นไขที่ระบุไว้ในมาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

นิติบุคคล
ต่างชาติ 

รับขนคนโดยสาร ร้อยละ 3 
รายได้จากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียมและ

ประโยชน์อื่นใดทีเ่รียกเก็บในประเทศไทย ก่อน
หักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรบัขนคนโดยสาร 

                                                             
96 อัตราภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 42) พ.ศ.2559 
97 ใช้บังคับส าหรับรอบระยะบัญชีที่เร่ิมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2559 (ตามพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 42 พ.ศ.2559) 
98 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 581. 
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ผู้ประกอบการ ประเภทของรายได ้ อัตราภาษี เง่ือนไข 

รับขนของ ร้อยละ 3 

รายได้จากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใดทีเ่รียกเก็บไม่ว่าในหรือนอก

ประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เน่ืองในการ
รับขนของออกจากประเทศไทย 

รายได้อื่น ๆ ของกิจการ ร้อยละ 20 

ก าไรสุทธิซึ่งค านวณจากรายได้เนื่องจากกจิการ 
ที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีหกัด้วยรายจ่าย

ตามเงื่อนไขทีร่ะบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี 

ตารางที่ 7 อัตราภาษีและเงื่อนไขในการค านวณภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

นอกจากอัตราภาษีตามตารางข้างต้นแล้ว กรณีที่นิติบุคคลไม่สามารถท าบัญชีก าไรขาดทุนในรอบ
ระยะเวลาบัญชีเพื่อค านวณก าไรสุทธิ หรือไม่จัดท าบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายเกี่ยวกับค่าโดยสาร ค่าระวาง 
ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดอันต้องเสียภาษี ก็อาจต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของยอดขายหรือยอด
รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ซึ่งเป็นอ านาจในการประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมิน โดยขออนุมัติจาก
กรมสรรพากร99 

 

3.4 วิธีการค านวณภาษี 

 สืบเนื่องจากหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศมีความต่างกันทั้งเรื่องฐานภาษี รายได้ที่ต้องน ามาค านวณ และอัตราภาษี ดังนั้น วิธีการ
ค านวณภาษีเงินได้ของนิติบุคคลทั้งสองประเภทจึงมีความแตกต่างกัน 
 

3.4.1 นิติบุคคลไทยท่ีประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 การค านวณเงินได้เพื่อเสียภาษีของนิติบุคคลไทยจะใช้ฐานก าไรสุทธิซึ่งค านวณจากรายได้จากกิจการ
หรือเนื่องจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุ
ไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี หากกิจการมีก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีจึงจะน ามาคูณด้วยอัตรา
ภาษีซึ่งในปัจจุบันใช้อัตราร้อยละ 20 ได้เงินเป็นจ านวนเท่าใดก็ให้จ่ายภาษีเท่าน้ัน แต่หากในรอบระยะเวลา
บัญชีกิจการไม่มีก าไรจะเท่ากับว่ากิจการมีผลขาดทุนสุทธิ เช่นน้ีจะไม่ต้องเสียภาษี 

                                                             
99 มาตรา 71(1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใด ไม่ยื่นรายการซ่ึงจ าเป็นต้องใช้ในการค านวณภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้ หรือมิได้ท าบัญชี 
หรือท าไม่ครบตามที่ก าหนดไว้ในมาตรา 17 และมาตรา 68 ทวิ หรือไม่น าบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนมาให้เจ้าพนักงานประเมินท าการไต่สวน
ตามมาตรา 19 หรือมาตรา 23 เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ หรือยอดขายก่อน
หักรายจ่ายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี แล้วแต่อย่างใดจะมากกว่า ถ้ายอดรายรับก่อนหักรายจ่าย หรือยอดขายก่อนหักรายจ่ายดังกล่าวไม่ปรากฏ 
เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมิน โดยอาศัยเทียบเคียงกับยอดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนนั้นขึ้นไป ถ้ายอดในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนไม่
ปรากฏให้ประเมินได้ตามที่เห็นสมควร 



47 
 

ตัวอย่าง100 บริษัทสายการบิน TH Airline เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทย ประกอบ
กิจการขนสินค้าและคนโดยสารทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ มีรายได้และรายจ่ายดังนี้  

รายได้บริษัทฯ (รวมจ านวน 48,800,000 บาท) 

1. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารในประเทศ     20,000,000 บาท  

2. รายได้จากการรับขนของในประเทศ        5,000,000 บาท  

3. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงนิในไทย   2,000,000 บาท  

4. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในต่างประเทศ  7,000,000 บาท  

5. ค่าระวางจากการรับขนของจากต่างประเทศเข้ามาในไทย      5,000,000 บาท 

6. ค่าระวางจากการรับขนของจากประเทศไทยไปต่างประเทศ    7,000,000 บาท 

 7. ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่ง          300,000 บาท 

 8. รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง       500,000 บาท 

 9. รายได้จากการขายสินค้า อาหาร และเครื่องดื่ม       2,000,000 บาท 
 

รายจ่ายบริษัทฯ (รวมจ านวน 38,300,000 บาท) 

 1. ค่าน้ ามันเครื่องบิน        12,000,000 บาท 

 2. ค่าเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน      20,000,000 บาท 

 3. ค่าส่งเสริมการขายและค่าโฆษณา        1,000,000 บาท 

 4. ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ        300,000 บาท 

 5. ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดที่เกี่ยวข้องกับการขนส่ง       5,000,000 บาท 
 
บริษัทสายการบิน TH Airline จะต้องน ารายได้ทั้งหมดที่ได้รับจากกิจการหรือเนื่องมาจากกิจการ 

จ านวน 48,800,000 บาท ไปหักกับรายจ่ายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 
65 ตรี จ านวน 38,300,000 บาท จะได้ก าไรสุทธิเป็นจ านวน 10,500,000 บาท แล้วน าไปคูณกับอัตราภาษี
ร้อยละ 20 ฉะนั้น ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่บริษัทฯ ต้องเสียจากฐานก าไรสุทธิจะเท่ากับ 2,100,000 บาท 

 
3.4.2 นิติบุคคลต่างชาติท่ีประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

จากบทบัญญัติของประมวลรัษฎากรมาตรา 67 จัดเก็บภาษีเฉพาะเงินได้จากกิจการขนส่งโดยตรง    
จึงต้องแยกวิธีการค านวณตามประเภทของเงินได้ กล่าวคือ เงินได้จากการประกอบกิจการขนส่งโดยตรงจะตอ้ง

                                                             
100 เทียบเคียงจากหนังสือภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2562 โดย สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูตวิงศ์, อดศิักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน ์เจียรนัย, 
(กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2562) 
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น ามาค านวณเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียมหรือประโยชน์อื่นใด ส่วน
รายได้อื่นที่มิใช่จากการประกอบกิจการขนส่งจะต้องน ามาค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20  

ตัวอย่าง101 บริษัทสายการบิน SG Airline เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งและมีถ่ินที่อยู่ในประเทศ
สิงคโปร์ เข้ามาประกอบกิจการรับขนสินค้าและคนโดยสารทั้งในประเทศและระหว่างประเทศ มีรายได้ดังนี้ 

รายได้บริษัทฯ (รวมจ านวน 48,800,000 บาท) 

1. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารในประเทศ     20,000,000 บาท  

2. รายได้จากการรับขนของในประเทศ        5,000,000 บาท  

3. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงนิในไทย   2,000,000 บาท  

4. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในต่างประเทศ  7,000,000 บาท  

5. ค่าระวางจากการรับขนของจากต่างประเทศเข้ามาในไทย       5,000,000 บาท 

6. ค่าระวางจากการรับขนของจากประเทศไทยไปต่างประเทศ    7,000,000 บาท 

 7. ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ        300,000 บาท 

 8. รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง       500,000 บาท 

 9. รายได้จากการขายสินค้า อาหาร และเครื่องดื่ม       2,000,000 บาท 
 

จากรายได้ที่บริษัทสายการบิน SG Airline ได้รับ จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลภายใต้บทบัญญัติ
ของประมวลรัษฎากร ดังนี้ 

รายได้ที่บริษัทฯ ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย (มาตรา 67) ได้แก่ 

1. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในประเทศ   2,000,000 บาท  

2. ค่าระวางจากการรับขนของจากประเทศไทยไปต่างประเทศ    7,000,000 บาท 

 3. ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ            300,000 บาท 

 4. รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง      500,000 บาท 

รวมรายได้ที่ต้องเสียภาษีจากฐานนี้ 9,800,000 บาท  

ดังนั้น ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องเสียจากฐานนี้ 9,800,000 x 3% จะเท่ากับ 294,000 บาท 

  

                                                             
101 เทียบเคียงจากหนังสือภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2562 โดย สุเมธ ศิรคิุณโชติ, ก าธร สิริชูตวิงศ์, อดศิักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน ์เจียรนัย
, (กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2562) 
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ส่วนรายได้ที่บริษัทฯ ต้องน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีจากก าไรสุทธิ (มาตรา 66 วรรคสอง ประกอบ
มาตรา 65) ได้แก่ 

1. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารในประเทศ     20,000,000 บาท  

2. รายได้จากการรับขนของในประเทศ        5,000,000 บาท  

3. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในต่างประเทศ   7,000,000 บาท  

4. ค่าระวางจากการรับขนของจากต่างประเทศเข้ามาในไทย       5,000,000 บาท 

 5. รายได้จากการขายสินค้า อาหาร และเครื่องดื่ม      2,000,000 บาท 

รวมรายได้ที่ต้องเสียภาษีจากฐานนี้ 39,000,000 บาท  

ดังนั้น บริษัทฯ จะต้องน าเงินได้นี้ไปหักกับรายจ่ายตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ระบุไว้ในมาตรา 65 
ทวิ และมาตรา 65 ตรี ได้ก าไรสุทธิจ านวนเท่าไหร่ ให้น าไปคูณกับอัตราภาษีร้อยละ 20  

 

3.5 วิธีการช าระภาษี 

การช าระภาษีของนิติบุคคลที่เสียภาษีจากก าไรสุทธิและนิติบุคคลที่เสี ยภาษีจากรายได้ก่อนหัก
รายจ่ายย่อมมีวิธีการและรายละเอียดที่แตกต่างกัน 

นิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะมีรูปแบบการเสียภาษีเช่นเดียวกับนิติบุคคล
ไทยที่ประกอบกิจการอื่น ๆ กล่าวคือเสียภาษีเงินได้จากก าไรสุทธิซึ่งจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและช าระ
ภาษี 2 ครั้ง ดังนี้ 

ครั้งที่ 1 เป็นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี จะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อม
ช าระภาษีตามแบบ ภ.ง.ด. 51 ภายใน 2 เดือน นับแต่วันครบ 6 เดือนแรก ของรอบระยะเวลาบัญชี102 ในการ
เสียภาษีครั้งนี้นิติบุคคลจะต้องจัดท าประมาณการก าไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชี โดยต้องประมาณการว่า
ในรอบบัญชีปีปัจจุบันกิจการควรมีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเท่าไหร่ แล้วให้น าครึ่งหนึ่งของประมาณการนั้น
มาเสียภาษีตามอัตราที่ก าหนด เช่น นิติบุคคลควรมีก าไรสุทธิ 100 ล้านบาท ก็ให้น า 50 ล้านบาท มาค านวณ
เสียภาษีร้อยละ 20 จะได้เงินภาษีเป็นจ านวน 10 ล้านบาท103 ทั้งนี้ประมาณการก าไรสุทธิจะขาดไปเกินกว่า
ร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีไม่ได้มิฉะนั้นจะต้องเสียเงินเพิ่ม เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควร 

ครั้งที่ 2 เป็นการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี จะต้องยื่นแบบแสดงรายการ
พร้อมช าระภาษี ตามแบบ ภ.ง.ด. 50 ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี104 การเสียภาษี
ในครั้งที่สองจะเสียจากก าไรสทุธิจรงิที่เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชี ได้ก าไรสุทธิเท่าไรก็น าไปค านวณกับอัตรา
ภาษี เมื่อได้จ านวนภาษีที่ต้องช าระของรอบที่สองแล้วให้น าจ านวนภาษีที่เสียไปแล้วในรอบแรกมาหักออก 

                                                             
102 มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 
103 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, หน้า 574. 
104 มาตรา 68 แห่งประมวลรัษฎากร 
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คงเหลือเป็นจ านวนที่ต้องเสียภาษีของครั้งที่สอง105 นอกจากนี้การยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีในรอบนี้ 
นิติบุคคลจะต้องยื่นบัญชีงบดุล บัญชีท าการ บัญชีก าไรขาดทุน และบัญชีรายรับรายจ่ายโดยต้องได้รับรองผล
การตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจากกรมสรรพากรมาพร้อมกันด้วย106 

ส าหรับนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อม
ช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลรอบระยะเวลาบัญชีละ 1 ครั้ง ตามแบบ ภ.ง.ด.52 โดยไม่ต้องยื่นเสียภาษีครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีแต่อย่างใด107 ระยะเวลาในการยื่นคือภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชี ทั้งนี้นิติบุคคลจะต้องท าบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายเกี่ยวกับค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใดอันต้องเสียภาษีแทนบัญชีงบดุล บัญชีท าการและบัญชีก าไรขาดทุนในรอบระยะเวลาบัญชี
เฉพาะกิจการขนส่งดังกล่าว และยื่นบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายนี้โดยที่มีผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจาก
กรมสรรพากรตรวจรับรองแล้วมาพร้อมกับการยื่น ภ.ง.ด.52 ด้วย108 จากดังกล่าวข้างต้นสามารถสรุปได้ดังนี้  
 

ผู้ประกอบการ จ านวนรอบ ระยะเวลาในการยื่นแบบฯ แบบแสดงรายการ 

นิติบุคคลไทย 

ครั้งที่ 1 
ครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

ภายใน 2 เดือนนับจากวันสุดท้าย 
ของ 6 เดือนแรกในรอบระยะเวลาบัญชี 

ภ.ง.ด.51 

ครั้งที่ 2 
สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้าย 
ของรอบระยะเวลาบัญชี 

ภ.ง.ด.50 

นิติบุคคล
ต่างชาติ 

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 
ภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้าย 

ของรอบระยะเวลาบัญชี 
ภ.ง.ด.52 

ตารางที่ 8 วิธีการช าระภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

อย่างไรก็ดี ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2546 เป็นต้นมา กรมสรรพากรได้มีประกาศให้นิติบุคคลซึง่
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.50 และ ภ.ง.ด.52 ในรูปแบบ
ออนไลน์ได้ โดยผ่านเว็บไซต์ของกรมสรรพากรภายใต้เงื่อนไขว่าต้องยื่นภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของ
รอบระยะเวลาบัญชี และกรณีที่เป็นนิติบุคคลไทยต้องมีบัญชีงบดุล บัญชีท าการ และบัญชีก าไรขาดทุน บัญชี
รายรับ รายจ่าย หรือกรณีที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติต้องมีบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีบุคคลตามมาตรา 3 
สัตต แห่งประมวลรัษฎากร ตรวจสอบและรับรองในรอบระยะเวลาบัญชีแล้วแต่กรณี ตามมาตรา 69 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ทั้งนี้จะต้องเก็บรักษาไว้ ณ ส านักงานใหญ่ของนิติบุคคลไม่น้อยกว่า 5 ปีนับแต่วันสุดท้ายของ
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น109

                                                             
105 สุเมธ สิริคุณโชติ และคณะ, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2562, หน้า 266. 
106 มาตรา 69 ประกอบมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร 
107 กรมสรรพากร, ความรู้เร่ืองภาษี: ฐานภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล [ออนไลน์], แหล่งที่มา https://www.rd.go.th/publish/839.0.html 
108 มาตรา 69 ประกอบมาตรา 3 สัตต แห่งประมวลรัษฎากร 
109 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 127) เร่ือง ก าหนดการยื่นแบบแสดงรายการภาษี การช าระภาษี และสถานที่ยื่นแบบ
แสดงรายการภาษี 



 

บทท่ี 4 

หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของต่างประเทศ 

 

ธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศเป็นกิจการที่มีอยู่เกือบทุกประเทศทั่วโลก แต่ละประเทศก็มีการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากกิจการนี้แตกต่างกันไป โดยทั่วไปจะแบ่งการจัดเก็บภาษีตามลักษณะของผู้ประกอบกิจการ
กล่าวคือผู้ประกอบกิจการที่เป็นนิติบุคคลตามประเทศถ่ินที่อยู่และผู้ประกอบกิจการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ 
อย่างเช่น ประเทศไทย การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของผู้ประกอบกิจการที่เป็นนิติ
บุคคลไทยจะมีความแตกต่างกับการจัดเก็บภาษีของผู้ประกอบกิจการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ ส าหรับบาง
ประเทศก็อาจมีวิธีการจัดเก็บภาษีในรูปแบบอื่นที่แตกต่างกันไป ในบทนี้จึงกล่าวถึงการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก
กิจการขนส่งระหว่างประเทศในสาธารณรัฐประชาชนจีนและสาธารณรัฐสิงคโปร์เพื่อวิเคราะหแ์ละเปรียบเทยีบ
ความแตกต่างในการจัดเก็บภาษีเงินได้กับประเทศไทย 

 

4.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของสาธารณรัฐประชาชนจีน 

 สาธารณรัฐประชาชนจีน (ต่อไปจะใช้ค าว่า “ประเทศจีน”) ตั้งอยู่ในเอเชียตะวันออก เป็นประเทศที่
เรียกได้ว่าเป็นแหล่งอุตสาหกรรมใหญ่ของโลก มีการผลิตสินค้ามากมายในประเทศจีนซึ่งอุตสาหกรรมการผลติ
นี้ไม่เพียงส่งขายแค่ภายในประเทศจีนเท่านั้น แต่ยังส่งออกไปยังประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก โดยสินค้าส่งออกที่
ส าคัญ ได้แก่ เครื่องจักรไฟฟ้า เฟอร์นิเจอร์และเครื่องนอน ผลิตภัณฑ์สิ่งทอ เสื้อผ้าส า เร็จรูป เช่นนี้ในการ
กระจายสินค้าไปยังภูมิภาคต่าง ๆ ทั่วโลก จ าเป็นต้องพึ่งพากิจการขนส่งระหว่างประเทศเพื่ออ านวยความ
สะดวกในการขนส่งสินค้าไปยังประเทศผู้สั่งซื้อปลายทางซึ่งวิธีการขนส่งที่นิยมคือการขนส่งทางเรือเดินทะเล
และการขนส่งทางอากาศยาน ความส าคัญของธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศในประเทศจีนนอกจากอุตสาหกรรม
การผลิตที่ต้องใช้ในการกระจายสินค้าต่าง ๆ แล้ว ก็ยังมีความส าคัญต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของประเทศ
จีนเช่นกัน ที่เห็นได้อย่างชัดเจนคือนักท่องเที่ยวชาวจีนเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวในประเทศไทยมากกว่า
นักท่องเที่ยวชาติอื่น ๆ และมีแนวโน้มว่าจะเพิ่มข้ึนเรื่อย ๆ110  

ในแง่ของระบบกฎหมาย แม้ว่าประเทศจีนจะมีการปกครองระบบคอมมิวนิสต์แต่ระบบกฎหมายที่ใช้
เป็นระบบ Civil Law เช่นเดียวกับประเทศไทย111 และมีการแบ่งประเภทการจัดเก็บภาษีต่าง ๆ คล้ายคลึงกับ
ประเทศไทย กล่าวคือการจัดเก็บภาษีของประเทศจีนแบ่งเป็น 3 หมวดหมู่ใหญ่ ๆ ได้แก่  

ภาษีที่เก็บจากสินค้าและบรกิาร (Goods and Services Taxes) เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามติ 
ภาษียานพาหนะ ภาษีศุลกากร เป็นต้น 

ภาษีเงินได้ (Income Taxes) ประกอบไปด้วย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล    
ซึ่งกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะถูกจัดเก็บอยู่ในหมวดหมู่นี้ ภายใต้ Enterprise Income Tax Law  

                                                             
110 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, Fact Sheet สาธารณรัฐประชาชนจีน (People's Republic of China) [ออนไลน์], แหล่งที่มา 
https://www.ditp.go.th/contents_attach/220366/220366.pdf 
111 Nongji Zhang, People's Republic of China Legal Research [Online], Available from 
https://guides.library.harvard.edu/ChineseLegalResearch 
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ภาษีที่เก็บจากทรัพย์สินและการพฤติกรรมการบริโภค (Property and Behavior Taxes) เช่น ภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีอสังหาริมทรัพย์ ภาษีก่อสร้าง ภาษีทรัพยากร ภาษีสิ่งแวดล้อม เป็นต้น112  

 
4.1.1 หลักการท่ัวไปของการจัดเก็บภาษีเงินได้ ภายใต้ Enterprise Income Tax Law  

การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศจีนจะอยู่ภายใต้ Enterprise Income Tax Law of 
People’s Republic of China113 ซึ่งประกาศใช้โดยกฤษฎีกา ฉบับที่ 63 เมื่อวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2550 
โดยทั่วไปบริษัทมีฐานะเป็นนิติบุคคลและที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้จากรายได้ทั้งหมด 
(Total Income) หักด้วยเงินได้ที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี (Non-taxable Incomes) เงินได้ที่ได้รับการยกเว้น
ภาษี รวมถึงค่าลดหย่อนและผลขาดทุนของปีก่อนหน้า114 ซึ่งเป็นรูปแบบการจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิ
เช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย ส าหรับอัตราภาษีจัดเก็บในอัตราร้อยละ 25 จาก
ก าไรสุทธิ115 โดยเงินได้ที่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีนั้นจะเป็นเงินที่ได้รับจากการประกอบกิจการทั้งในและ
นอกประเทศจีน (Worldwide Income)116 

ในส่วนของนิติบุคคลที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศจีนหรือนิติบุคคลต่างชาติจะจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิ
เช่นเดียวกัน แต่แหล่งเงินได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีและอัตราภาษีจะแตกต่างจากนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ใน
ประเทศจีน กล่าวคือกรณีที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติและมีสถานประกอบการ (สาขา) อยู่ในประเทศจีนด้วยน้ัน 
เงินได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจะได้แก่เงินที่เกิดข้ึนหรือได้รับจากการประกอบกิจการของสาขาในประเทศจีน 
และเงินที่ได้รับจากต่างประเทศอันเนื่องมาจากการประกอบการของสาขาในประเทศจีน โดยมีอัตราภาษีอยู่ที่
ร้อยละ 20 ซึ่งอัตราน้ีถือเป็นอัตราภาษีมาตรฐาน (Standard Rate) ส าหรับนิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบ
กิจการในประเทศจีน ฉะนั้น กิจการบางประเภทรัฐบาลจีนก็อาจก าหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นการ
แตกต่างจากกิจการทั่ว ๆ ไปได้117  

ส าหรับการจัดเก็บภาษีเงนิได้จากกิจการขนสง่ระหว่างประเทศในประเทศจีนเริ่มมคีวามเข้มงวดในการ
จัดเก็บภาษีตั้งแต่ที่หน่วยงานบริหารภาษีแห่งประเทศจีน (The State Administration of Taxation : SAT)  
ประกาศใช้มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ไม่มีแหล่งที่อยู่ในประเทศ
จีน (ค.ศ. 2014) ฉบับที่ 37118 เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2557 ซึ่งก่อนหน้านี้แม้ว่าจะมีกฎหมายก าหนดให้
ผู้ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนและมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้ควรจะช้ีแจง
รายได้และช าระภาษีส าหรับรายได้ที่ได้รับจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ตาม แต่กฎหมายดังกล่าวกลับ
                                                             
112 State Taxation Administration of the People's Republic of China, Tax type [Online], Available from 
http://www.chinatax.gov.cn/eng/c101270/c101272/c5157954/content.html 
113 ต่อไปในบทนี้จะใช้ค าว่า “Enterprise Income Tax Law” หรือ “EITL” 
114 Article 5 of the EITL 

The taxable income of an enterprise in a tax year shall be the amount remaining from its gross income after 
deducting for non-taxable, tax-exempt, other deductible items and the prior years' carry-forward losses. 
115 Article 4 of the EITL 

Enterprise income tax shall be levied at the rate of 25%. 
116 Article 3 of the EITL 

Resident enterprises shall pay the enterprise income tax for income sourced within and outside of China. 
117 Guglielmo Maisto, Taxation of Shipping and Air Transport in Domestic Law, EU Law and Tax Treaties, Vol 15 (Amsterdam: 
IBFD Publications), p. 328 
118 the Notice on Provisional Measures on the Collection of Tax on Non-Resident Taxpayers Engaged in International 
Transportation Business [2014] No.37 (“The Measures No.37”) 
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ไม่ได้ถูกบังคับใช้อย่างเข้มงวดนัก อีกทั้งไม่มีหลักเกณฑ์อย่างชัดเจนที่ก าหนดเปน็การบังคับให้นิติบคุคลต่างชาติ
ต้องช้ีแจงหรือช าระภาษี ท าให้ไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบธุรกิจขนส่งระหว่าง
ประเทศได้เท่าที่ควร ดังนั้นในปี พ.ศ. 2557 หน่วยงาน SAT จึงมีการประกาศใช้มาตรการช่ัวคราวในการ
จัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 โดยมาตรการดังกล่าวก าหนดให้กิจการที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนซึ่งประกอบกจิการ
ขนส่งระหว่างประเทศทางอากาศและทางทะเลทีม่ีรายได้จากการใหเ้ช่าเหมาล า ค่าระวาง บริการขนถ่ายสินค้า 
และการจัดเก็บสินค้าจะต้องเสียภาษีเงินได้ตาม Enterprise Income Tax Law เว้นแต่จะมีการลงนามท า
สนธิสัญญากันไว้เป็นอย่างอื่น119 เช่น สนธิสัญญายกเว้นการเก็บภาษีที่ประเทศจีนท าไว้กับประเทศฟิลิปปินส์ 
จะยกเว้นการจัดเก็บภาษีจากการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานและเรือเดินทะเลไม่เกินร้ อยละ 1.5 
ของจ านวนภาษีทั้งหมด หรือสนธิสัญญาที่ประเทศจีนท าไว้กับประเทศไทย ยกเว้นภาษีให้ครึ่งหนึ่งของจ านวน
ภาษีทั้งหมดที่ต้องจ่าย120  

ฉะนั้น หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศจะอยู่ภายใต้ Enterprise Income Tax Law เช่นเดียวกับนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน โดยมีหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีแยกประเด็นในการพิจารณา
ออกเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี และวิธีการค านวณ  

 
4.1.2 ผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี 

ภายใต้ Enterprise Income Tax Law ประกอบกับมาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 
เป็นผลให้ผู้ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้ในประเทศจีน ได้แก่ นิติบุคคลที่
ประกอบกิจการในลักษณะเป็นการขนส่งระหว่างประเทศ ทั้งนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนและนิติบุคคล
ที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน (นิติบุคคลต่างชาติ) ก็จะเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

การประกอบกิจการในลักษณะที่เป็นการขนส่งระหว่างประเทศ ตามบทบัญญัติ มาตรา 2 ของ
มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 ระบุว่ากิจการขนส่งระหว่างประเทศ คือ กิจการที่กระท าการ
ขนส่งคน สินค้า ไปรษณียภัณฑ์ หรือสิ่งอื่นใด โดยเข้าหรือออกจากประเทศจีนผ่านทางเรือหรือเครื่องบินที่
ตนเองเป็นเจ้าของหรอืได้เช่ามา รวมถึงกระท าการขนถ่ายสินค้าและจัดเก็บสินค้าด้วย121 และหากกิจการนั้นได้
ให้บริการเช่าเหมาเที่ยวและเช่าเหมาล าก็ถือเป็นลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศเช่นกัน  

นอกจากนี้ สนธิสัญญาทางภาษีของจีนที่ได้ท าไว้กับประเทศต่าง ๆ  ก็ได้ให้นิยามค าว่าขนส่งระหว่าง
ประเทศไว้ว่า “การจราจรระหว่างประเทศ” (International Traffic) คือการขนส่งระหว่างประเทศทางเรือ
หรืออากาศยานโดยมีวิสาหกิจซึ่งบริหารกิจการ (Place of Effective Management) อยู่ในรัฐที่เป็นคู่สัญญา 
เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการขนส่งระหว่างจุดหมายภายในรัฐคู่สัญญาน้ัน ๆ122 กล่าวคือการจราจรระหว่างประเทศ
หรือการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องเป็นการขนส่งไปมาระหว่างประเทศคู่สัญญา จากประเทศหนึ่งไปยังอีก
ประเทศหนึ่ง และแม้ว่าจะเป็นการขนส่งโดยวิสาหกิจที่ไม่ใช่ของประเทศนั้น ๆ แต่หากเป็นการขนส่ง

                                                             
119 Guglielmo Maisto, Taxation of Shipping and Air Transport in Domestic Law, EU Law and Tax Treaties, p. 331. 
120 Ibid., p. 343. 
121 WANG JING & CO., New Tax Regulation over Foreign International Transportation Enterprises and its Impact on 
Maritime Transportation in China [Online], 12 August 2014 Available from 
https://www.londonpandi.com/documents/chinese-tax-summary/ 
122 Guglielmo Maisto, Taxation of Shipping and Air Transport in Domestic Law, EU Law and Tax Treaties, p. 330. 
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ภายในประเทศคู่สัญญา เช่น บริษัทสายการบินจีนท าการขนส่งโดยอากาศยานจากภาคเหนือไปยังภาคใต้ของ
ประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศคู่สัญญา จะถือเป็นการขนส่งภายในประเทศ ไม่อยู่ในความหมายของการขนส่ง
ระหว่างประเทศตามสนธิสัญญา 

จากนิยามข้างต้นจึงสรุปลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีเงินได้ตาม
กฎหมายของประเทศจีนได้ว่า ต้องเป็นกิจการที่กระท าการขนส่งคน สินค้า ไปรษณียภัณฑ์ หรือสิ่งอื่นใด จาก
ประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งทางเรือหรืออากาศยาน ไม่ว่าการขนส่งนั้นจะเป็นการขนส่งเข้ามาในหรือ
ออกจากประเทศจีนก็ถือเปน็ลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งจะต้องเสยีภาษีตามอัตราภาษีส าหรบั
กิจการขนส่งระหว่างประเทศตามที่กฎหมายก าหนด 

เมื่อนิติบุคคลประกอบกิจการที่เข้าลักษณะของการขนส่งระหว่างประเทศแล้ว ต่อมาในการพิจารณา
ว่ากิจการขนส่งระหว่างประเทศใดจะถือว่าเป็นนิติบุคคลมีถิ่นที่อยู่ในจีนหรือเป็นนิติบุคคลต่างชาติอันจะต้อง
เสียภาษีตามกฎหมายน้ี มาตรา 2 ของ Enterprise Income Tax Law123 ได้ให้ค านิยามไว้ดังนี้  

นิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศ (Resident Enterprise) หมายถึง วิสาหกิจหรือบริษัทที่จัดตั้งข้ึน
ภายในอาณาเขตประเทศจีนตามกฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคลของจีน นอกจากนี้หากเป็น
วิสาหกิจที่จัดตั้งนอกประเทศจีนและได้จดทะเบียนจัดตั้งตามกฎหมายของประเทศนั้น ๆ ก็อาจอยู่ใน
ความหมายของนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนได้ หากวิสาหกิจในต่างประเทศนั้นมีการควบคุมหรือมีการ
บริหารส่วนที่เป็นสาระส าคัญของกิจการโดยหน่วยงานที่อยู่ในประเทศจีน เช่น มีการประชุมผู้บริหารใน
ประเทศจีน หรือมีการควบคุมกระบวนการขนส่งของกิจการในประเทศจีน เช่นน้ีถือว่าวิสาหกิจหรือบริษัทนั้น
เป็นนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนด้วย 

นิติบุคคลที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศ (Non-resident Enterprise) หมายถึง วิสาหกิจหรือบริษัทที่จด
ทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลนอกประเทศจีนตามกฎหมายของต่างประเทศหรือกฎหมายคนต่างด้าว และมี
หน่วยงานควบคุมหรือบริหารกิจการอยูน่อกประเทศจีน โดยอาจมีส านักงาน (สาขา) อยู่ในประเทศจีนหรือไมก่็
ได้ ดังนั้น ส่วนใหญ่บริษัทขนส่งระหว่างประเทศไม่ว่าจะเป็นสายการเดินเรือหรือสายการบินที่จดทะเบียนนอก
ประเทศจีนจะถือว่าเป็นผู้เสียภาษีที่ไม่มีแหล่งที่อยู่ในประเทศ124 และหากมีการประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศและได้รับเงินได้จากประเทศจีนอันเนื่องมาจากการประกอบกิจการนั้น นิติบุคคลที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ใน
ประเทศหรือนิติบุคคลต่างชาติจะต้องเสียภาษีตามที่ Enterprise Income Tax Law ก าหนด กล่าวคือจะต้อง
ช าระภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อประกอบการบริการขนส่งคนหรือสินค้าระหว่างประเทศเข้ามาในประเทศจีน 

                                                             
123 Article 2 of the EITL 

Enterprises are classified as resident enterprises and non-resident enterprises. 
A resident enterprise as referred to in this Law, refers to an enterprise which is established within the territory of 

China pursuant to Chinese laws or an enterprise established within the territory of another country or other tax region 
pursuant to that country or that region’s laws whose actual management or control is located in China. 

A non-resident enterprise as referred to in this Law, refers to an enterprise established within the territory of 
another country or other tax region pursuant to foreign laws, whose actual management or control is located outside of 
China but which has an establishment in China or even if it does not have an establishment in China, has income derived 
from China. 
124 Gard AS, Q&A: Chinese income tax on foreign transportation companies [Online], Available from 
https://www.gard.no/web/updates/content/20810934/qa-chinese-income-tax-on-foreign-transportation-companies-# 
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หรือส่งออกจากประเทศจีน ไม่ว่าจะใช้เครื่องบินหรือเรอืที่ตนเองเป็นเจ้าของหรอืได้เช่าเหมาล ามาเพื่อใช้ในการ
ขนส่งก็ตาม และให้รวมถึงการขนถ่ายสินค้าและการจัดเก็บสินค้าด้วย 

ดังนั้น ไม่ว่านิติบุคคลจะมีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนหรือไม่ หากประกอบกิจการอันเป็นลักษณะของการ
ขนส่งระหว่างประเทศและมีรายได้ที่เกิดข้ึนหรือได้รับในประเทศจีนก็ถือว่าเป็นผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคลภายใต้ Enterprise Income Tax Law ด้วยกันทั้งสิ้น  
 

4.1.3 ฐานภาษี 

จากการประกาศใช้มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 ที่ได้กล่าวมาแล้วนั้น ในมาตรา 7 
ของประกาศดังกล่าวมีว่า “ภายใต้บทบัญญัติของกฎหมายเกี่ยวกับภาษีเงินได้นิติบุคคล ก าหนดให้รายได้ที่
กิจการที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศต้องน ามาค านวณภาษีคือรายได้จากยอดคงเหลือตามจริงหลังจากหักกับ
รายจ่ายตามสมควรที่เกี่ยวข้องกับรายได้”125 เป็นผลให้การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของ
นิติบุคคลซึ่งไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนหรือนิติบุคคลต่างชาติจะถูกจัดเก็บเช่นเดียวกับนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ใน
ประเทศจีนภายใต้บทบัญญัติของ Enterprise Income Tax Law โดยบทบัญญัติมาตรา 5 แห่งกฎหมายนี้
ก าหนดฐานภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศไว้ดังนี้ 

“รายได้ของกิจการที่ต้องน ามาค านวณภาษีส าหรับปีภาษี คือยอดคงเหลือของรายได้เบื้องต้น
หลังการหักส่วนที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี ส่วนที่ได้รับการยกเว้นภาษี รายการลดหย่อน และยอด
ขาดทุนที่ยกมาส าหรับปีก่อนหน้า”126 

บทบัญญัติข้างต้นก าหนดให้ใช้ก าไรสุทธิเป็นฐานในการจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศ กล่าวคือต้องเสียภาษีจากรายได้ทั้งหมด (Total Income) หักด้วยรายได้ที่ไม่ต้องน ามา
ค านวณภาษี (Non-taxable Incomes) หรือก็คือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการ และหักด้วยรายได้ที่ได้รับการ
ยกเว้นภาษี ค่าลดหย่อน และหากมีผลขาดทุนของกิจการในปีก่อนก็สามารถน าผลขาดทุนนั้นมาหักออกจาก
รายได้ทั้งหมดได้อีก เช่นนี้จึงต้องพิจารณาถึงรายได้ที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องน ามารวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีและรายจ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะสามารถน ามาหักจากรายได้เหล่าน้ัน 

 4.1.3.1 รายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

รายได้ที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศต้องน ามารวมค านวณภาษี ส าหรับกรณีนิติบุคคลที่มถ่ิีน
ที่อยู่ในประเทศจีนนั้น มาตรา 6 ของ Enterprise Income Tax Law ได้ให้นิยามรายได้ของกิจการ (Total 
Revenue) ไว้ว่า  

“รายได้ของกิจการ หมายถึงรายได้จากหลากหลายแหล่งไม่ว่าจะเป็นตัวเงินหรือไม่ก็ตาม 
และให้รวมถึง  

                                                             
125 Article 7 of The Measures No.37 

In accordance with the provisions of the Corporate Income Tax Law , non-resident enterprises shall determine 
the taxable income after deducting the balance actually incurred and reasonable expenditures related to the income 
obtained in accordance with the provisions of the Enterprise Income Tax Law. 
126 Article 5 of the EITL 

The taxable income of an enterprise in a tax year shall be the amount remaining from its gross income after 
deducting for non-taxable, tax-exempt, other deductible items and the prior years' carry-forward losses. 
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1) รายไดจ้ากการขายสินค้า  
2) รายไดจ้ากการให้บริการ 
3) ยอดรายการจากการโอนทรัพย์สิน 
4) เงินปันผลจากบริษัทจ ากัด บริษัทมหาชน และอื่น ๆ ที่มีลักษณะเดียวกับผลประโยชน์

ของผู้ถือหุ้น 
5) รายได้จากดอกเบี้ย 
6) รายได้จากการให้เช่า 
7) รายได้จากค่าสิทธิ 
8) รายไดจ้ากการบริจาค และ 
9) รายได้อื่น ๆ”127 

จากบทบัญญัติดังกล่าวเป็นการนิยามอย่างกว้างของรายได้จากการประกอบธุรกิจโดยทั่ว ๆ  
ไป หากบริษัทประกอบธุรกิจใดก็ใหน้ ารายไดอ้ันเนื่องมาจากธุรกิจนั้นมาค านวณรวมเพื่อเสียภาษี ฉะนั้น รายได้
ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามความหมายของมาตรา 6 จะหมายถึง รายได้จากการให้บริการขนส่ง
ผู้โดยสารหรือขนส่งสินค้าต่าง ๆ ระหว่างประเทศ อันได้แก่ค่าตั๋วโดยสารจากการขนส่งคน ค่าระวางสินค้าจาก
การขนส่งของ รวมไปถึงค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่ได้รับจากการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ นอกจากนี้หากมี
รายไดจ้ากการขายสินค้า เช่น การขายอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าที่ระลึกของสายการบินในประเทศจีน จะต้องน า
รายได้น้ีมารวมค านวณภาษีเช่นกัน และรายไดข้องกิจการนี้ยังหมายรวมถึงค่าเช่าต่าง ๆ เกี่ยวกับกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศที่ได้รับมา และหากบริษัทน าเงินค่าตั๋วโดยสารหรือค่าระวางสินค้าไปฝากธนาคาร ดอกเบี้ยที่
ได้รับมาย่อมต้องน ามารวมค านวณภาษีด้วย 

อย่างไรก็ดี ในกรณีของนิติบุคคลต่างชาติ มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 
ได้ให้นิยามของรายได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศไว้เป็นการเฉพาะซึ่งระบุให้รายได้ที่นิติบุคคลต้องเสีย
ภาษี คือยอดคงเหลือของรายได้ทั้งหมดหลังหักรายจ่ายและค่าลดหย่อนต่าง ๆ แล้วหรือก็คือรายได้สุทธิ (ก าไร
สุทธิ) โดยจ านวนที่ต้องเสียภาษีคือการน ารายได้สุทธิไปคูณกับอัตราภาษีตามกฎหมาย  

ค าว่า “รายได้สุทธิ” ตามที่ได้ให้นิยามไว้ในวรรคสองของมาตรา 7 จะหมายถึง ยอดรวมของ
รายได้จากค่าโดยสารและค่าขนส่งที่กิจการที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศได้ รับจากการขนส่งคน สิ่งของ หรือ
ไปรษณียภัณฑ์เข้าหรือออกจากประเทศจีน รายได้จากค่าโดยสารให้รวมรายได้จากค่าตั๋วโดยสาร ค่าบรรทุก

                                                             
127 Article 6 of the EITL  

The total revenue of an enterprise refers to the revenues derived from various sources, whether in monetary 
terms or in-kind, which shall include: 

1) Revenue from sales of goods; 
2) Revenue from provision of labour services; 
3) Gross proceeds from transfer of property; 
4) Dividend income from private and listed enterprises and other distributions with respect to equity interests; 
5) Interest income; 
6) Rental income; 
7) Royalty income; 
8) Revenue from donations; and 
9) Other income. 
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น้ าหนักเกินพิกัด ค่าอาหาร ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าบริการ ค่ารับรอง และอื่น  ๆ ค่าขนส่งให้รวมถึงค่าขนส่ง
พื้นฐานและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ128 

ดังนั้น รายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องน ามารวม
เพื่อค านวณภาษีมีดังต่อไปนี้  

1) รายได้จากการขนส่งผู้โดยสาร อันได้แก่ รายได้จากค่าตั๋วโดยสาร ค่าบรรทุกน้ าหนัก
สัมภาระเกินพิกัดของผู้โดยสาร ค่าอาหารและเครื่องดื่ม ค่าเช่าเหมาล า ค่าเบี้ยประกันภัยผู้โดยสาร ค่าบริการ
เพิ่มเติม ค่าห้องรับรอง และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับการบริการขนส่งผู้โดยสารระหว่างประเทศ 

2) รายได้จากการขนส่งของ ได้แก่ รายได้จากค่าระวางขนส่ง ไม่ว่าจะเป็นการขนส่งสินค้า 
สิ่งของ หรือไปรษณียภัณฑ์ รวมถึงค่าบริการเพิ่มเติมและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่ได้รับจากการขนส่งระหว่าง
ประเทศ เช่น ค่าบริการในการช่วยขนถ่ายสินค้าจากท่าเทียบเรือไปบนเรือขนส่ง  

ทั้งนี้ รายได้ตามที่ได้กล่าวข้างต้นจะถูกน ามารวมค านวณภาษีเมื่อมีการขนส่งผู้โดยสารหรือ
สินค้าเข้ามาในประเทศจีนและขนส่งออกจากประเทศจีน 

 4.1.3.2 รายจ่ายของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 การจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิของกิจการเป็นการจัดเก็บจากยอดคงเหลือของรายได้ที่หัก
รายจ่ายแล้ว รายจ่ายอันจะถือว่าเป็นรายจ่ายตาม Enterprise Income Tax Law ที่กิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศสามารถน ามาหักออกจากรายได้ในการค านวณภาษี จะต้องพิจารณาตาม มาตรา 8 ซึ่งมีบทบัญญัติ
เรื่องรายจ่ายของกิจการดังนี้ 

“รายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงอันเกี่ยวข้องกับการด าเนินการตามสมควร และให้รวมถึงต้นทุน 
ค่าใช้จ่าย ภาษี ผลขาดทุน และรายการอื่น ๆ รายจ่ายเหล่านี้สามารถน ามาลดหย่อนรายได้ที่ต้อง
น ามาเสียภาษีได้”129  

จากบทบัญญัติของมาตราน้ี รายจ่ายที่กิจการต่าง ๆ สามารถน าไปหักออกจากรายรับได้ คือ
รายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงอันเกี่ยวข้องกับการด าเนินการนั้น ๆ  ตามสมควร ซึ่งสอดคล้องกับมาตรการช่ัวคราวในการ
จัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 ที่ก าหนดให้กิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถน าค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจริงและ
เกี่ยวข้องกับกิจการไปหักเป็นรายจ่ายได้ ฉะนั้น รายจ่ายของนิติบุคคลที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
ไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนหรือเป็นนิติบุคคลต่างชาติต่างก็มีความหมายในท านองเดียวกัน 
ย่อมน ารายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงและเกี่ยวข้องกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศไปหักเป็นรายจ่ายได้เหมือนกัน 

รายจ่ายที่จะน ามาหักได้น้ันต้องมีความเกี่ยวข้องกับการด าเนินกิจการซึ่งสามารถพิจารณาได้
จากวัตถุประสงค์ของกิจการ โดยหากมีรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการกระท าตามวัตถุประสงค์ของกิจการ 
อย่างเช่น กิจการขนส่งระหว่างประเทศ วัตถุประสงค์หลักคือการขนส่งผู้โดยสารหรือขนส่งสิ่งของจากประเทศ

                                                             
128 WANG JING & CO., New Tax Regulation over Foreign International Transportation Enterprises and its Impact on 
Maritime Transportation in China [Online], 12 August 2014 Available from 
https://www.londonpandi.com/documents/chinese-tax-summary/ 
129 Article 8 of the EITL 
 Expenditure incurred in connection with operational activities on a reasonable and actual basis, including costs, 
expenses, taxes, losses and other items, may be deducted when computing taxable income. 
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หนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่ง เช่นน้ี ค่าน้ ามันเช้ือเพลิงของเครื่องบินหรือเรือเดินทะเลที่ใช้ในการขนส่งย่อมถือว่า
เป็นรายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงอันเกี่ยวข้องกับการด าเนินกิจการ  

ดังนั้น รายจ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถน าไปหักกับรายรับได้ คือ ค่าน้ ามัน
เช้ือเพลิง (ค่าน้ ามันเรือ ค่าน้ ามันเครื่องบิน) ค่าเงินเดือนของพนักงานหรือลกูเรอื ค่าเทียบท่า ค่าเสื่อมราคาของ
ยานพาหนะที่ใช้ในการขนส่งหรือเครื่องจักรต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่ง เช่น เครนยกตู้สินค้า  เป็นต้น 
เหล่าน้ีเป็นรายจ่ายตามสมควรที่เกิดข้ึนจริงจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศทั้งสิ้น ซึ่งในทางปฏิบัติหน่วยงาน
ทางภาษีของประเทศจีนจะเคร่งครัดกับรายจ่ายที่สามารถน าไปหักได้และผู้ประกอบการจะต้องมีเอกสารมา
รับรองว่าเป็นค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการขนส่งระหว่างประเทศ รวมทั้งมีการก าหนดเพดานสูงสุดที่สามารถ
หักได้ด้วย และหลังจากน ารายจ่ายที่สามารถหักได้ไปหักกับรายได้ทั้งหมดแล้ว หน่วยงานภาษีก็น าจ านวน
ดังกล่าวมาประเมินเงินได้ที่ต้องเสียภาษี130 

ทั้งนี้ รายได้ที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี (Non-taxable Incomes) ไม่ได้หมายความถึง
รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการด าเนินกิจการเพียงอย่างเดียว แต่ยังหมายรวมถึงเงินทุนจากรัฐบาล ค่าธรรมเนียม 
หรือค่าบริการของรัฐที่เรียกเก็บตามกฎหมาย และรายได้อื่น ๆ ตามที่สภาแห่งรัฐประกาศก าหนดให้เป็นรายได้
ที่ไม่ต้องเสียภาษีอีกด้วย131 และจากบทบัญญัติ มาตรา 5 ของ Enterprise Income Tax Law ที่ว่า 

“รายได้ของกิจการที่ต้องน ามาค านวณภาษีส าหรับปีภาษี คือยอดคงเหลือของรายได้เบื้องต้น
หลังการหักส่วนที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี ได้รับการยกเว้นภาษี รายการลดหย่อน และยอดขาดทุนที่
ยกมาส าหรับปีก่อนหน้า” 

จะเห็นได้ว่าสิ่งที่ผู้ประกอบการสามารถน ามาหักออกจากรายไดท้ั้งหมดของกิจการได้น้ันยังมี
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี ค่าลดหย่อน และหากมีผลขาดทุนของปีก่อนที่รัฐยังไม่ได้ชดเชยให้ก็สามารถน า
ผลขาดทุนนั้นมาหักออกจากรายได้ทั้งหมดได้อีก แตส่ าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะไม่มีรายได้ที่ได้รับ
การยกเว้นภาษี และรายจ่ายที่จะน ามาหักได้น้ันไม่รวมถึงค่าลดหย่อนแต่สามารถหักได้ในรูปของค่าเสื่อมราคา
แทน ซึ่งกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในการหักค่าเสื่อมราคาได้ในอัตราพิเศษ 
กล่าวคือในอุตสาหกรรมอู่เรือหรือสายการบินสามารถหักค่าเสื่อมในอัตราเร่งร้อยละ 60 เช่น กิจการอื่นหักค่า
เสื่อมของอุปกรณ์ได้ 10 ปี แต่หากเป็นกิจการขนส่งระหว่างประเทศจะหักค่าเสื่อมส าหรับอุปกรณ์อย่าง
เดียวกันนี้เหลือเพียง 4 ปี ส่งผลให้ในแต่ละปีภาษีสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้มากกว่ากิจการทั่วไปซึ่งเป็นหนึ่ง
ในรายจ่ายที่กิจการสามารถน ามาหักก่อนค านวณภาษี132 

                                                             
130 WANG JING & CO., New Tax Regulation over Foreign International Transportation Enterprises and its Impact on 
Maritime Transportation in China [Online], 12 August 2014 Available from 
https://www.londonpandi.com/documents/chinese-tax-summary/ 
131 Article 7 of the EITL  

Non-taxable income shall include: 
1) Governmental funding 
2) Official receipts and administrative charges collected in accordance with relevant laws and included under a 

governmental budget system; and 
3) Other non-taxable income as stipulated by the State Council. 

132 Guglielmo Maisto, Taxation of Shipping and Air Transport in Domestic Law, EU Law and Tax Treaties, P. 329. 
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จากที่ได้กล่าวมาข้างต้น รายจ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศสามารถน ามาหักออกจาก
รายได้ในการค านวณภาษี มีดังต่อไปนี้ 

1) รายได้ที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี (Non-taxable Incomes) ประกอบไปด้วยรายจ่าย
ตามสมควรที่เกิดข้ึนจริง เช่น ค่าน้ ามันเช้ือเพลิงของเรือหรือเครื่องบิน ค่าเงินเดือนของพนักงานหรือลูกเรือ ค่า
เทียบท่า ค่าซ่อมแซมเรือหรือเครื่องบิน เป็นต้น รวมไปถงึเงินทุนจากรัฐบาล ค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการของ
รัฐที่เรียกเก็บตามกฎหมาย และรายได้อื่น ๆ ตามที่สภาแห่งรัฐประกาศก าหนดให้เป็นรายได้ที่ไม่ต้องเสียภาษี  

2) ค่าลดหย่อนซึ่งหักในรูปของค่าเสื่อมราคาของยานพาหนะที่ใช้ในการขนส่งหรือ
เครื่องจักรต่าง ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการขนส่ง 

3) ผลขาดทุนของปีก่อนหน้าที่ยังไม่ได้รับการชดเชย 
 
4.1.4 อัตราภาษี 

อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลภายใต้ Enterprise Income Tax Law จะแบ่งออกเป็น 2 อัตราด้วยกัน 
ได้แก่ อัตราภาษีส าหรับนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน และอัตราภาษีส าหรับนิติบุคคลต่างชาติซึ่งเป็นไป
ตามบทบัญญัติมาตรา 4133    

นิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการขนสง่ระหว่างประเทศที่มถ่ิีนที่อยู่ในประเทศจีน จะถูกจัดเก็บภาษีในอัตรา
ร้อยละ 25 จากก าไรสุทธิของกิจการซึ่งค านวณได้จากรายได้ทั้งหมดที่ได้รับหักด้วยรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับ
กิจการ โดยรายได้ที่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีนั้นจะเป็นเงินที่ได้รับจากการประกอบกิจการทั้งในและนอก
ประเทศจีนซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีจากหลักถิ่นที่อยู่ 

กรณีนิติบุคคลซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนหรือนิติบุคคล
ต่างชาติ มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 ระบุให้ใช้อัตราภาษีที่ร้อยละ 20 หรือ 25 ตาม 
Enterprise Income Tax Law หมายความว่า กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะเสียภาษีในอัตราเท่าใดจะ
ข้ึนอยู่กับว่านิติบุคคลต่างชาติมีส านักงานในประเทศจีนหรือไม่ กล่าวคือ กรณีที่ ไม่มีส านักงานในประเทศจีน 
แต่มีแหล่งรายได้จากภายในประเทศจีน ให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ที่ถือว่าเกิดในประเทศจีนใน
อัตราร้อยละ 20 แต่ถ้าเป็นกรณีที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศเป็นนิติบุคคลต่างชาติที่มีส านักงานในประเทศ
จีน ต้องเสียภาษีส าหรับรายได้ที่มีแหล่งที่มาจากประเทศจีนอันเกี่ยวเนื่องกับส านักงานที่ตั้งอยู่ในประเทศจีน 
หรือรายได้ที่มีแหล่งที่มาจากนอกประเทศจีนแต่มีความสัมพันธ์หรือเกี่ยวเนื่องกับส านักงานที่ตั้งอยู่ในประเทศ
จีนอย่างมีนัยยะส าคัญ (effectively) ให้เสียภาษีในอัตราร้อยละ 25 

ฉะนั้น นิติบุคคลต่างชาติที่มีส านักงาน (สาขา) ในประเทศจีนและประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศจะถูกจัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 25 จากก าไรสุทธิ เช่นเดียวกับนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน 
แต่แหล่งเงินได้ที่นิติบุคคลต่างชาติซึ่งเข้ามาประกอบกิจการในประเทศจีน ต้องน ามาค านวณภาษีจะแตกต่าง
จากนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน กล่าวคือ กรณีที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติและมีสถานประกอบการหรือ
สาขาอยู่ในประเทศจีนด้วย รายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจะได้แก่เงินที่เกิดข้ึนหรือได้รับจากการประกอบ

                                                             
133 Article 4 of the EITL 

Enterprise income tax shall be levied at the rate of 25%. 
Non-resident enterprises deriving income stipulated in the third paragraph of Article 3 hereof shall be levied tax 

at 20%. 
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กิจการของสาขาในประเทศจีน และเงินที่ได้รับจากต่างประเทศอันเนื่องมาจากการประกอบการของสาขาใน
ประเทศจีนซึ่งเป็นลักษณะการจัดเก็บภาษีจากหลักแหล่งเงินได้ 

จะเห็นได้ว่าอัตราภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศระหว่างนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน
และนิติบุคคลต่างชาตินั้นมีความแตกต่างกันเพียงแค่อัตราภาษี แต่เงื่อนไขในการหาก าไรสุทธิที่จะน ามาคูณกับ
อัตราภาษีนั้นไม่ต่างกัน สรุปอัตราภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศได้ดังตารางนี้ 

 

ผู้ประกอบการ ประเภทของรายได้ 
อัตรา
ภาษี 

เง่ือนไข 

นิติบุคคลที่มีถิ่นที่
อยู่ในประเทศจีน 

รับขนคนโดยสาร 
รับขนของ 

รายได้อื่น ๆ ของกิจการ 

ร้อยละ 
25 

ฐานก าไรสทุธิ 
จากรายได้ทัง้หมดที่ได้รับทั้งในและนอก

ประเทศจีน 

นิติบุคคลต่างชาติ  
ที่มีสาขาใน 
ประเทศจีน 

รับขนคนโดยสาร 
รับขนของ 

รายได้อื่น ๆ ของกิจการ 

ร้อยละ 
25 

ฐานก าไรสทุธิ 
จากรายได้ทีเ่กิดข้ึนหรือได้รบัจากประเทศจีน

ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสาขาในประเทศจีน และ
รายได้ที่เกิดข้ึนหรือได้รบัจากนอกประเทศจีน
แต่มีความสัมพันธ์หรือเกี่ยวเนื่องกับสาขาใน

ประเทศจีนอย่างมีนัยยะส าคัญ 
นิติบุคคลต่างชาติ 

ไม่มีสาขาใน
ประเทศจีนจีน 

รับขนคนโดยสาร 
รับขนของ 

รายได้อื่น ๆ ของกิจการ 

ร้อยละ 
20 

ฐานก าไรสทุธิ 
จากรายไดท้ีเ่กิดข้ึนภายในประเทศจีนหรือ

ได้รับจากประเทศจีน 

ตารางที่ 9 อัตราภาษีและเงื่อนไขในการค านวณภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 
 

4.1.5 วิธีการค านวณภาษี  

การจัดเก็บภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศทั้งนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนและนิติบุคคล
ต่างชาตินั้นใช้ฐานก าไรสุทธิเช่นเดียวกัน แต่ในการค านวณภาษีจะมีความแตกต่างกันในเรื่องแหล่งของเงินได้ที่
จะน ามาค านวณภาษี กล่าวคือ รายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน ามาค านวณภาษีจะน าเอาเฉพาะรายได้ที่เกิดข้ึน
ในประเทศจีนซึ่งต่างจากนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีนที่ต้องน ารายได้จากการประกอบกิจการทั่วโลกมา
ค านวณภาษี 

4.1.5.1 วิธีการค านวณภาษีของนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน 

ในกรณีทั่วไปที่ผู้ประกอบการสามารถช้ีแจงรายเงินได้และรายจ่ายที่ต้องน ามาค านวณเพื่อ
เสียภาษีได้อย่างถูกต้อง จ านวนภาษีที่ต้องจ่ายคือก าไรที่แท้จริง หรือก็คือก าไรสุทธิอันเป็นยอดคงเหลือของ
รายได้เบื้องต้นหลังการหักส่วนที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษีหรือรายจ่ายทั้งสิ้น และน ามาคูณด้วยอัตราภาษี    
ร้อยละ 25 
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ตัวอย่าง134 บริษัทสายการบิน CN Airline เป็นบริษัทจดทะเบียนจัดตั้งในประเทศจีน 
ประกอบกิจการรับขนสินค้าและคนโดยสารทั้งในประเทศและระหว่างประเทศโดยมีรายได้และรายจ่าย ดังนี ้

  
รายได้บริษัทฯ (รวมเป็นเงิน 48,000,000 CNY) 

1. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารในประเทศ     20,000,000 CNY   

2. รายได้จากการรับขนของในประเทศ        5,000,000 CNY  

3. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในจีน    2,000,000 CNY  

4. รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่างประเทศที่เรียกเก็บเงินในต่างประเทศ  7,000,000 CNY  

5. รายได้จากการรับขนของระหว่างประเทศทั้งขนเข้ามาและออกจากจีน 12,000,000 CNY 

6. รายได้จากการขายสินค้า อาหาร และเครื่องดื่ม      2,000,000 CNY 
 
รายจ่ายบริษัทฯ (รวมเป็นเงิน 27,000,000 CNY) 

1. ค่าน้ ามันเครื่องบิน        12,000,000 CNY 

2. ค่าเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน      10,000,000 CNY 

3. ค่าซ่อมแซมเครื่องบิน          5,000,000 CNY 
 

ดังนั้น บริษัทสายการบิน CN Airline จะต้องน ารายได้เบื้องต้นที่ได้รับจากกิจการ จ านวน 
48,000,000 CNY ไปหักกับรายจ่ายตามสมควรที่เกิดข้ึนจริงจ านวน 27,000,000 CNY จะไดย้อดคงเหลือเป็น
จ านวน 21,000,000 CNY ซึ่งเป็นก าไรสุทธิที่น าไปคูณกับอัตราภาษีร้อยละ 25 ฉะนั้น ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
บริษัทฯ ต้องเสียจะเท่ากับ 5,250,000 CNY 

4.1.5.2 วิธีการค านวณภาษีของนิติบุคคลต่างชาติ 

กรณีนิติบุคคลต่างชาติที่มีส านักงานอยู่ในประเทศจีน เงินได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจะต้อง
เป็นเงินที่เกิดข้ึนหรือได้รับจากการประกอบกิจการของสาขาในประเทศจีน หรือหากเป็นเงินที่ได้รับจาก
ต่างประเทศก็จะต้องเป็นเงินอันเนื่องมาจากการประกอบการของสาขาในประเทศจีนเท่านั้น ฉะนั้น จาก
ตัวอย่างข้างต้น ถ้าข้อเท็จจริงมีว่ารายได้ทั้งหมดที่นิติบุคคลต่างชาติได้รับจากการประกอบกิจการของสาขาใน
ประเทศจีน เช่นน้ี เฉพาะรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งระหว่างประเทศเท่านั้นที่จะต้องน ามารวมค านวณเสีย
ภาษี รายได้จากการรับขนผู้โดยสารในประเทศ (ข้อ 1.) และรายได้จากการรับขนของในประเทศ (ข้อ 2.) จึงไม่
น ามารวมเป็นรายไดจ้ากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของนิติบุคคลต่างชาติ  

ฉะนั้น จากตัวอย่างเดียวกัน นิติบุคคลต่างชาติจะต้องน ารายได้เบื้องต้นที่ได้รับจากกิจการ 
จ านวน 23,000,000 CNY  ไปหักกับรายจ่ายตามสมควรที่เกิดข้ึนจริงจ านวน 27,000,000 CNY จะไม่มียอด

                                                             
134 เทียบเคียงจากหนังสือภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 2562 โดย สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูตวิงศ์, อดศิักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน ์เจียรนัย, 
(กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2562) 
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คงเหลือเนื่องจากรายจ่ายมากกว่ารายได ้5,000,000 CNY ซึ่งเป็นผลขาดทุนสุทธิของกิจการจึงไม่ต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลในปีภาษีนี ้

อย่างไรก็ดี กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติไม่สามารถค านวณก าไรสุทธิซึ่งเป็นรายได้ที่ต้องน ามาคูณ
กับอัตราภาษีร้อยละ 25 เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล มาตรการช่ัวคราวในการจัดเก็บภาษีฯ ฉบับที่ 37 ได้
ก าหนดวิธีการค านวณหาก าไรสุทธิข้ึนเป็นกรณีพิเศษ โดยอ้างอิงถึงหนังสือเวียนของหน่วยงานภาษีแห่งชาติว่า
ด้วยมาตรการทางปกครองในการประเมินและเรียกเก็บภาษีจากเงินได้ของกิจการที่ไม่มีแหล่งที่อยู่ในประเทศ 
ปี 2553 ฉบับที่ 19135 ซึ่งหนังสือเวียนฉบับนี้ให้อ านาจหน่วยงานทางภาษีในการประเมินรายได้ที่นิติบุคคล
ต่างชาติต้องน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ต่อไป  

ส าหรับวิธีการประเมินก าไรสุทธิที่ต้องน ามาค านวณภาษีจะปรากฎในมาตรา 4 ของ
หนังสือเวียนฉบับที่ 19 ซึ่งจะใช้กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติไม่สามารถท าการสอบบัญชีและช้ีแจงภาษีได้อย่าง
ถูกต้องเนื่องจากการบันทึกบัญชีที่ผิดพลาด ข้อมูลไม่ครบถ้วน หรือเหตุผลอื่นใด ให้หน่วยงานภาษีที่เกี่ยวข้องมี
อ านาจในการตรวจสอบยอดเงินได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมีวิธีการประเมินแยกเป็น 3 วิธี
ดังนี้ 

1) ประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากยอดรายได้ทั้งหมด ใช้ส าหรับนิติบุคคล
ต่างชาติที่ค านวณหรือช้ีแจงรายรับได้ด้วยวิธีการที่เหมาะสม แต่ไม่สามารถค านวณต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้  

2) ประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากต้นทุนและค่าใช้จ่าย ใช้ส าหรับนิติบุคคล
ต่างชาติที่สามารถค านวณต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้อย่างถูกต้อง แต่ไม่สามารถค านวณรายไดท้ั้งหมดได ้

3) ประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากรายจ่าย ใช้ส าหรับนิติบุคคลต่างชาติที่
สามารถค านวณรายจ่ายได้ แต่ไม่สามารถค านวณรายได ้ต้นทุน หรือค่าใช้จ่ายได้  

 เมื่อค านวณได้จ านวนเท่าใด ถือเป็นก าไรสุทธิ (หรือขาดทุนสุทธิ) ของนิติบุคคลต่างชาติ และให้
น าจ านวนดังกล่าวไปคูณกับอัตราภาษีตามกฎหมาย จะได้เป็นภาษีที่นิติบุคคลต่างชาติจะต้องเสียให้กับ
ประเทศจีน136 

 

4.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

 สาธารณรัฐสิงคโปร์ (ต่อไปจะเรียกว่า “ประเทศสิงคโปร์”) เป็นประเทศเมืองท่าที่ส าคัญประเทศหนึ่ง
ส าหรับการขนส่งสินค้าทางทะเล เนื่องด้วยภูมิศาสตร์ของประเทศมีลักษณะเป็นเกาะจึงได้พัฒนาอุตสาหกรรม
การขนส่งทางทะเลจนกลายมาเป็นประเทศที่มีบริการด้านขนส่งที่มีประสิทธิภาพและเป็นศูนย์กลางด้านการ
ขนส่งทางทะเล ทั้งยังมีระบบภาษีที่ดึงดูดและเอื้อต่อธุรกิจขนส่งทางทะเล มีนโยบายที่ส่งเสริมการขนส่งใน
ระยะยาวและต่อเนื่อง ประเทศสิงคโปร์เป็นตลาดคู่ค้าที่ส าคัญของไทยแม้ว่าจะเป็นตลาดเล็กด้วยประชากร

                                                             
135 the Circular of the State Administration of taxation on Issuing the Administrative Measures for the Assessment and 
Collection of Income Tax against Non-resident Enterprises (Guo Shui Fa [2010] No.19) 
136 WANG JING & CO., New Tax Regulation over Foreign International Transportation Enterprises and its Impact on 
Maritime Transportation in China [Online], 12 August 2014 Available from 
https://www.londonpandi.com/documents/chinese-tax-summary/ 
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เพียง 5.47 ล้านคนก็ตาม โดยสินค้าที่น าเข้าจากไทยเพื่อการบริโภคในประเทศโดยตรงส่วนใหญ่เป็นสินค้า
อาหาร เช่น ข้าวหอมมะลิ ผักผลไม้สดและแปรรูป อาหารทะเล เป็นต้น 

 ในแง่ของระบบกฎหมาย ประเทศสิงคโปร์ใช้ระบบกฎหมาย Common Law ซึ่งแตกต่างกับระบบ
กฎหมายของประเทศไทย แต่ด้านระบบกฎหมายภาษีอากรของประเทศสิงคโปร์นั้นมีความคล้ายคลึงกับ
ประเทศไทย กล่าวคือมีการจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการ (Goods and Services Taxes) เ ช่น 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร มีการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ (Income Taxes) ทั้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล ภายใต้  Income Tax Act และมีการจัดเก็บภาษีเบ็ดเตล็ดจาก
ทรัพย์สิน อสังหาริมทรัพย์ ยานพาหนะ เป็นต้น 

นอกจากนี้ รอบระยะเวลาบัญชีของประเทศสิงคโปร์คือ 1 ปีปฏิทิน ซึ่งเริ่มนับเมื่อ 1 มกราคม และ
สิ้นสุดในวันที่ 31 ธันวาคมของทุก ๆ  ปี และเงินได้ของปีภาษีปัจจุบันนี้ (Tax Year) จะต้องน าไปเสียภาษีในปี
ถัดไป (Assessment Year) เช่นเดียวกับประเทศไทย 

 
4.2.1 หลักการท่ัวไปของการจัดเก็บภาษีเงินได้ ภายใต้ Income Tax Act  

การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสิงคโปร์จะอยู่ภายใต้ Income Tax Act โดยกิจการทั่วไป
จะมีรูปแบบการจัดเก็บภาษีเงินได้ส าหรับนิติบุคคลที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายในประเทศสิงคโปร์ (ต่อไปจะใช้ค า
ว่า “นิติบุคคลสิงคโปร์”) และนิติบุคคลที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์หรือนิติบุคคลต่างชาติด้วยหลักเกณฑ์
อย่างเดียวกัน137 กล่าวคือกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ของประเทศสิงคโปร์จะมิได้แบ่งแยกหน้าที่ ความรับผิด 
และสิทธิต่าง ๆ  ที่เกี่ยวกับภาษีอากรระหว่างผู้เสียภาษีที่เป็นนิติบุคคลสิงคโปร์และผู้เสียภาษีที่เป็นนิติบุคคล
ต่างชาติ ดังนั้น นิติบุคคลจะต้องเสียภาษีเงินได้ในประเทศสิงคโปร์หากรายได้นั้นเกิดในประเทศสิงคโปร์หรือ
ได้รับเงินนั้นในประเทศสิงคโปร์ โดยเสียภาษีในอัตราร้อยละ 17 ของยอดคงเหลือของรายได้ดังกล่าวหลังจาก
หักกับรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการ ค่าลดหย่อน และสิทธิประโยชน์ทางภาษีต่าง ๆ ที่กิจการได้รับซึ่งส่วนใหญ่
แล้วนิติบุคคลที่ประกอบการในประเทศสิงคโปร์มักจะได้รับการยกเว้นภาษีส าหรับนิติบุคคลที่เพิ่งเปิดใหม่ใน 3 
ปีแรกเพราะเป็นช่วงที่อาจจะยังไม่มีก าไรจากการประกอบกิจการ ทั้งนี้ หากมีผลขาดทุนสะสมอยู่ก็สามารถ
น ามาหักกับรายได้ได้ด้วยหากเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด นอกจากนี้ Income tax Act ก าหนดว่าภาษีเงินได้ที่นิติ
บุคคลได้จ่ายไว้ให้ถือเป็นภาษีสุดท้าย (Final Tax) ท าให้ไม่มีการเรียกเก็บภาษีจากการน าส่งก าไรหรือเงินปัน
ผลไปยังต่างประเทศ ผู้ถือหุ้นที่ได้รับเงินปันผลนั้นก็ไม่ต้องน ารายได้เงินปันผลไปเสีบภาษีอีกครั้ง138 

ส าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศ หากเป็นนิติบุคคลสิงคโปร์จะจัดเก็บภาษีเงินได้ด้วยหลักเกณฑ์
เดียวกันกับกิจการประเภทอื่น ๆ นั้นคือเก็บในอัตราร้อยละ 17 จากยอดคงเหลือของรายได้หลังจากหัก
รายจ่ายและค่าลดหย่อนแล้ว แต่ส าหรับนิติบุคคลต่างชาติจะมีบทบัญญัติในเรื่องการจัดเก็บภาษีจากการ
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศไว้ใน Income Tax Act เป็นการเฉพาะ เนื่องด้วยลักษณะของการเป็น
กิจการระหว่างประเทศประกอบกับประเทศสิงโปร์เป็นเมืองทา่ที่ส าคัญจึงได้บัญญัติหลกัเกณฑ์เพิ่มเติมทีช่่วยรฐั
ในการจัดเก็บภาษี โดยมาตรา 27 เป็นบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการขนส่งทางเรอืทั้งกรณีที่ผู้ประกอบการให้บรกิาร
รับขนเองและในกรณีให้เช่าเหมาล า ส่วนมาตรา 28 เป็นบทบัญญัติเกี่ยวกับการขนส่งทางอากาศยาน           
                                                             
137 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, 8th edition, (Singapore: CCH Asia Limited), 
p. 377.  
138 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์, คู่มือโอกาสและทศิทางการค้าการลงทุนในสาธารณรัฐสิงคโปร์, (นนทบุรี: กรมส่งเสริม
การค้าระหว่างประเทศ, 2558), หน้า 64-65. 
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ซึ่งก าหนดวิธีการค านวณก าไรของกิจการขนส่งระหว่างประเทศเพื่อให้ผู้ประกอบการน าไปหักกับรายจ่ายและ
ส่วนลดหย่อนต่าง ๆ ก่อนจะน าไปคูณกับอัตราภาษีเพื่อเสียภาษีให้กับรัฐบาลของประเทศสิงคโปร์ 

ฉะนั้น หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศทั้ง นิติบุคคล
สิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติอยู่ภายใต้ Income Tax Act เช่นเดียวกัน แต่ในเรื่องแหล่งของเงินได้ที่นิติบคุคล
ต่างชาติจะต้องน ามารวมเพื่อค านวณภาษีเงินได้จะมีความแตกต่างกับนิติบุคคลสิงคโปร์บางประการ   จึงต้อง
พิจารณาหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามผู้มีหน้าที่เสียภาษี ฐานภาษี อัตรา
ภาษี และวิธีการค านวณภาษี 

 
4.2.2 ผู้ท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษี 

ผู้ประกอบการที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับรัฐบาลสิงคโปร์ภายใต้ Income Tax Act ได้แก่
นิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบธุรกิจในประเทศสิงคโปร์ โดย
มาตรา 2 ของกฎหมายดังกล่าวได้ให้นิยามค าว่า “นิติบุคคล” ที่จะถูกจัดเก็บภาษีตาม Income Tax Act ไว้ว่า 

“นิติบุคคล” หมายถึง บริษัทใดก็ตามที่จัดตั้งข้ึนหรือควบรวมกันข้ึนภายใต้กฎหมายใดก็ตามของ
ประเทศสิงคโปร์ หรือกฎหมายของประเทศอื่น139 

ประกอบกับนิยามของค าว่า “ถ่ินที่อยู่ในสิงคโปร์” ที่ว่า กรณีนิติบุคคลจะหมายถึงนิติบุคคลที่มีการ
ควบคุมและบริหารธุรกิจนั้นในประเทศสิงคโปร์140 

จากนิยามศัพท์ทั้งสองค าในมาตรา 2 เห็นได้ว่าประเทศสิงคโปร์นั้นแยกนิติบุคคลภายในประเทศกับ
นิติบุคคลต่างชาติจากการบริหารกิจการโดยไม่ค านึงว่านิติบุคคลนั้นจะจดทะเบียนจัดตั้งข้ึนที่ใด ฉะนั้น 
สามารถแยกค าจ ากัดความของนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติได้ดังนี้ 

นิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในสิงคโปร์ หรือนิติบุคคลสิงคโปร์ หมายถึง นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎมายสิงคโปร์
ไม่ว่าจะเป็นกฎหมายใดก็ตามที่เป็นผลให้มีความเป็นนิติบุคคลข้ึนในทางกฎหมาย รวมถึงกรณีนิติบุคคลที่ตั้งข้ึน
ตามกฎหมายของประเทศต่าง ๆ แต่มีการควบคุมและการบริหารจัดการในประเทศสิงคโปร์ (control and 
management of Business in Singapore) จะถือว่านิติบุคคลนั้นมีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ด้วย ทั้งนี้   
การควบคุมและบริหารจัดการ141 ต้องไม่ใช่เพียงการด าเนินการรายวัน แต่จะพิจารณาจากการประชุม
บริหารงานของกรรมการบริษัท หากมีการจัดประชุมกรรมการบริษัท หรือมีการตัดสินใจกันในเรื่องนโยบาย
ของนิติบุคคลนั้นในประเทศสิงคโปร์ นิติบุคคลดังกล่าวถือว่าเป็นนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ 

นิติบุคคลต่างชาติ หมายถึง นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศ หรือนิติบุคคลที่มีการ
ควบคุมและบริหารจัดการนอกประเทศสิงคโปร์ เช่น บริษัทต่างชาติมีส านักงานสาขาในประเทศสิงคโปร์ 
ด าเนินกิจการรายวันเป็นปกติ แต่การบริหารสาขาอยู่ภายใต้การควบคุมของบรษัิทแม่ทีอ่ยู่ในต่างประเทศ จึงไม่

                                                             
139 Section 2 of Income Tax Act 

“company” means any company incorporated or registered under any law in force in Singapore or elsewhere; 
140 Section 2 of Income Tax Act 

“resident in Singapore” — 
(b) in relation to a company or body of persons, means a company or body of persons the control and 

management of whose business is exercised in Singapore; 
141 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, p. 29. 
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ถือว่าสาขาสิงคโปร์ของบริษัทนี้มีถ่ินที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ หากแต่เป็นสาขาต่างชาติ เป็นต้น เมื่อเป็นนิติ
บุคคลต่างชาติที่ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศ จะต้องใช้หลักเกณฑ์ในการค านวณหารายได้เพื่อเสียภาษี
ตามบทบัญญัติของมาตรา 27 หรือมาตรา 28 แล้วแต่กรณี 

 
4.2.3 ฐานภาษี 

นิติบุคคลในสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติถูกก าหนดให้เสียภาษีต่อเมื่อมกีารบรหิารและด าเนินกจิการ
อยู่ในประเทศสิงคโปร์ ภายใต้ Income Tax Act จะก าหนดให้จัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
ของนิติบุคคลสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติด้วยหลักเกณฑ์เดียวกัน โดยไม่ได้เก็บจากรายรับเบื้องต้นที่กิจการ
ได้รับมาแต่จะเก็บจากรายไดท้ี่คงเหลือหลังจากหักรายจ่ายที่เกี่ยวข้อง142 ซึ่งเป็นลักษณะของการเก็บภาษีจาก
ก าไรสุทธิของกิจการ เช่นน้ี ต้องพิจารณาถึงรายได้ที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะต้องน ามารวมค านวณเพื่อ
เสียภาษีและรายจ่ายที่กฎหมายอนุญาตให้กิจการขนส่งระหว่างประเทศน ามาหักจากรายได้เหล่าน้ันได้ 

 4.2.3.1 รายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 แม้ว่าการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติจะใช้หลักเกณฑ์เดียวกัน 
แต่ในเรื่องของแหล่งรายได้ที่จะต้องน ามาค านวณหาก าไรสุทธินั้นมีความแตกต่างกัน โดยแยกพิจารณาดังนี้ 

1. กรณีผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลสิงคโปร์  

รายได้ที่กิจการต้องน ามารวมค านวณภาษีจะไม่ใช่รายได้ทั้งหมดที่นิติบุคคลได้รับ
จากทั่วทั้งโลก (Worldwide Income) แต่น าเอาเฉพาะรายได้ที่เกิดข้ึนในหรือได้รับจากประเทศสิงคโปร์
ทั้งหมดมาค านวณเพื่อเสียภาษี รวมถึงเงินที่ได้รับหรือเกิดข้ึนในต่างประเทศแต่มีการน าเงินนั้นเข้ามาใน
สิงคโปร์ย่อมต้องน ามารวมค านวณเช่นเดียวกัน143 ซึ่งในมาตรา 10(1) ของ Income Tax Act ได้ระบุตัวอย่าง
รายได้ของกิจการไว้ว่า รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีตามกฎหมายน้ี รวมถึงรายได้ที่เกิดจาก 

1) ก าไรที่เกิดจากการท าธุรกิจ 
2) รายได้จากการลงทุน เช่น เงินปันผล ดอกเบี้ยเงินฝากประจ า และค่าเช่า 
3) ค่าสิทธิ Premium และก าไรที่เกิดจากทรัพย์สิน144 

                                                             
142 Singapore Company Incorporation, Singapore Corporate Taxation [Online], Available from 
https://www.singaporecompanyincorporation.sg/how-to/taxation/everything-you-need-to-know-about-taxation-in-singapore/ 
143 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, P. 34. 
144 Section 10(1) of the Income Tax Act  

Income tax shall, subject to the provisions of this Act, be payable at the rate or rates specified hereinafter for 
each year of assessment upon the income of any person accruing in or derived from Singapore or received in Singapore 
from outside Singapore in respect of — 

(a) gains or profits from any trade, business, profession or vocation, for whatever period of time such 
trade, business, profession or vocation may have been carried on or exercised; 

(b) gains or profits from any employment; 
(c) [Deleted by Act 29 of 65] 
(d) dividends, interest or discounts; 
(e) any pension, charge or annuity; 
(f) rents, royalties, premiums and any other profits arising from property; and 
(g) any gains or profits of an income nature not falling within any of the preceding paragraphs. 
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จากบทบัญญัติดังกล่าวเป็นการนิยามอย่างกว้างของเงินได้จากการประกอบธุรกิจ
โดยทั่ว ๆ ไป รายไดท้ี่แต่ละกิจการจะต้องน ามาค านวณรวมเพื่อเสียภาษีก็ขึ้นอยู่กับการประกอบกิจการนั้น ๆ 
ดังนั้น รายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศตามความหมายของมาตรา 10 จะหมายถึง รายได้จากการ
ให้บริการขนส่งผู้โดยสารหรือขนส่งสินค้าต่าง ๆ ระหว่างประเทศ อันได้แก่ค่าตั๋วโดยสารจากการขนส่งคน    
ค่าระวางสินค้าจากการขนส่งของ รวมไปถึงค่าธรรมเนียมต่าง ๆ ที่ได้รับจากการให้บริการขนส่งระหว่าง
ประเทศโดยรายได้เหล่านี้ต้องเป็นรายได้ที่เกิดข้ึนจากการกระท าการในสิงคโปร์ หรือนิติบุคคลได้รับรายได้
เหล่านี้ในประเทศสิงคโปร์ รวมถึงกรณีได้รับเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งระหว่างประเทศที่มีการจ่ายเงินใน
ต่างประเทศ เช่น ได้รับค่าบริการขนส่งที่เรียกเก็บจากผู้รับบริการปลายทางที่ประเทศจีน และบริษัทโอนเงิน
ค่าบริการนั้นเข้ามาให้บริษัทที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์ เงินได้ส่วนน้ีจะถูกน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีด้วย  

นอกจากนี้หากนิติบุคคลมีรายไดจ้ากการขายสินค้า อาหารและเครื่องดื่ม หรือสินค้า
ที่ระลึกของสายการบินในประเทศสิงคโปร์ก็จะต้องน าเงินส่วนนี้มารวมค านวณภาษีเช่นกัน และรายได้ของ
กิจการนี้ยังหมายรวมถึงค่าเช่าต่าง ๆ  เกี่ยวกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ได้รับมา และหากน าเงินค่าต๋ัว
โดยสารหรือค่าระวางสินค้าไปฝากธนาคาร ดอกเบี้ยที่ได้รับมาย่อมต้องน ามารวมค านวณภาษีด้วย 

2. กรณีผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ  

โดยทั่วไปจะน าเอาเฉพาะรายได้ที่เกิดข้ึนในหรือได้รับจากประเทศสิงคโปร์ทั้งหมด
มาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ แต่หากมีเงินได้ที่เกิดข้ึนโดยตรงจากการด าเนินการบางส่วนที่อยู่ในสิงคโปร์ เงิน
ได้ในส่วนนี้จะต้องน ามารวมค านวณภาษีด้วย และเงินได้อีกส่วนที่เกิดข้ึนจากการด าเนินการนอกสิงคโปร์ไม่
ต้องน ามาเสียภาษี เว้นเสียแต่ว่านิติบุคคลได้รับเงินได้ส่วนนี้ในประเทศสิงคโปร์145 ตัวอย่างเช่น ในโครงการ
หนึ่งแบ่งการด าเนินงานออกเป็นส่วน A ซึ่งอยู่ในสิงคโปร์ และส่วน B อยู่ที่ต่างประเทศ เมื่อด าเนินการเสร็จสิน้
แล้วบริษัทได้รับค่าตอบแทนจากการด าเนินงานของส่วน A โดยได้รับเป็นเงินในประเทศสิงคโปร์ จึงต้องน าเงิน
ได้ส่วนน้ีมาค านวณภาษี ส าหรับค่าตอบแทนจากการด าเนินงานของส่วน B ไม่ต้องน ามาค านวณภาษีเนื่องจาก
เป็นเงินที่เกิดข้ึนจากการด าเนินการนอกสิงคโปร์ แต่หากค่าตอบแทนของส่วน B นั้นจ่ายที่ประเทศสิงคโปร์ 
เช่นน้ีเงินได้ดังกล่าวจะต้องน ามารวมค านวณภาษีในประเทศสิงคโปร์ด้วย 

เมื่อพิจารณาประกอบกับ   Income Tax Act ที่ได้ระบุแหล่งรายได้ที่นิติบุคคล
ต่างชาติซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีไว้เป็นการเฉพาะในมาตรา 12 
ดังนี้146 

                                                             
145 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, P. 34. 
146 Section 12 of the Income Tax Act 

(1)  Where a non-resident person carries on a trade or business of which only part of the operations is carried on 
in Singapore, the gains or profits of the trade or business shall be deemed to be derived from Singapore to the extent to 
which such gains or profits are not directly attributable to that part of the operations carried on outside Singapore. 

(2)  Where a non-resident person carries on — 
(a) the business of shipowner or charterer; or 
(b) the business of air transport, 

and any ship or aircraft owned or chartered by him calls at a port, an aerodrome or an airport in Singapore, his 
full profits arising from the carriage of passengers, mail, livestock or goods shipped, or loaded into an aircraft, in Singapore 
shall be deemed to accrue in Singapore. 
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“(1) กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติประกอบธุรกิจที่มีบางส่วนของการด าเนินการอยู่ที่
ประเทศสิงคโปร์ รายได้หรือก าไรที่ได้รับจากกิจการจะถือว่าเป็นก าไรที่ได้รับในประเทศ
สิงคโปร์เฉพาะเงินส่วนที่ไม่ได้เกิดจากการบริการนอกประเทศสิงคโปร์ 

(2) กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติด าเนินธุรกิจการขนส่งทางเรือและอากาศยานโดยที่ 

a. เป็นเจ้าของเรือหรือให้เช่าเหมาล า 
b. เป็นธุรกิจขนส่งทางอากาศ 

ก าไรทั้งหมดที่เกิดข้ึนจากการรับขนผู้โดยสาร ไปรษณียภัณฑ์ ปศุสัตว์ หรือสินค้า 
โดยเรือหรืออากาศยานที่ออกจากประเทศสงิคโปร ์ให้ถือว่าก าไรที่ได้รับเป็นเงนิได้ที่เกิดข้ึนใน
ประเทศสิงคโปร์” 

บทบัญญัติข้างต้นสามารถสรุปรายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติซึ่งประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศจะต้องน ามารวมเพื่อค านวณภาษีได้ดังนี้  

1) รายได้จากการขนส่งผู้โดยสาร อันได้แก่ รายได้จากค่าตั๋วโดยสาร ค่าบรรทุก
น้ าหนักสัมภาระเกินพิกัดของผู้โดยสารเที่ยวบินที่ออกจากประเทศสิงคโปร์ ค่าเบี้ยประกันภัยผู้โดยสาร 
ค่าบริการเพิ่มเติม และค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่เกี่ยวกับการบริการขนส่งผู้โดยสารออกจากประเทศสิงคโปร์ 

2) รายได้จากการขนส่งของ ได้แก่ รายได้จากค่าระวางขนส่งออกจากประเทศ
สิงคโปร์ ไม่ว่าจะเป็นการขนส่งสินค้า ปศุสัตว์หรือสัตว์ที่มีชีวิต เช่น วัว หมู สัตว์เลี้ยง หรือ ไปรษณียภัณฑ์ 
รวมถึงค่าบริการเพิ่มเติมและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ที่ได้รับจากการขนส่งระหว่างประเทศ เช่น ค่าบริการในการ
ช่วยขนถ่ายสินค้าจากท่าเทียบเรือไปบนเรือขนส่ง  

รายได้ตามที่ได้กล่าวข้างต้นจะถือว่าเป็นรายได้ที่เกิดข้ึนในประเทศสิงคโปร์และจะ
ถูกน ามารวมค านวณภาษีเมื่อมีการขนส่งผู้โดยสารหรือสินค้าออกจากประเทศสิงคโปร์ เท่านั้น ทั้งนี้ ในกรณีที่
เป็นการขนถ่ายสินค้าจากเรือล าหนึ่งไปยังอีกล าหนึ่งแลว้ออกจากสงิคโปร ์หรือผูโ้ดยสารทีเ่ปลีย่นเครื่องบินจาก
ล าหนึ่งไปยังอีกล าหนึ่งแล้วออกจากสิงคโปร์ เช่นนี้เป็นลักษณะของการเข้ามาถ่ายล าคนหรือสินค้าในสิงคโปร์
ซึ่งไม่อยู่ภายใต้บังคับมาตรา 12(2) ไม่ถือว่าเป็นรายได้ที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์อันจะต้องน ามาค านวณภาษี147 

อย่างไรก็ดี ด้วยลักษณะของกิจการขนส่งระหว่างประเทศอาจท าให้เกิดกรณีที่
ผู้ประกอบการไม่สามารถค านวณหาก าไรสุทธิจากการขนส่งระหว่างประเทศได้ Income Tax Act จึงบัญญัติ
วิธีการค านวณเพื่อหาก าไรสุทธิข้ึนเป็นพิเศษในมาตรา 27 ส าหรับผู้ประกอบการที่เป็นเจ้าของเรือหรือให้เช่า
เหมาล า และในมาตรา 28 ส าหรับผู้ประกอบการขนส่งทางอากาศ โดยมีสาระส าคัญดังนี้ 

บทบัญญัติมาตรา 28 เป็นกรณีของผู้ประกอบการขนส่งโดยอากาศยาน หรือบริษัท
สายการบินต่างชาติ โดยการค านวณหาก าไรที่เกิดข้ึนในประเทศสิงคโปร์จะใช้วิธีการตามบทบัญญัติของมาตรา 
27 ซึ่งเป็นกรณีของสายการเดินเรือ กล่าวคือ การค านวณหาก าไรที่เกิดข้ึนกรณีที่เป็นสายการเดินเรือมีวิธีการ

                                                             
147 Section 12 of the Income Tax Act 

(2A) Subsection (2) shall not apply to passengers, mail, livestock or goods which are brought to Singapore solely 
for transshipment, or for transfer from one aircraft to another or from an aircraft to a ship or from a ship to an aircraft. 
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ค านวณอย่างไร ให้การค านวณก าไรของสายการบินต่างชาติเป็นไปตามวิธีการเดียวกัน148 ดังนั้น ต้องพิจารณา
วิธีการค านวณในมาตรา 27 

บทบัญญัติมาตรา 27 ก าหนดว่ากรณีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการเจ้าของเรือ 
(สายการเดินเรือ) หรือให้เช่าเหมาล า รายได้ที่ต้องน ามาเสียภาษีให้ค านวณจากบทบัญญัติมาตรานี้               
ซึ่งอนุมาตรา 2 ได้มีวิธีการค านวณก าไรจากกิจการที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ และวิธีการค านวณหาค่าลดหย่อนที่
สามารถน ามาหักลบกับก าไรดังกล่าว149 เรียกวิธีการนี้ว่า “วิธีปันส่วนก าไร” (the ratio certificate method) 
โดยผู้สอบบัญชีจะเป็นผูค้ านวณหาจ านวนก าไรสทุธิเพื่อให้ผูป้ระกอบการน าไปเสียภาษีตามอัตราภาษีที่ก าหนด 

ในการหาสัดส่วนก าไรและค่าลดหย่อนของผู้สอบบัญชี มีวิธีการดังนี้150 

1) การหาก าไรหรือขาดทุนที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ 
 
 
 
 

 

โดยจ านวนก าไรหรือขาดทุนที่ได้จากการค านวณตามวิธีการนี้จะเป็นจ านวนที่
ได้รับการปรับปรุงเพื่อให้ผู้ประกอบการน าไปหักกับค่าลดหย่อนที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์151และน าไปค านวณภาษี
ต่อไป 

 
 
 

                                                             
148 Section 28 of the Income Tax Act 

Where a non-resident person carries on the business of air transport or of transmission of messages by cable or 
by any form of wireless apparatus, he shall be assessable to tax as if he were a non‑resident shipowner and section 27 
shall apply, with the necessary modifications, to the computation of the gains or profits of the business. 
149 Section 27 of the Income Tax Act 

(1)  Where a non-resident person carries on the business of shipowner or charterer, the income on which tax is 
payable shall be ascertained as provided in this section. 

(2)  Where, for any period, the non-resident person produces a certificate complying with subsection (3)  
(a) the profits accruing in Singapore from the business for that period shall be deemed to be a sum 

bearing the same ratio to the sums receivable in respect of the carriage of passengers, mail, 
livestock and goods shipped in Singapore as the total profits for that period bear to the total sum 
receivable by him in respect of the carriage of passengers, mail, livestock and goods, as shown by 
the certificate; and 

(b) the depreciation allowable against such profits shall similarly be deemed to be a sum bearing the 
same ratio to the sums receivable in respect of the carriage of passengers, mail, livestock and goods 
shipped in Singapore as the total depreciation for that period bears to the total sum receivable by 
him in respect of the carriage of passengers, mail, livestock and goods, as shown by the certificate. 

150 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, P. 394. 
151 ส าหรับการค านวณวิธีการนี้ ค่าลดหย่อน (capital allowance) ที่เกิดขึ้นในสิงคโปร์จะหมายถึงรายจ่ายอันเกิดจากการลงทุน หรือก็คือค่าใช้จ่าย
ที่เป็นต้นทุนในการประกอบกิจการ ซึ่งสามารถน าไปหักกับผลก าไรของกิจการที่เกิดขึ้นในประเทศสิงคโปร์ได้ 

เท่ากับ อัตราส่วนของ ก าไร (ขาดทุน) ทั่วโลกที่ได้รับการปรบัปรุงบัญชีแล้ว 

รายไดจ้ากการขนส่งทางเรือหรอือากาศยานทั่วโลก 

คูณด้วย รายได้จากการขนส่งทางเรือหรืออากาศยานที่ออกจากสงิคโปร์ 
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2) การหาค่าลดหย่อนที่เกิดในสิงคโปร์ 
 
 
 
 
 
 
โดยจ านวนค่าลดหย่อนที่ได้จากการค านวณตามวิธีการนี้ ผู้ประกอบการ

สามารถน าไปหักออกจากก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปรที่ได้จากวิธีการที่ 1) เพื่อน าไปค านวณภาษีต่อไป 
     

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการสายการเดินเรือหรือให้เช่าเหมาล าจะใช้วิธีการค านวณตาม
อนุมาตรา 2 ได้ต่อเมื่อมีใบส าคัญ (Certificate) ที่ครบตามเงื่อนไขในอนุมาตรา 3 ของมาตรา 27 มาแสดงต่อ
หน่วยงานประเมินภาษี กล่าวคือ ใบส าคัญนั้นจะต้องออกโดยหน่วยงานทางภาษีซึ่งส่วนใหญ่คือกรมสรรพากร 
ณ ประเทศถ่ินที่อยู่ของนิติบุคคลต่างชาติ และหน่วยงานน้ันจะต้องเป็นผู้ค านวณและประเมินก าไรทัง้หมดที่นติิ
บุคคลต่างชาติได้รับจากการขนส่งทางเรือหรือทางอากาศยาน โดยมีวิธีการค านวณและวิธีการประเมินบน
หลักการที่ไม่แตกต่างจากวิธีการที่  Income Tax Act ใช้ส าหรับค านวณและประเมินก าไรของนิติบุคคล
สิงคโปร์ในการประกอบกิจการลักษณะเดียวกัน และในใบส าคัญนั้นต้องแสดงหรือระบุข้อมูลดังนี้ 

1) ยอดรวมของรายไดห้รือเงินที่นิติบุคคลต่างชาติพึงได้รับจากการขนส่งผู้โดยสาร 
ไปรษณียภัณฑ์ ปศุสัตว์ และสินค้า  

2) ก าไร (หรือขาดทุน) ที่ได้รับการปรับปรุงบัญชีตามที่หน่วยงานทางภาษีนั้นได้
ค านวณส าหรับภาษีเงินได้ โดยไม่หักค่าลดหย่อน 

3) ค่าลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนด152 

ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติที่สามารถน าใบส าคัญที่เป็นไปตามเงื่อนไข
ข้างต้นนี้แสดงต่อหน่วยงานภาษีได้ จะได้รับการประเมินภาษีตามสัดส่วนก าไรและค่าลดหย่อนที่เกิดข้ึนใน
สิงคโปร์และน าผลต่างที่ได้ไปเสียภาษีตามอัตราภาษี         

แต่ถ้าหากนิติบุคคลต่างชาติไม่สามารถแสดงใบส าคัญได้ไม่ว่าด้วยเหตุผลใดก็ตาม 
ก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ให้ถือว่าเป็นอัตราร้อยละ 5 ของยอดทั้งหมดที่ได้รับจากการขนส่งคน ไปรษณียภัณฑ์ 
ปศุสัตว์ และสินค้าออกจากประเทศสิงคโปร์153 เรียกวิธีการค านวณนี้ว่า “วิธีประมาณก าไร” (The Arbitrary 
Method) อย่างไรก็ดี นิติบุคคลต่างชาติที่ถูกประเมินภาษีตามหลักเกณฑ์นีด้้วยเหตุผลที่ว่าใบส าคัญไม่สามารถ
ออกทันช่วงเวลาที่มีการประเมินภาษี ให้นิติบุคคลมีสิทธิน าใบส าคัญดังกล่าวมาเพื่อขอประเมินภาระภาษี

                                                             
152 Soon Choo Hock, Noris Ong and Paul Ellard, 1989 Singapore Master Tax Guide, P. 394. 
153 Section 27(4) of the Income Tax Act 

Where, for any period, a non-resident person does not, for any reason, produce a certificate complying with 
subsection (3), the profits accruing in Singapore shall be deemed to be a sum equal to 5% of the full sum receivable on 
account of the carriage of passengers, mail, livestock and goods shipped in Singapore. 

เท่ากับ อัตราส่วนของ   ค่าลดหย่อนทั่วโลก 

รายไดจ้ากการขนส่งทางเรือหรอือากาศยานทั่วโลก 

คูณด้วย รายไดจ้ากการขนส่งทางเรือหรืออากาศยานที่ออกจากสิงคโปร์ 
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ส าหรับปีดังกล่าวตามหลักเกณฑ์อนุมาตรา 2 (วิธีปันส่วนก าไร) ได้ภายใน 2 ปีนับจากสิ้นปีระยะเวลาประเมิน 
หรือสิ้นระยะเวลาใดตามที่ผู้สอบบัญชีเห็นสมควร154 

4.2.3.2 รายจ่ายของกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

รายจ่ายตามที่ Income Tax Act อนุญาตให้กิจการน าไปหักออกจากรายได้ (Deductions 
Allowed) จะก าหนดไว้ในมาตรา 14(1) 

“เพื่อประโยชน์ในการค านวนรายได้ของบุคคลใด ส าหรับช่วงระยะใดจากแหล่ง
รายได้ที่ต้องน ามาค านวนภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ ให้มีค่าลดหย่อนส าหรับรายจ่าย และค่าใช้จ่าย
ทั้งหมด เฉพาะที่เกิดข้ึนกับบุคคลใดในช่วงเวลาใด ๆ ส าหรับการได้มาซึ่งรายได้น้ัน”155 

จากมาตราดังกล่าว หมายความว่า ค่าใช้จ่ายหรือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับรายได้เฉพาะที่เกิดข้ึนในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ต้องเสียภาษี ให้ถือเป็นค่าลดหย่อนที่ผู้ประกอบการสามารถน าไปหักกับรายได้ที่ถือว่าเกิดข้ึน
ในสิงคโปร์ ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวเป็นการก าหนดโดยทั่วไป ไม่จ ากัดเฉพาะกิจการใดกิจการ หนึ่ง เช่นนี้ 
ค่าใช้จ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศจะน ามาหักได้ต้องตีความจากบทบัญญัติ  

ดังนั้น รายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งน าไปหักกับรายรับได้ คือ รายจ่ายที่เป็น
ต้นทุนในการประกอบกิจการ เช่น ค่าน้ ามันเช้ือเพลิง ค่าน้ ามันเรือ ค่าน้ ามันเครื่องบิน ค่าเงินเดือนของ
พนักงานหรือลูกเรือ ค่าประกันภัยยานพาหนะที่ใช้ในการขนส่ง ค่าเทียบท่า เป็นต้น  

ทั้งนี้ ภายหลังจากหักค่าใช่จ่ายแล้วนิติบุคคลมีผลก าไรในรอบระยะเวลาบัญชีต้องน าไปเสยีภาษีในฐาน
ก าไรสุทธิ แต่หากหักรายจ่ายแล้วไม่มีผลก าไร Income tax Act อนุญาตให้นิติบุคคลสามารถน าผลขาดทุนที่
เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชีปีปัจจุบันไปสมทบกับผลขาดทุนของปีก่อนหน้าได้ (ผลขาดทุนสะสม) แต่ต้องไม่
เกิน 100,000 SGD และผลขาดทุนที่เกิดข้ึนยังสามารถน าไปหักกลบกับก าไรในอนาคตโดยไม่มีวันหมดอายุ
หากเข้าเงื่อนไขที่ก าหนด 

 
4.2.4 อัตราภาษี  

การช าระภาษีเงินได้นิติบุคคของประเทศสิงคโปร์จะคิดจากรายได้ที่เกิดข้ึนในปีภาษีที่ด าเนินงานและ
จะถูกช าระในปีถัดไป เช่น รายได้ที่เกิดข้ึนตั้งแต่เดือนมกราคมจนถึงเดือนธันวาคมของปีนี้ (1 ปีภาษี) จะต้อง
น าไปช าระภาษีภายในเดือนมีนาคมของปีถัดไป และตั้งแต่ปี พ.ศ. 2553 เป็นต้นมา รัฐบาลสิงคโปร์ได้ก าหนด

                                                             
154 Section 27(5) of the Income Tax Act 

Where a non-resident person has been assessed under subsection (4) because a certificate had not been issued 
at the time of assessment, he shall be entitled, on the subsequent production of such a certificate to claim at any time 
within 2 years after the end of such year of assessment, or such further time as the Comptroller may consider reasonable 
in the circumstances, that his liability to tax for the year be determined on the basis provided by subsection (2). 
155 Section 14(1) of the Income Tax Act  

For the purpose of ascertaining the income of any person for any period from any source chargeable with tax 
under this Act (referred to in this Part as the income), there shall be deducted all outgoings and expenses wholly and 
exclusively incurred during that period by that person in the production of the income, including — 
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อัตราภาษีส าหรับนิติบุคคลให้เป็นอัตราแบบคงที่คือมีอัตราภาษีเดียว ไม่ว่านิติบุคคลนั้นจะมีถิ่นที่อยู่ในสิงคโปร์
หรือเป็นนิติบุคคลต่างประเทศ และไม่ว่าจะประกอบกิจการใดก็ตามย่อมเสียภาษีในอัตราเดียวกันนี้156  

อัตราภาษีที่ใช้ในปัจจุบันคืออัตราร้อยละ 17 ของรายได้สุทธิที่เกิดข้ึน157 และส าหรับผู้ประกอบการที่
เพิ่งประกอบกิจการโดยจัดต้ังนิติบุคคลใหม่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้ใน 3 ปีแรก ดังนี้ 

1) นิติบุคคลที่มีรายได้ไม่เกิน 100,000 ดอลลาร์สิงคโปร์ (SGD) จะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 0 
2) นิติบุคคลที่มีรายได้ต้ังแต่ 100,001 แต่ไม่เกิน 300,000 SDG จะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 8.5 
3) นิติบุคคลที่มีรายได้ต้ังแต่ 300,001 SDG ข้ึนไป จะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 17 

ฉะนั้น กิจการขนส่งระหว่างประเทศทั้งผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลสงิคโปรแ์ละผูป้ระกอบการทีเ่ปน็
นิติบุคคลต่างชาติ จะเสียภาษีในอัตราร้อยละ 17 เช่นเดียวกัน 

 
 4.2.5 วิธีการค านวณภาษี 

 จากที่ได้กล่าวมาแล้วว่าหลักเกณฑ์ในการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
ของนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในสิงคโปร์และนิติบุคคลต่างชาติใช้หลักเกณฑ์อย่างเดียวกัน คือเก็บจากก าไรสุทธิ 
หรือรายได้สุทธิที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์หลังหักค่าลดหย่อนและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แล้วในอัตราภาษีร้อยละ 17       
แต่ในการหารายได้หรือก าไรสุทธิที่จะต้องน าไปคูณกับอัตราภาษีกรณีของนิติบุคคลต่างชาติจะมีวิธีการค านวณ
ก าไรดังกล่าวข้ึนเป็นพิเศษ ฉะนั้นวิธีการค านวณภาษีของกิจการทั้งสองจึงมีความแตกต่างกันเพียงการได้มาซึ่ง
รายได้สุทธิ ดังนี้ 

  4.2.5.1 กรณีนิติบุคคลสิงคโปร์  

รายได้ที่จะต้องน ามาค านวณภาษี จะน าเอาเฉพาะเงินได้จากกิจการขนส่งทั้งในประเทศและ
ระหว่างประเทศที่เกิดข้ึนในประเทศสิงคโปร์หรือได้รับจากประเทศสิงคโปร์ทั้ งหมด มาค านวณหายอดรายได้
สุทธิ ส่วนเงินที่ได้รับหรือเกิดข้ึนในต่างประเทศจะน าเฉพาะเงินส่วนที่มีการโอนเข้ามาในสิงคโปร์เท่านั้นมารวม
ค านวณภาษี ส าหรับวิธีการค านวณภาษี ให้น ารายได้ที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์เหล่าน้ันมาหักลบกับค่าลดหย่อนหรือ
ค่าใช้จ่ายตามที่ Income Tax Act อนุญาตให้หักได้ ผลต่างที่ได้หลังจากหักลบแล้วจะเป็นรายได้สุทธิหรือก าไร
สุทธิที่นิติบุคคลจะต้องน าไปเสียภาษีในอัตราร้อยละ 17 แต่หากค านวณแล้วไม่มีก าไรคงเหลือ (ผลต่างเป็นลบ) 
เท่ากับว่ามีผลขาดทุนสุทธิ ฉะนั้น ในปีภาษีนี้นิติบุคคลไม่ต้องเสียภาษีเงินได้และผลขาดทุนสามารถยกยอดไป
หักกับก าไรสุทธิของกิจการในอนาคตได้ 

4.2.5.2 กรณีนิติบุคคลต่างชาติ  

รายได้ที่จะต้องน ามาค านวณภาษี จะน าเอาเฉพาะเงินได้จากการขนส่งออกนอกประเทศ
สิงคโปร์เท่านั้น เช่น รายได้ค่าตั๋วโดยสารเที่ยวบินจากสิงคโปร์ไปยังประเทศจีน หรือค่าระวางในการขนส่ง
สินค้าจากสิงคโปร์มายังประเทศไทย เป็นต้น ส าหรับวิธีการค านวณภาษี ให้น ารายได้จากการขนส่งที่ถือว่าเป็น

                                                             
156 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์, คู่มือโอกาสและทศิทางการค้าการลงทุนในสาธารณรัฐสิงคโปร์, (นนทบุรี: กรมส่งเสริม
การค้าระหว่างประเทศ, 2558), หน้า 63. 
157 Section 43(1) of the Income Tax Act 

There is to be levied and paid for each year of assessment upon the chargeable income of 
(a) every company or body of persons, tax at the rate of 17% on every dollar of the chargeable income thereof; 
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รายได้หรือก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์มาหักลบกับค่าลดหย่อนหรือค่าใช้จ่ายตามที่ Income Tax Act อนุญาตให้
หักได้เช่นเดียวกับกรณีของนิติบุคคลสิงคโปร์ แต่การจะหาก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ของนิติบุคคลต่างชาติที่
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ Income Tax Act ได้ก าหนดวิธีการค านวณพิเศษในมาตรา 27 ซึ่งมี
ด้วยกัน 2 วิธีการ คือวิธีปันส่วนก าไรและวิธีประมาณก าไรโดยจะใช้ในกรณีต่างกันดังนี้ 

1) กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติสามารถน าใบส าคัญมาแสดงต่อหน่วยงานภาษีได้158 การ
ค านวณหาก าไรสุทธิจะใช้ผลต่างของก าไรและค่าลดหย่อนในสิงคโปร์ที่ได้จากการค านวณตาม “วิธีปันส่วน
ก าไร” ได้ผลต่างจ านวนเท่าใดให้น าไปคูณกับอัตราภาษีร้อยละ 17 จะได้เป็นจ านวนที่ผู้ประกอบการต่างชาติ
ต้องเสียภาษีให้ประเทศสิงคโปร์ 

 ตัวอย่างการค านวณ159 บริษัท CN Airline เป็นบริษัทที่มีถิ่นที่อยู่ในประเทศจีน แต่ได้เข้ามา
ประกอบธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศในประเทศสิงคโปร์ มีเงินได้จากการขนส่งทั่วโลกจ านวน 50,000,000 
SGD และมีเงินได้จากการขนส่งผู้โดยสารเที่ยวบินจากสิงคโปร์ไปยังประเทศจีนจ านวน 8,000,000 SGD 
นอกจากนี้ยังมีใบส าคัญที่ออกโดยกรมสรรพากรจีนที่ครบตามเงื่อนไขในมาตรา 27(3) ซึ่งระบุผลก าไรที่ได้รับ
การปรับปรุงบัญชีแล้วเป็นจ านวน 2,500,000 SGD และระบุค่าลดหย่อนเป็นจ านวน 500,000 SGD  

 ก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ = (2,500,000 x 8,000,000) / 50,000,000  

           = 400,000 SGD 

 ค่าลดหย่อนที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ = (500,000 x 8,000,000) / 50,000,000 
           = 80,000 SGD 

 ก าไรสุทธิที่ต้องเสียภาษี = 400,000 - 80,000 = 320,000 SGD 

 ดังนั้น บริษัทจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเงิน (320,000 x 17%) = 54,000 SGD 

 

2) กรณีที่ไม่สามารถแสดงใบส าคัญต่อหน่วยงานภาษี ณ เวลาที่มีการประเมินภาษี ก าไรที่
เกิดข้ึนในสิงคโปร์ให้ถือว่ามีจ านวนเท่ากับร้อยละ 5 ของยอดทั้งหมดที่ได้รับจากการขนส่งออกจากประเทศ
สิงคโปร์ ได้จ านวนเท่าใดให้น าไปคูณกับอัตราภาษีร้อยละ 17 จะได้เป็นจ านวนที่ผู้ประกอบการต่างชาติต้อง
เสียภาษีให้ประเทศสิงคโปร์ 

ตัวอย่างการค านวณ จากตัวอย่างข้างต้น หากบริษัท CN ไม่มีใบส าคัญมาแสดง หรือใบส าคัญ
นั้นไม่ได้รับความเห็นชอบจากผู้สอบบัญชีของหน่วยงานภาษีประเทศสิงคโปร์ 

ก าไรที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ = 5% ของเงินได้จากการขนส่งออกจากสิงคโปร์ 

           = 8,000,000 x 5% = 400,000 SGD 

 ดังนั้น บริษัทจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นเงิน (400,000 x 17%) = 68,000 SGD 

                                                             
158 ค าอธิบายและเงื่อนไขของใบส าคัญ (certificate) โปรดดูหัวข้อ 4.2.3.1  
159 ค าอธิบายสูตรการค านวณโดยละเอียด โปรดดูหัวข้อ 4.2.3.1 
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4.3 เปรียบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของประเทศไทย สาธารณรัฐ
ประชาชนจีน และสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

 เมื่อได้ศึกษาหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศภายใต้ประมวล
รัษฎากร ของประเทศไทย Enterprise Income Tax Law ของประเทศจีน และ Income Tax Act ของ
ประเทศสิงคโปร์ ปรากฏว่าทั้งสามประเทศมีการจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติตามหลักแหล่งเงินได้
เช่นเดียวกัน แต่สิ่งที่มีความแตกต่างอย่างเห็นได้ชัดคือเรื่องของ “ฐานภาษี” กล่าวคือประเทศจีนและประเทศ
สิงคโปร์มีการจัดเก็บภาษีที่เป็นไปในทิศทางเดียวกันซึ่งจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิโดยไม่ได้แบ่งแยกระหว่าง
นิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศกับนิติบุคคลต่างชาติ แตกต่างกับประเทศไทยที่จัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลไทย
ในฐานก าไรสุทธิ แต่กรณีที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติจะจัดเก็บจากฐานรายไดก้่อนหักรายจา่ย โดยรายละเอียดสรปุ
ได้ตามตารางดังต่อไปนี ้
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ตารางที่ 10 เปรียบเทียบการจัดเกบ็ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกิจการขนสง่ระหว่างประเทศ160  

รายการ ผู้เสียภาษี 
หลักในการ
จัดเกบ็ภาษี 

รายได้ท่ีน ามาค านวณภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี วิธีการค านวณ 

ประเทศ
ไทย 

 

นิติบุคคลไทย 
(Resident) 

หลักถิ่นที่อยู ่

รายได้จากกิจการขนส่ง (ทั้งในประเทศและ
ระหว่างประเทศ) และรายได้เนื่องมาจาก
กิจการ ที่เกิดข้ึนหรือได้รับจากในประเทศ  
และนอกประเทศไทย 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 20 

รายได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการในรอบ
ระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  
x อัตราภาษี 20% 

นิติบุคคลต่างชาติ 

หลักแหลง่
เงินได ้

รายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศ
โดยตรง 
กรณีรับขนคน ต้องเป็นการเรียกเก็บเงินน้ัน 
ในประเทศไทย 

รายได้
ก่อนหัก
รายจ่าย 

ร้อยละ 3 
 

รายได้จากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียมและ
ประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทย ก่อน
หักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสาร 
x อัตราภาษี 3% 

หลักแหลง่
เงินได ้

รายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศ
โดยตรง 
กรณีรับขนของ ต้องเป็นการขนของออก
จากไทย โดยจะเรียกเก็บเงินในประเทศ
หรือนอกประเทศไทยก็ได้ 

รายได้
ก่อนหัก
รายจ่าย 

ร้อยละ 3 
 

รายได้จากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และ
ประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอก
ประเทศไทยก่อนหักรายจ่ายใด ๆ เนื่องในการ
รับขนของออกจากประเทศไทย  
x อัตราภาษี 3% 

หลักแหลง่
เงินได ้

รายได้อื่น ๆ  เนื่องมาจากการขนส่งระหว่าง
ประเทศ 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 20 

รายได้เนื่องจากกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี
หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 
65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  
x อัตราภาษี 20% 

                                                             
160 รวบรวมโดยผู้เขียน 
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รายการ ผู้เสียภาษี 
หลักในการ
จัดเกบ็ภาษี 

รายได้ท่ีน ามาค านวณภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี วิธีการค านวณ 

ประเทศ
จีน 

นิติบุคคลจีน 
(Resident) 

หลักถิ่นที่อยู ่

รายไดจ้ากกิจการขนส่ง (ทั้งในประเทศและ
ระหว่างประเทศ) และรายได้เนื่องมาจาก
กิจการ ที่เกิดข้ึนหรือได้รับในประเทศจีน 
และนอกประเทศจีน 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 25 

เงินได้ทั้งหมด (Total Income) หักด้วย 
เ งินได้ที่ ไม่ต้องน ามาค านวณภาษี ( Non-
taxable Incomes)  
x อัตราภาษี 25% 

นิติบุคคลต่างชาติ    
(มีสาขาในจีน) 

หลักแหลง่
เงินได ้

1. รายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศ 
และรายได้เนื่องมาจากกิจการ ที่เกิดข้ึนหรอื  
ได้รับจากประเทศจีนซึ่งเกี่ยวเนื่องกับสาขา
ในประเทศจีน 
2. รายได้ที่เกิดข้ึนหรือได้รับนอกประเทศ
จีนแต่มีความสัมพันธ์หรือเกี่ยวเนื่องกับ
สาขาในประเทศจีนอย่างมีนัยยะส าคัญ 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 25 

กรณีช้ีแจงยอดรายได้และค่าใช้จ่ายได้ถูกต้อง 
ใช้วิธีการค านวณตามปกติอย่างกรณีของนิติ
บุคคลจีน x อัตราภาษี 25% 

กรณีช้ีแจงไม่ได้ หน่วยงานประเมินภาษีจะ
ค านวณหาก าไรสุทธิตามวิธีการใน Guo Shui 
Fa No.19 ซึ่งจ านวนที่ไดถื้อเป็นก าไรสุทธิ (หรอื
ขาดทุนสุทธิ) x อัตราภาษี 25% 

นิติบุคคลต่างชาติ 
(ไม่มีสาขาในจีน) 

หลักแหลง่
เงินได ้

รายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศ และ
รายได้เนื่องมาจากกิจการ ที่ เกิดข้ึนใน
ประเทศจีนหรือได้รับจากประเทศจีน 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 20 

กรณีช้ีแจงยอดรายได้และค่าใช้จ่ายได้ถูกต้อง 
ใช้วิธีการค านวณตามปกติอย่างกรณีของนิติ
บุคคลจีน x อัตราภาษี 20% 
กรณีช้ีแจงไม่ได้ หน่วยงานประเมินภาษีจะ
ค านวณหาก าไรสุทธิตามวิธีการใน Guo Shui 
Fa No.19 ซึ่งจ านวนที่ได้ถือเป็นก าไรสุทธิ (หรอื
ขาดทุนสุทธิ) x อัตราภาษี 20% 
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รายการ ผู้เสียภาษี 
หลักในการ
จัดเกบ็ภาษี 

รายได้ท่ีน ามาค านวณภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี วิธีการค านวณ 

ประเทศ
สงิคโปร ์

นิติบุคคลสงิคโปร์ 
(Resident) 

หลักแหลง่
เงินได ้

1. รายได้จากกิจการขนส่ง (ในประเทศและ
ระหว่างประเทศ) และรายได้เนื่องมาจาก
กิจการ ที่ เกิดข้ึนหรือได้รับจากประเทศ
สิงคโปร์ทั้งหมด 
2. เงินได้ที่เกิดข้ึนหรือได้รับจากต่างประเทศ
แต่มีการน าเงินน้ันเข้ามาในสิงคโปร์ 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 17 
รายได้ทั้งหมดที่ถือว่าเกิดข้ึนในประเทศสิงคโปร์ 
หักด้วย รายจ่ายที่เกี่ยวข้อง  
x อัตราภาษี 17% 

นิติบุคคลต่างชาติ 
หลักแหลง่

เงินได ้

1. รายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศ 
(เฉพาะการรับขนออกจากประเทศสิงคโปร์)    
ที่ เกิดข้ึนหรือได้รับจากประเทศสิงคโปร์
ทั้งหมด 
2. รายได้ที่ เกิดข้ึนโดยตรงเนื่องจากการ
ด าเนินการบางส่วนที่อยู่ในประเทศสิงคโปร์  
3. รายได้ที่เกิดข้ึนจากการด าเนินการนอก
สิงคโปร์บางส่วน แต่ได้รับเงินได้ส่วนนั้นใน
ประเทศสิงคโปร์ 

ก าไรสุทธิ ร้อยละ 17 

กรณีมีใบส าคัญที่ครบตามเงื่อนไขมาแสดงต่อ
หน่วยงานภาษี การค านวณใช้วิธี “ปันส่วน
ก าไร” ซึ่งผลต่างที่ได้จากการค านวณถือเป็น
ก าไรสุทธิ (หรือขาดทุนสุทธิ)  
x อัตราภาษี 17% 

กรณีไม่มีใบส าคัญมาแสดง หรือไม่ครบตาม
เงื่อนไข หรือใบส าคัญออกไม่ทันช่วงประเมิน 
การค านวณใช้วิธี “ประมาณก าไร” ซึ่งจ านวนที่
ไดถื้อเป็นก าไรสุทธิ x อัตราภาษี 17% 

 

  



 

บทท่ี 5 

วิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

 

 หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศเริ่มปรากฏหลังจากการแก้ไข
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 8) ซึ่งก าหนดรูปแบบการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศในประเทศไทยจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  ของกิจการ ด้วยเหตุผลที่ว่าหลักเกณฑ์
เดิมที่ใช้ไม่สามารถจัดเก็บภาษีจากธุรกิจนี้ได้เท่าที่ควร ประกอบกับลักษณะของกิจการระหว่างประเทศที่ยาก
แก่การค านวณหาก าไร หรือขาดทุนสุทธิที่เกิดข้ึนในแต่ละประเทศที่ได้ท าการขนส่ง และเพื่อความสะดวกแก่รฐั
จึงบัญญัติให้จัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติในรูปแบบนี้ ทว่าบทบัญญัติดังกล่าวอาจไม่เหมาะสมกับ
สถานการณ์ในปัจจุบันที่ เปลี่ยนแปลงไป ทั้งการจัดเก็บรูปแบบนี้ยังแตกต่างจากการจัดเก็บภาษีของ
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลไทย ก่อให้เกิดปัญหาในเรื่องภาระภาษีที่แตกต่างกันระหว่างผู้ประกอบการทีเ่ปน็
นิติบุคคลต่างชาติและผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลไทยน ามาซึ่งความไม่เสมอภาคทางภาษีอากร และ
หลักเกณฑ์ที่ใช้จัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติเช่นน้ีก่อให้เกิดปัญหาการแบ่งแยกรายได้ของธุรกิจภายในนิติ
บุคคลเดียวกันอันน าไปสู่การหลีกเลี่ยงภาษี ในบทนี้จะวิเคราะห์ให้เห็นถึงสภาพปัญหาต่าง ๆ  ที่เกิดจากการที่
ประเทศไทยยังยึดวิธีการจัดเก็บภาษีแบบเดิมและวิเคราะห์แนวทางการจัดเก็บภาษีของต่างประเทศที่อาจ
น ามาปรับใช้กับประเทศไทยเพื่อให้เกิดความเสมอภาคแก่ผู้เสียภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศมากที่สุด 

 

5.1 ปัญหาความไม่เสมอภาคในภาระภาษีของผู้ประกอบการต่างชาติและผู้ประกอบการไทยในกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศ 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของไทยตามประมวลรัษฎากร จะจัดเก็บตาม
ประเภทของผู้ประกอบการโดยแบ่งออกเป็น ผู้ประกอบการที่จดทะเบียนจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยหรือนิติ
บุคคลไทย และผู้ประกอบการที่จดทะเบียนจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศหรือนิติบุคคลต่างชาติ             
ซึ่งผู้ประกอบการแต่ละประเภทจะมหีลกัเกณฑ์การจดัเก็บภาษีที่แตกต่างกัน กล่าวคือ กรณีที่เป็นนิติบุคคลไทย 
จะถูกจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิของกิจการ ตามมาตรา 65 แต่กรณีที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติจะถูกจัดเก็บภาษี
จากรายไดข้องกิจการก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 เมื่อมีการจัดเก็บภาษีด้วยฐานภาษีที่แตกต่างกันย่อมท า
ให้การค านวณภาษีแตกต่างกันไปด้วย เป็นผลให้ผู้ประกอบการทั้งสองประเภทมีภาระภาษีที่ไม่เท่ากันแม้ว่าจะ
ประกอบกิจการรูปแบบเดียวกันก็ตาม ทั้งนี้ ขอบเขตของงานวิจัยจะศึกษาเฉพาะกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
ทางทะเลและทางอากาศ จึงแยกประเด็นในการวิเคราะหป์ัญหาตามรปูแบบของการขนสง่ระหว่างประเทศดังนี้ 

 

5.1.1 กิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล 

ประมวลรัษฎากรไม่ได้บัญญัติหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลไว้โดยเฉพาะ แต่จากค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.54/2537 ก าหนดว่าการเสียภาษี
เงินได้ส าหรับนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลให้
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เป็นไปตามมาตรา 65 คือจัดเก็บจากก าไรสุทธิของกิจการ จึงสรุปได้ว่านิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศทางทะเลใช้หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิเช่นเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จาก
นิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการทั่วไป แต่ในกรณีของนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 
ประมวลรัษฎากรบัญญัติหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้ไว้เป็นการเฉพาะในมาตรา 67 โดยจัดเก็บจากรายได้
ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ ของกิจการ ไม่ว่าจะเป็นการขนส่งโดยเรือเดินทะเลหรืออากาศยานจะอยู่ภายใต้
บทบัญญัตินี้ทั้งสิ้น เป็นการแยกบทบัญญัติออกจากการจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบ
กิจการอื่น นอกจากนี้ยังมี พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ 314) พ.ศ. 2540 ให้ยกเว้นภาษีเงินไดส้ าหรับกจิการขนส่งสนิค้าทางทะเลระหว่างประเทศ ให้แก่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย โดยมิได้ปรากฏว่ามีการยกเว้นการจัดเก็บภาษีให้แก่นิติ
บุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศแต่อย่างใด  

ตามหลักความเป็นธรรมทางภาษีอากร บทบัญญัติของภาษีต้องมีลักษณะเป็นการทั่วไปมิใช่การเลือก
ปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรมโดยยกเหตุจากการมีถ่ินก าเนิดหรือเช้ือชาติที่แตกต่างกัน ผู้เสียภาษีทุกคนที่อยู่ภายใต้
เงื่อนไขเดียวกันจะต้องอยู่ภายใต้ระบบภาษีเดียวกัน กล่าวคือ ผู้ประกอบการไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลไทยหรือ
เป็นนิติบุคคลต่างประเทศ เมื่อมีการประกอบธุรกิจเดินเรือระหว่างประเทศเช่นเดียวกันก็ย่อมต้องได้รับการ
ปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีอย่างเท่าเทียมกัน ทั้งฐานที่ใช้ในการจัดเก็บภาษีก็ควรเป็นประเภทเดียวกัน อัตราภาษี
ที่จัดเก็บก็ควรเป็นอัตราเดียวกัน แต่หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรอืทะเลที่
ปรากฏในประมวลรัษฎากรนั้น ได้มีการก าหนดฐานภาษีที่แตกต่างกันระหว่างบริษัทเรือสัญชาติไทยกับบริษัท
เรือสัญชาติอื่น และอัตราภาษีก็แตกต่างกันไปตามแต่ละฐานภาษี เห็นได้ว่าทั้งที่เป็นกิจการเดินเรือเช่นเดียวกนั
เพียงแต่ผู้ประกอบการต่างสัญชาติก็ถูกเก็บภาษีด้วยหลักเกณฑ์ที่ต่างกัน และการที่ประเทศไทยตราพระราช
กฤษฎีกาข้ึนเพื่อยกเว้นภาษีเงินได้เฉพาะบริษัทเดินเรือที่เป็นสัญชาติไทยตามการจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล 
เช่นนี้หากเป็นผู้ประกอบกิจการเรือสัญชาติอื่นที่เข้ามาประกอบการขนส่งระหว่างประเทศในประเทศไทยก็
ยังคงต้องเสียภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลให้กับประเทศไทยอยู่ ยิ่งเป็นการย้ า
ให้เห็นถึงการแบ่งแยกการจัดเก็บภาษีจากความแตกต่างเรื่องสัญชาติของผู้ประกอบการ การนี้จึงขัดกับหลัก
ความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีอากรตามทฤษฎีความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์  

อย่างไรก็ดี หลักความเป็นธรรมทางภาษีอากรนอกจากในทางทฤษฎีแล้ว ต้องพิจารณาความเป็นธรรม
ในทางปฏิบัติด้วย เพราะหากมีทฤษฎีที่ยุติธรรมแก่ผู้เสียภาษีทุกฝ่ายแต่ในทางปฏิบัติที่เกิดข้ึนอาจมีปัจจัย
บางอย่างที่ส่งผลให้ผู้เสียภาษีฝ่ายใดแบกรับภาระทางภาษีมากเกินควร ก็ย่อมก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมแก่ผู้
เสียภาษีฝ่ายนั้นเช่นกัน 

เมื่อพิจารณาถึงเหตุผลในการตราพระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าวข้ึน พบว่ารัฐต้องการจูงใจให้มีการน า
เรือมาจดทะเบียนเป็นเรือไทยในประเทศไทยและใช้เรือไทยในการประกอบกิจการขนส่งสินค้าทางทะเล
ระหว่างประเทศมากข้ึน และเพื่อเพิ่มการลงทุนในกิจการพาณิชยนาวีของไทยอันจะท าให้กิจการดังกล่าวมี
ความเข้มแข็งและสามารถแข่งขันกับบริษัทเดินเรือต่างประเทศได้ ทั้งนี้ สาเหตุส าคัญที่ท าให้ต้องมีการยกเว้น
การจัดเก็บภาษีจากเรือไทยคือกิจการเดินเรือของประเทศไทยในสมัยน้ันยังไม่เติบโตเท่าที่ควรในตลาดการค้า
ระหว่างประเทศ ก าไรที่ได้รับจากกิจการไม่สมดุลกับต้นทุนในการประกอบธุรกิจที่เสียไปซึ่งภาษีถือเป็นหนึ่งใน
ต้นทุนของการประกอบกิจการ โดยก่อนที่จะมีการแก้ไขให้นิติบุคคลเสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20 
อย่างเช่นปัจจุบัน ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลไทยซึ่งประกอบการขนส่งทางเรือต้องเสียภาษีเงินได้ในอัตรา   
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ร้อยละ 30 ส่งผลให้มีต้นทุนในการประกอบธุรกิจมากกว่านิติบุคคลที่ประกอบกิจการเดินเรือของต่างประเทศ
อย่างประเทศเมืองท่าที่ส าคัญ เช่น สิงคโปร์ ซึ่งไม่มีการเรียกเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ
เดินเรือระหว่างประเทศ161 เมื่อการจดทะเบียนเรือในประเทศอื่นให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีดีกว่าของประเทศ
ไทยก็ย่อมเป็นผลดีแก่ผู้ประกอบการมากกว่า ด้วยเหตุนี้อาจท าให้ผู้ประกอบการเรือของไทยน าเรือไปจด
ทะเบียนที่ประเทศอื่น  

แม้ว่าหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลของประเทศไทย 
จะขัดกับหลักความเป็นธรรมในทางทฤษฎี แต่หากจะให้ประเทศไทยยกเลิกการยกเว้นจัดเก็บภาษีตามพระราช
กฤษฎีกาฉบับนี้ จะส่งผลให้ผู้ประกอบการเรือไทยต้องแบกรับภาระภาษีมากกว่าเดิมซึ่งเหน็ได้จากที่มาของการ
ตราพระราชกฤษฎีกายกเว้นภาษีเงินได้ให้กับเรือที่มีสัญชาติไทย ทั้งยังไม่ส่งเสริมธุรกิจการเดินเรือของประเทศ
ไทยอีกด้วย หรือหากจะให้ประเทศไทยตราพระราชกฤษฎีกาให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้ในกรณีเดียวกันแก่
ผู้ประกอบการเรือต่างชาติด้วย เห็นจะเป็นการขัดกับวัตถุประสงค์ของรัฐในฐานะที่เป็นรัฐแหล่งเงินได้ซึ่งมีสิทธิ
เก็บภาษีจากผู้ที่เข้ามาใช้ทรัพยากรของรัฐและได้รับประโยชน์กลับไป กล่าวคือ ผู้ประกอบการต่างชาติที่เข้ามา
ด าเนินกิจการในประเทศไทยและได้รับเงินได้จากการประกอบกิจการนั้น รัฐย่อมมีสิทธิได้รับการชดเชย
ทรัพยากรที่ถูกใช้ไปด้วยการเรียกเก็บภาษีจากผู้มีเงินได้ดังกล่าว  จะเห็นได้ว่าเป็นกรณีทีผู่้เสียภาษีอยู่ใน
สถานการณ์แตกต่างกันซึ่งตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ การจัดเก็บภาษีที่ยุติธรรมจะต้องจัดเก็บตาม
ความสามารถในการเสียภาษีของผู้เสียภาษีแต่ละคน 

ดังนั้น ผู้เขียนมีความเห็นในประเด็นนี้ว่า ประเทศไทยมีความจ าเป็นต้องบังคับใช้พระราชกฤษฎีกา
ยกเว้นภาษีเงินได้ให้กับเรือที่มีสัญชาติไทยต่อไป แม้ว่าการนี้จะไม่เป็นไปตามหลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ที่
การจัดเก็บภาษีต้องมิใช่การเลือกปฏิบัติโดยยกเหตุจากการมีถิ่นก าเนิดซึ่งเป็นความยุติธรรมในทางทฤษฎี แต่ก็
เป็นไปตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ซึ่งเป็นหลักการที่มีความยุติธรรมแก่ผู้เสียภาษีมากที่สุดเพราะจัดเก็บ
ภาษีตามความสามารถที่แท้จริงของผู้เสียภาษี และผู้เขียนมีความเห็นว่า ในการเปลี่ยนแปลงเพื่อความเป็น
ธรรมต้องอยู่บนฐานที่ ว่าหากเปลี่ยนแล้วต้องไม่เสียเปรียบทางการค้ามากกว่าเดิม เพราะหากมีการ
เปลี่ยนแปลงใด ๆ อันเป็นผลให้ธุรกิจเสียเปรียบทางการค้า กิจการนั้นก็อาจท าก าไรได้น้อยกว่าเก่า รัฐก็ไม่อาจ
เก็บภาษีจากกิจการนั้นได้เท่าเดิมที่เป็นอยู่หรืออาจเก็บได้น้อยลง ฉะนั้น การเปลี่ยนแปลงเพื่อความเป็นธรรม
หากส่งผลในทางที่ดีข้ึนให้กับทุกฝ่ายก็เป็นเรือ่งที่ควรกระท า ในทางกลับกันการเปลี่ยนแปลงที่เป็นผลให้ฝ่ายใด
ฝ่ายหนึ่งเสียเปรียบมากกว่าที่เป็นอยู่ก็ไม่ควรกระท า 

 

 5.1.2 กิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน 

 เช่นเดียวกันกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเลที่ประมวลรัษฎากรไม่ได้มีการบัญญัติ
หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานไว้
เป็นการเฉพาะ แต่จากค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 และ ป.53/2538 ก าหนดว่าการเสียภาษีเงินได้ของ
นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยกรณีประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยานในการให้บริการ
ขนส่งสินค้าและรับขนคนโดยสาร ให้เป็นไปตามมาตรา 65 จึงสรุปได้ว่านิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่ง
                                                             
161 วัจนา ศรีสิงห์โฉม, ภาณุ วิภาตแพทย์, วารีพร ศักดิ์สมบูรณ์, “การขอสนับสนุนยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้ประกอบการขนส่งทางทะเลที่
ใช้เรือไทยของตนเอง,” วารสารการพาณิชยนาวี, ฉบับที่ 2, ปีที่ 16, หน้า 112 - 113. 
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ระหว่างประเทศทางอากาศจัดเก็บภาษีจากก าไรสทุธิของกิจการ และมิได้มีกฎหมายภายในยกเว้นภาษีเงินได้
จากการขนส่งดังกล่าว ส่วนกรณีของนิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศใน
ประเทศไทย ปรากฏหลักเกณฑ์การจดัเก็บภาษีเงินได้ไว้เป็นการเฉพาะในมาตรา 67 โดยจัดเก็บจากรายได้กอ่น
หักรายจ่ายใด ๆ ของกิจการ จะเห็นได้ว่าทั้งนิติบุคคลไทยและนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศและมีรายได้จากกิจการนั้นย่อมต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้กับรัฐบาลไทยทั้งสิ้น หากแต่
การจัดเก็บภาษีของผู้ประกอบการทั้งสองประเภทมีความแตกต่างกันหลายประการ อันเนื่องมาจากหลักเกณฑ์
ตามที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติไว้ ทั้งในเรื่องของรายได้ที่ต้องน ามาเป็นฐานในการค านวณภาษี ฐานภาษีที่ใช้ใน
การจัดเก็บ และอัตราภาษีที่แตกต่างกันตามฐานภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บ ปัจจัยเหล่าน้ีส่งผลให้ผู้ประกอบการทัง้
สองประเภทมีภาระภาษีจากการประกอบกิจการอย่างเดียวกันที่ไม่เท่ากัน 

 กรณีที่ผู้ประกอบการเป็นนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประทศ จะถูกจัดเก็บภาษีตาม
หลักเกณฑ์ของมาตรา 65 คือเก็บภาษีจากฐาน “ก าไรสุทธิ” ของกิจการซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีจากยอด
คงเหลือของรายได้จากกิจการหรือเนื่องมาจากกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีหลังหักรายจ่ายตามเงื่อนไขที่
ก าหนด  หากรายได้สูงกว่ารายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีใดถือว่ารอบระยะเวลาบัญชีนั้นมีก าไรสุทธิ          
ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 20 แต่หากมีรายจ่ายสูงกว่ารายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีใดถือ
ว่ารอบระยะเวลาบัญชีนั้นขาดทุนสุทธิ ไม่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเพราะการจัดเก็บภาษี
จากฐานก าไรสุทธิเป็นการเก็บจากการที่นิติบุคคลมีก าไรเท่านั้น และผลขาดทุนที่เกิดข้ึนผู้ประกอบการสามารถ
น าไปหักจากก าไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได้อีกด้วย ดังนั้นการจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิย่อมมี
ความเป็นธรรมกับผู้เสียภาษีมากกว่าฐานอื่น ๆ เนื่องจากเป็นการจัดเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีของ
ผู้ประกอบการ 

 ส าหรับผู้ประกอบการทีเ่ป็นนิติบุคคลต่างชาติ จะถูกจัดเก็บภาษีตามหลักเกณฑ์ของมาตรา 67 คือเก็บ
ภาษีจากฐาน “รายได้ก่อนหักรายจ่าย” ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีจากรายได้ที่ผู้ประกอบการได้รับจากการ
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ โดยต้องน ารายได้เหล่าน้ันไปค านวณรวมเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 
ของรายไดเ้บื้องต้นและไม่สามารถน ารายจา่ยหรอืค่าใช้จ่ายใด ๆ  ที่เกี่ยวข้อง หักออกจากรายไดน้ั้นก่อนค านวณ
ภาษี ดังแนวค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 209/2531162 ตัดสินไว้ว่า “...การเสียภาษีเงินได้จากฐานรายได้หักด้วย
ค่าใช้จ่ายก่อน ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67...” ซึ่งต่างจากการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลไทยใน
ฐานก าไรสุทธิที่ผู้ประกอบการสามารถน ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับกจิการและรายจ่ายที่ไม่ต้องห้ามมาหักออกจาก
รายได้ที่ได้รับมาก่อนจะน าไปค านวณภาษี 

 ตามบทบัญญัติมาตรา 67 แม้ว่ารายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติจะต้องน ามาค านวณภาษีคือรายได้เฉพาะ
ส่วนที่เป็นรายไดจ้ากการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงเท่านั้น ได้แก่  

1) รายได้ที่เกิดจากค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บในประเทศไทยเนื่องใน
การรับขนคนโดยสาร เช่น ค่าบรรทุกน้ าหนักสัมภาระเกินพิกัดของผู้โดยสาร ค่าเบี้ยประกันภัย
ผู้โดยสาร เป็นต้น 

                                                             
162 ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 209/2531 ระหว่างแอร์โรว์โฟลว์ โซเวียต แอร์ไลน์ โจทก์ กรมสรรพากร จ าเลย 
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2) รายได้ที่เกิดจากค่าระวาง ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใดที่เรียกเก็บไม่ว่าในหรือนอกประเทศ
ไทยเนื่องในการรับขนของออกจากประเทศไทย เช่น รายได้จากการให้ใช้หรือให้เช่าตู้สินค้า ค่าให้
เช่าเรือหรือเครื่องบินที่ผู้เช่าน าไปใช้ขนส่งระหว่างประเทศ เป็นต้น 

โดยต้องน ารายได้เหล่านี้ไปค านวณเพื่อเสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ซึ่งเป็นอัตราที่ ค่อนข้างต่ า            
จึงดูเหมือนว่าการจัดเก็บจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายนีน้ิติบุคคลต่างชาติจะมีภาระภาษีที่น้อยกว่านิติบุคคล
ไทยที่จัดเก็บจากฐานก าไรสุทธิในอัตราร้อยละ 20 เพราะแม้ว่าจะไม่สามารถน ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องมาหักได้   
แต่อัตราภาษีก็ต่ ากว่ามากและจ ากัดเฉพาะรายได้บางอย่างเท่านั้นที่ต้องน ามาค านวณ แต่ทว่านิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศมิได้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเฉพาะรายได้จากการขนส่ง
ระหว่างประเทศโดยตรงเพียงแค่นั้น กล่าวคือ รายไดท้ั้งหมดที่นิติบุคคลต่างชาติได้รับจากกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศที่กระท าในประเทศไทย จะมีทั้งรายได้ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งโดยตรงและรายได้อื่น ๆ ที่ได้รับอัน
เนื่องมาจากการขนส่งระหว่างประเทศ เช่น รายได้จากการขายสินค้า อาหาร เครื่องดื่ม ค่าให้เช่าพื้นที่โฆษณา 
รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง เป็นต้น รายไดใ้นส่วนน้ีจะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้
จากฐานก าไรสุทธิของกิจการ โดยเสียภาษีจากยอดคงเหลือหลังจากหักรายจ่ายที่เกี่ยวข้องในอัตราร้อยละ 20 
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์เดียวกับการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลไทย  

อย่างไรก็ดี การที่ก าหนดหลักเกณฑ์จัดเก็บภาษีจากรายได้อื่น ๆ อันเนื่องมาจากกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศของนิติบุคคลต่างชาติ ให้สามารถหักรายจ่ายได้ก่อนน ามาค านวณเสียภาษีนั้น คล้ายว่าจะเป็นการช่วย
ลดภาระภาษีให้แก่นิติบุคคลต่างชาติเพื่อให้เกิดความเสมอภาคกับนิติบุคคลไทย แต่เมื่อพิจารณาค าว่า 
“ค่าใช้จ่าย” มีความหมายว่า ต้นทุนที่หมดสิ้นไปหรือเสียไปเพื่อให้ได้มาซึ่งรายได้  ฉะนั้น รายจ่ายที่
ผู้ประกอบการต่างชาติสามารถน ามาหักได้น้ัน นอกจากเป็นรายจ่ายตามนัยยะของภาษีอากรและไม่ใช่รายจ่าย
ที่ต้องห้ามตามมาตรา 65 ตรี แล้ว ยังต้องมีความสัมพันธ์กับรายได้ที่จะน าไปหักด้วย กล่าวคือ รายจ่ายที่
เกี่ยวข้องกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศไม่ใช่ทุกรายการที่จะน ามาหักกับรายได้อื่น ๆ  ที่ นิติบุคคลต่างชาติ
ได้รับอันเนื่องมาจากกิจการ ตัวอย่างเช่น นิติบุคคลต่างชาติประกอบกิจการขนส่งทั้งในประเทศไทยและ
ระหว่างประเทศ รายไดค่้าระวางจากการรับขนของภายในประเทศ ถือเป็นรายได้อื่น ๆ ที่ไม่น าไปรวมค านวณ
ในมาตรา 67 เนื่องจากเป็นการขนส่งในประเทศ เช่นนี้จะเอาผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนมาหักออกมิได้
เพราะอัตราแลกเปลี่ยนจะเป็นกรณีที่มีการเรียกเก็บเงินค่าระวางในการขนส่งระหว่างประเทศจากประเทศ
ปลายทาง ไม่สัมพันธ์กับรายได้ที่ได้รับมา 

เพื่อให้เห็นถึงความแตกต่างในภาระภาษีของผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลไทยกับผู้ประกอบการที่
เป็นนิติบุคคลต่างชาติ จึงได้ยกตัวอย่างโดยสมมติรายได้และรายจ่ายที่กิจการขนส่งระหว่างประเทศได้รับใน
รอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง ดังนี้  

รายได ้
จ านวน 
(บาท) 

รายจา่ย 
จ านวน 
(บาท) 

รายได้จากการรบัขนผู้โดยสารใน
ประเทศ 

20,000,000 
ค่าน้ ามันเครื่องบิน เที่ยวบินใน
ประเทศ 

4,000,000 

รายได้จากการรบัขนของในประเทศ 5,000,000 
ค่าน้ ามันเครื่องบิน เที่ยวบิน
ระหว่างประเทศ 

8,000,000 
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รายได ้
จ านวน 
(บาท) 

รายจา่ย 
จ านวน 
(บาท) 

รายได้จากการรบัขนผู้โดยสารระหว่าง
ประเทศทีเ่รียกเกบ็เงินในไทย 

2,000,000 
ค่าเงินเดือนและผลตอบแทน
พนักงาน 

20,000,000 

รายได้จากการรบัขนผู้โดยสารระหว่าง
ประเทศทีเ่รียกเกบ็เงินในต่างประเทศ 

7,000,000 
ค่าส่งเสรมิการขายและค่า
โฆษณา 

1,000,000 

ค่าระวางจากการรับขนของจาก
ต่างประเทศเข้ามาในไทย 

5,000,000 
ค่าเช่าเครื่องบินที่ใช้ส าหรบั
เที่ยวบินระหว่างประเทศ 

5,000,000 

ค่าระวางจากการรับขนของจาก
ประเทศไทยไปต่างประเทศ 

7,000,000 
ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
เงินตราต่างประเทศ 

300,000 

ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่ง
ระหว่างประเทศ 

300,000 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดที่เกี่ยวข้อง
กับการขนส่ง 

5,000,000 

รายได้จากการใหเ้ช่าอุปกรณ์ที่
เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนสง่ 

500,000 
  

รายได้จากการขายสินค้า อาหาร และ
เครื่องดืม่ 

2,000,000 

รวม 48,800,000 รวม 43,300,000 

ตารางที่ 11 รายการสมมติรายได้และรายจ่ายของกิจการขนส่งระหว่างประเทศในรอบระยะเวลาบัญชี163 

จากตารางที่ 11 ในกรณีของนิติบุคคลไทยจะเสียภาษีตามหลักการรับรู้รายได้ทั่วโลกจึงต้องน ารายได้
ทั้งหมดที่ได้รับจากกิจการหรือเนื่องมาจากกิจการทั้งที่เป็นการขนส่งระหว่างประเทศและขนส่งในประเทศ    
รวมจ านวน 48,800,000 บาท ไปหักกับรายจ่ายซึ่งในที่นี้สมมติให้รายจ่ายตามตารางข้างต้นสามารถน ามาหัก
ได้ทุกรายการ รวมจ านวน 43,300,000 บาท จะได้ก าไรสุทธิเป็นจ านวน 5,500,000 บาท แล้วน าไปคูณกับ
อัตราภาษีร้อยละ 20 ฉะนั้น ภาษีเงินได้ที่นิติบุคคลไทยต้องเสียจากฐานก าไรสุทธิจะเท่ากับ 1,100,000 บาท  

แต่ในกรณีของนิติบุคคลต่างชาติ รายได้ที่ต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย
ต้องเป็นรายได้ที่ได้จากการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรง ได้แก่  รายได้จากการรับขนผู้โดยสารระหว่าง
ประเทศที่เรียกเก็บเงินในประเทศ (2,000,000 บาท) ค่าระวางจากการรับขนของจากประเทศไทยไป
ต่างประเทศ (7,000,000 บาท) ค่าธรรมเนียมจากการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ (300,000 บาท) และ
รายได้จากการให้เช่าอุปกรณ์ที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง (500,000 บาท) รวมจ านวน 9,800,000 บาท 
ซึ่งต้องน าไปเสียภาษีในอัตราร้อยละ 3 ฉะนั้น นิติบุคคลต่างชาติจะต้องเสียภาษีจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย
เท่ากับ 294,000 บาท นอกจากนี้ รายได้อื่นที่ได้รับอันเนื่องมาจากกิจการขนส่ง รวมจ านวน 39,000,000 บาท 
ต้องน าไปหักกับรายจ่ายที่เกี่ยวข้องซึ่งรายได้ในส่วนดังกล่าวมิใช่รายได้โดยตรงจากการขนส่งระหว่างประเทศ 
แต่เป็นรายได้อื่น ๆ รวมถึงรายได้จากการขนส่งภายในประเทศ รายจ่ายที่จะน ามาหักจึงต้องมิใช่รายจ่าย       
                                                             
163 รวบรวมโดยผู้เขียน 
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ในส่วนที่เป็นการขนส่งระหว่างประเทศ ดังนั้น ค่าน้ ามันเครื่องบินส าหรับเที่ยวบินระหว่างประเทศ ค่าเช่า
เครื่องบินที่ใช้ส าหรับเที่ยวบินระหว่างประเทศ และผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะ   
ไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได ้จึงมีรายจ่ายที่น ามาหักได้ รวมจ านวน 30,000,000 บาท จะได้ก าไรสุทธิ
เป็นจ านวน 9,000,000 บาท แล้วน าไปคูณกับอัตราภาษีร้อยละ 20 ฉะนั้น นิติบุคคลต่างชาติต้องเสียภาษีจาก
ฐานก าไรสุทธิเท่ากับ 1,800,000 บาท รวมภาษีเงินได้ที่นิติบุคคลต่างชาติจะต้องเสียให้กับประเทศไทยทั้งสิ้น 
(294,000 บาท + 1,800,000 บาท) 2,094,000 บาท ดังจะสรุปได้ตามตารางนี้ 

นิติบุคคลไทย นิติบุคคลต่างชาต ิ

รายได้จากกจิการทั้งหมด 
48,800,000 บาท 

รายได้จากกจิการขนส่งระหว่าง
ประเทศโดยตรง 
9,800,000 บาท 

รายได้อื่น ๆ อันเนื่องมาจาก
กิจการขนส่ง 

39,000,000 บาท 
รายจ่ายที่น ามาหักได ้
43,300,000 บาท 

รายจ่ายที่น ามาหักได ้
- 

รายจ่ายที่น ามาหักได ้
30,000,000 บาท 

ก าไรสุทธิ  
5,500,000 บาท 

รายได้ก่อนหักรายจ่าย 
9,800,000 บาท 

ก าไรสุทธิ 
9,000,000 บาท 

อัตราภาษี 20% อัตราภาษี 3% อัตราภาษี 20% 

ภาระภาษี 1,100,000 บาท ภาระภาษี 294,000 บาท ภาระภาษี 1,800,000 บาท 

รวม 1,100,000 บาท รวม 2,094,000 บาท 

ตารางที่ 12 เปรียบเทียบภาระภาษีของผู้ประกอบการขนส่งระหว่างประเทศ164 

 จากตารางที่ 12 แสดงให้เห็นถึงความไม่เสมอภาคในภาระภาษีระหว่างผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคล
ไทยกับผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ ซึ่งมีภาระภาษีมากกว่านิติบุคคลไทยถึง 994,000 บาท  

นอกจากนี้ในข้อหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0706/6600165 เป็นกรณีบริษัทสายการบินระหว่าง
ประเทศ มีรายได้จากการกิจการรับขนคนโดยสารระหว่างประเทศหลายรายการโดยหนึ่งในนั้น คือ 
“ค่าธรรมเนียมน้ ามันเช้ือเพลิง (Fuel Surcharge)” ซึ่งจัดเก็บตามจริงตามต้นทุนค่าเช้ือเพลิงของสายการบิน 
กรมสรรพากรตีความว่ารายได้ดังกล่าวเป็นค่าธรรมเนียมที่มีความจ าเป็นและเกี่ยวข้องในการขนส่งผู้โดยสาร
ของสายการบิน และได้เรียกเก็บจากผู้โดยสารโดยตรงจงึต้องเสยีภาษีในอัตราร้อยละ 3 ตามมาตรา 67 แต่หาก
พิจารณาตามความเป็นจริงของรายได้ตัวนี้จะเป็นรายได้ที่เป็นรายจ่าย กล่าวคือสายการบินเรียกเก็บจาก
ผู้โดยสารเพื่อน าไปเป็นค่าน้ ามันเช้ือเพลิงในการขนส่ง เท่ากับว่าบริษัทฯ ไม่มีรายได้ดังกล่าวเกิดข้ึนจริงจึงไม่
ควรถือว่าเป็นรายไดใ้นการน ามาค านวณเสียภาษี ซึ่งการตีความของกรรมสรรพากรเช่นน้ี ส่งผลให้บรษัิทฯ ต้อง
น ารายได้ค่าธรรมเนียมน้ ามันเช้ือเพลิงมารวมค านวณภาษี อันเป็นการแบกรับภาระภาษีที่ไม่ได้มีอยู่จริง ทั้งนี้ 
ในกรณีเดียวกันหากเป็นกรณีของนิติบุคคลไทย เมื่อบริษัทฯ น าค่าธรรมเนียมน้ ามันเช้ือเพลิงที่ได้เรียกเก็บจาก

                                                             
164 รวบรวมโดยผู้เขียน 
165 ข้อหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0706/6600  ลงวันที ่4 สิงหาคม 2549 
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ผู้โดยสารมาล่วงหน้าไปจ่ายให้กับผู้ขายน้ ามันเช้ือเพลิง รายได้ก็จะกลายเป็นรายจ่ายที่สามารถน าไปหักกับ
รายได้ทั้งหมดของกิจการขนส่งได้ 

ตามหลักความเป็นธรรมทางภาษีอากร องค์กรของรัฐจะต้องปฏิบัติต่อผู้เสียภาษีอย่างเท่าเทียมและไม่
อาจก าหนดระบบภาษีที่แตกต่างกันเพื่อใช้บังคับแก่บุคคลที่มีสาระส าคัญหรือพฤติกรรมทางเศรษฐกิจอย่าง
เดียวกันได้ แต่บทบัญญัติในประมวลรัษฎากรที่ก าหนดการจัดเก็บภาษีให้มีความแตกต่างกันโดยแยกจาก
ประเภทในการจัดต้ังนิติบุคคลหรือสัญชาติของนิติบุคคล โดยจัดเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติจากฐานรายได้ก่อน
หักรายจ่าย ส่งผลให้นิติบุคคลต่างชาติมีภาระภาษีที่มากกว่านิติบุคคลไทยที่จัดเก็บจากฐานก าไรสุทธิอย่างเห็น
ได้ชัดตามตัวอย่างที่ได้ยกข้ึน ภายใต้การประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศเช่นเดียวกัน การนี้จึงขัดกับ
หลักการความเป็นธรรมทางภาษีและเกิดเป็นความไม่เสมอภาคในภาระภาษีของผู้เสียภาษีทั้งสองประเภท   
ทั้งนี้ ฐานภาษีรายได้ก่อนหักรายจ่ายเป็นการจัดเก็บภาษีโดยไม่ค านึงว่าในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นกิจการจะมี
ก าไรหรือไม่ เพียงมีรายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศก็ต้องรับรู้เป็นรายได้และต้องน ามาค านวณเพื่อเสีย
ภาษีซึ่งตามหลักความเสมอภาคทางภาษีควรพิจารณาที่ความสามารถในการช าระภาษีของแต่ละบุคคล ฉะนั้น 
กรณีของนิติบุคคลก็ควรเสียภาษีเมื่อมีผลก าไรเพราะเป็นสิ่งที่แสดงถึงความสามารถในการเสียภาษีของกิจการ
นั้น ๆ และหากกิจการไม่มีความสามารถในการช าระภาษีในปีภาษีก็ไม่ควรต้องเสียภาษี ซึ่งหมายความว่า การ
จัดเก็บภาษีในฐานก าไรสุทธิที่จะจัดเก็บต่อเมื่อนิติบุคคลมกี าไรเท่านั้นจึงเปน็ฐานภาษีที่สอดคล้องกับหลกัความ
เสมอภาคทางภาษี มิใช่ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายที่ใช้จัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติ 

เมื่อได้ศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีกิจการขนส่งระหว่างประเทศของประเทศจีนและ
ประเทศสิงคโปร์ พบว่าทั้งสองประเทศใช้หลักเกณฑ์ที่คล้ายกันโดยให้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
กิจการขนส่งระหว่างประเทศจาก “ก าไรสทุธิ” ของกิจการเช่นเดียวกับการจดัเก็บภาษีของประเทศไทยในกรณี
ที่ผู้ประกอบการเปน็นิติบุคคลไทย แต่ส่วนที่มีความแตกต่างคือทั้งประเทศจีนและประเทศสิงคโปรม์ิได้แบ่งแยก
ว่าผู้ประกอบการจะเป็นนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศของตนหรือเป็นผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ 
ไม่ว่าจะตั้งข้ึนตามกฎหมายของประเทศใดก็ย่อมจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิทั้งสิ้น โดยประเทศจีนจัดเก็บ
ภาษีในอัตราร้อยละ 25 ในกรณีที่เป็นนิติบุคคลจีนและนิติบุคคลต่างชาติที่มีส านักงานสาขาในประเทศจีน และ
อัตราร้อยละ 20 ในกรณีที่นิติบุคคลต่างชาติไม่มีส านักงานสาขาในประเทศจีนซึ่งเป็นอัตราภาษีที่มีความ
ใกล้เคียงกับอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย ส่วนวิธีการค านวณภาษีก็ใกล้เคียงกับประเทศไทยคือ
เสียภาษีจากยอดคงเหลือของรายได้เบื้องต้นหลังการหักส่วนที่ไม่ต้องน ามาค านวณภาษีหรือก็รายจ่ายทั้งสิ้นที่
เกี่ยวข้อง รวมถึงผลขาดทุนของปีก่อนหน้าที่ยังไม่ได้รับการชดเชยด้วย นอกจากนี้ กรณีที่ นิติบุคคลต่างชาติ    
ไม่สามารถค านวณหายอดคงเหลือสุทธิของกิจการ หน่วยงานภาษีของประเทศจีนจะมีวิธีการค านวณพิเศษเพื่อ
หายอดคงเหลือสุทธินั้นเพื่อให้นิติบุคคลต่างชาติน าไปเสียภาษี กล่าวคือ หน่วยงานจะเป็นผู้ค านวณหาก าไร
สุทธิของกิจการให้แก่ผู้ประกอบการ หากค านวณแล้วมีก าไรถือเป็นก าไรสุทธิที่ต้องเสียภาษีในอัตราร้อยละ 25 
แต่หากค านวณแล้วเป็นผลขาดทุนก็ไม่ต้องน าไปเสียภาษี 

 ส่วนประเทศสิงคโปร์ จัดเก็บภาษีในอัตราร้อยละ 17 จากก าไรที่คงเหลือหลังจากหักรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องเช่นเดียวกับประเทศจีน เพียงแต่รายได้ที่จะน ามาค านวณภาษีของประเทศสิงคโปร์จะไม่ใช่ รายได้
ทั้งหมดที่นิติบุคคลได้รับจากทั่วทั้งโลก แต่จะน าเอาเฉพาะเงินได้ที่เกิดข้ึนในประเทศสิงคโปร์ และเงินได้ที่ได้รับ
หรือเกิดข้ึนในต่างประเทศแต่มีการน าเงินน้ันเข้ามาในสิงคโปร์มารวมค านวณเพื่อเสยีภาษี ซึ่งประเทศสิงคโปรก์็
ได้มีวิธีการค านวณหาก าไรสุทธิที่เกิดข้ึนในสิงคโปร์ส าหรับนิติบุคคลต่างชาติเช่นกัน โดยแยกเป็นกรณีที่นิติ
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บุคคลต่างชาติมีใบส าคัญ (Certificate) มาแสดงต่อหน่วยงานภาษีจะได้รับการค านวณตาม “วิธีปันส่วนก าไร” 
จากรายได้และรายจ่ายที่แท้จริงของกิจการ แต่กรณีที่ไม่สามารถแสดงใบส าคัญได้จะได้รับการค านวณตาม 
“วิธีประมาณก าไร” จากร้อยละ 5 ของยอดทั้งหมดที่ได้รับในการขนส่งออกจากประเทศสิงคโปร์ ทั้งนี้ หากถูก
ประเมินภาษีตามวิธีประมาณก าไรด้วยเหตุผลที่ว่าใบส าคัญออกไม่ทัน ณ เวลาที่มีการประเมินภาษี ให้นิติ
บุคคลต่างชาติมีสิทธิน าใบส าคัญนีม้าขอประเมินภาระภาษีส าหรับปีดังกล่าวที่ได้ประเมินไปแล้วตามวิธีปันส่วน
ก าไรได้ภายใน 2 ปีนับจากสิ้นปีระยะเวลาประเมิน หรือสิ้นระยะเวลาใดตามที่ผู้สอบบัญชีเห็นสมควร และ
ผลลัพธ์ที่ได้จากการค านวณตามวิธีการทั้งสองวิธีข้างต้นคือก าไรสุทธิ ซึ่งนิติบุคคลต่างชาติจะต้องน าจ านวนที่ได้
ไปเสียภาษีในอัตราร้อยละ 17  

จะเห็นได้ว่าทั้งสองประเทศต่างก็มีวิธีการพิเศษที่ใช้ค านวณหาก าไรสุทธิให้กับผู้ประกอบการขนส่ง
ระหว่างประเทศที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติเพื่อให้น าไปเสียภาษีตามอัตราที่ก าหนด ด้วยสาเหตุที่ว่าลักษณะของ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศนั้นมีความเกี่ยวเนื่องกับหลายประเทศที่อยู่ในเส้นทางของการขนสง่จงึยากแกก่าร
ค านวณหารายไดแ้ละรายจ่ายที่เกิดข้ึนจากการขนส่งในแต่ละครั้ง หากไม่ก าหนดวิธีการพิเศษในการค านวณหา
ก าไรสุทธิข้ึนมา นิติบุคคลต่างชาติก็อาจถูกจัดเก็บภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่ายอย่างที่ประเทศไทยบังคับใช้ 
ซึ่งการก าหนดวิธีการค านวณพิเศษของประเทศจีนและประเทศสิงคโปร์เป็นผลให้นิติบุคคลต่างชาติเสียภาษี
จากภาระภาษีที่แท้จริงของกิจการและในฐานภาษีก าไรสุทธิเช่นเดียวกันกับกรณีที่เป็นนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ใน
ประเทศของตน สอดคล้องกับหลักความเป็นธรรมทางภาษีที่มิได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีที่
แตกต่างกันเพียงเพราะสัญชาติของนิติบุคคล ก่อให้เกิดความเสมอภาคในภาระภาษีของผู้เสียภาษีที่ประกอบ
กิจการในลักษณะขนส่งระหว่างประเทศเช่นเดียวกัน และแม้ว่าวิธีการประมาณก าไรของประเทศสิงคโปร์จะ
คล้ายกับการจัดเก็บจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 ของประเทศไทย แต่ประเทศสิงคโปร์จะใช้
วิธีการนี้ในการจัดเก็บต่อเมื่อนิติบุคคลต่างชาติไม่สามารถน าใบส าคัญที่แสดงยอดรายได้และค่าลดหย่อนได้จึง
จ าเป็นต้องประเมินโดยประมาณก าไรซึ่งหมายถึงว่ากรณีที่แสดงใบส าคัญได้จะได้รับการประเมินให้เสียภาษี
จากก าไรสุทธิ ฉะนั้น วิธีประมาณก าไรของประเทศสิงคโปร์เป็นเหมือนทางเลือกที่สองให้แก่นิติบุคคลต่างชาติ 
แตกต่างจากมาตรา 67 ของประเทศไทยที่มิใช่ทางเลือกของผู้ประกอบการ แต่ก าหนดให้เป็นวิธีการจัดเก็บที่
บังคับใช้กับนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศทุกราย 

ดังนั้น ผู้เขียนมีความเห็นในประเด็นนี้ว่าประเทศไทยควรเปลี่ยนหลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีเงินได้
จากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ โดยให้จัดเก็บจากก าไรสุทธิของกิจการ ซึ่งเป็น
หลักเกณฑ์เดียวกันกับการจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ตามแนวทาง
ของประเทศจีนและประเทศสิงคโปร์ เพื่อให้บทบัญญัติของประเทศไทยมีความเหมาะกับบริบททางสังคมที่
เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน และมีความเป็นธรรมมากข้ึนซึ่งจะท าให้เกิดความเสมอภาคในภาระภาษีของผู้เสีย
ภาษีที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศเช่นเดียวกัน อันเป็นการจูงใจให้นิติบุคคลต่างชาติเข้ามาลงทุนใน
กิจการขนส่งระหว่างประเทศในประเทศไทยมากข้ึน และเมื่อการจัดเก็บภาษีมีความเสมอภาคผู้เสียภาษีก็เต็ม
ใจที่จะจ่ายภาษีให้แก่รัฐเพราะยอมรับความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษี การนี้จึงสอดคล้องกับหลักการยอมรับ
ภาษีด้วย ทั้งนี้ การจัดเก็บจากก าไรสุทธิยังสอดรับกับแนวทางการจัดเก็บภาษีของ IATA166 ที่ว่าควรจัดเก็บ
ภาษีจากรายได้สุทธิ (Net Profit) เพราะในการได้มาซึ่งรายรับเบื้องต้น กิจการได้เสียค่าใช้จ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่ง
รายรับนั้น การเก็บภาษีจากรายรับนั้นก็ควรหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องได้ และหากประเทศไทยเปลี่ยนฐานการ

                                                             
166 IATA: International Air Transport Association หรือสมาคมขนส่งสินค้าทางอากาศระหว่างประเทศ 
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จัดเก็บภาษีเป็นก าไรสุทธิ จะไม่เกิดปัญหาการแบ่งแยกรายได ้(Ring Fencing) เพื่อน าไปเสียภาษีในฐานภาษีที่
แตกต่างกันอันเป็นอีกหนึ่งปัญหาที่เกิดข้ึนจากการจัดเก็บภาษีฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายแบบเดิม ซึ่งจะได้
กล่าวถึงในหัวข้อถัดไป 

5.2 ปัญหาการแบ่งแยกรายได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศของผู้ประกอบการต่างชาติ 

การประกอบกิจการในลักษณะที่เป็นการให้บริการจะค านึงถึงความพึงพอใจของผู้ใช้บริการเป็นล าดับ
แรก กิจการขนส่งระหว่างประเทศก็เป็นธุรกิจการให้บรกิารประเภทหนึ่งโดยให้บริการรบัขนคนโดยสารและรบั
ขนสิ่งของจากประเทศหนึ่งไปยังอีกประเทศหนึ่งเป็นหลัก ซึ่งในการให้บริการดังกล่าวไม่ใช่เ พียงกระท าการ
ขนส่งให้ถึงปลายทางเท่านั้น แต่ยังมีบริการอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งดังกล่าวด้วยเพื่ออ านวยความสะดวก
และสร้างความพึงพอใจให้แก่ผู้ใช้บริการมากที่สุด เช่น บริการรับส่งผู้โดยสารจากที่พักมายังสนามบิน บริการ
ประกันภัยการเดินทางหรือประกันความเสียหายของสินค้าจากการขนส่ง การจ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม
ให้แก่ผู้ที่ใช้บริการ หรือการขายสินค้าที่ระลึกระหว่างการเดินทาง ทั้งนี้ก็เพื่อให้ให้ธุรกิจสามารถแข่งขันกับ
กิจการขนส่งอื่น ๆ ได้ จะเห็นได้ว่าในการประกอบกิจการดังกล่าวมิได้มีเพียงแค่รายได้จากส่วนที่เกี่ยวข้องกับ
การขนส่งระหว่างประเทศเพียงอย่างเดียว ยังมีรายได้จากส่วนอื่น ๆ  ที่เป็นการด าเนินธุรกิจด้วย โดยผลจาก
การที่ประมวลรัษฎากรก าหนดการจัดเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศให้
เป็นไปตามมาตรา 67 นิติบุคคลต่างชาติจะต้องน ารายไดท้ี่ได้จากการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงไปเสียภาษี
ฐาน “รายได้ก่อนหักรายจ่าย” ส่วนรายได้อื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับกิจการจะน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีฐาน     
“ก าไรสุทธิ” โดยที่มิได้มีการก าหนดขอบเขตที่ชัดเจนในการแบ่งประเภทรายได้เหล่าน้ันจงึก่อใหเ้กิดปัญหาการ
แบ่งแยกรายไดภ้ายในกิจการเดียวกัน (Ring Fencing)167   

 
5.2.1 ขอบเขตรายได้กิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเรือเดินทะเล 

ส าหรับกรณีของเรอืเดินทะเล แม้ว่าประมวลรัษฎากรจะมิได้ก าหนดขอบเขตของรายได้ที่ถือว่าเปน็เงนิ
ได้โดยตรงจากการขนส่ง แต่เมื่อพิจารณาจากประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 72)      
ที่ยกเว้นเงินได้จากการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลให้แก่ผู้ประกอบการเรือที่เป็นนิติบุคคลไทย ซึ่งได้แก่ 

1) รายได้ตามสัญญารับขนของทางทะเล (ตามที่ได้มีการออกใบตราส่งหรือตามบัญชีค่าระวางเรือ)  
2) รายได้จากการฝากสินค้าในการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศระหว่างกัน (Slot 

Exchange)  
3) รายได้จากค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศที่

ผู้ประกอบการขนส่งเรียกเก็บนอกเหนือจากค่าระวาง เช่น 
- ค่าระวางที่เรียกเก็บเพิ่มเติมเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงค่าธรรมเนียม การใช้ท่าเรือ 
- ค่าระวางที่เรียกเก็บเพิ่มเติมเมื่อราคาน้ ามันในตลาดโลกสูงข้ึน  
- ค่าระวางที่เรียกเก็บเพิ่มเติมเมื่อมูลค่าของเงินตราต่างประเทศ ลดลง ซึ่งเป็นเหตุให้รายได้ค่า

ระวางที่เป็นเงินตราต่างประเทศลดลงไปด้วย  
- ค่าระวางที่เรียกเก็บเพิ่มเติมเนื่องจากท่าเรือมีการปรับหรือ เรียกเก็บค่าเครื่องมือขน ถ่าย

สินค้าจากผู้ขนส่ง (Crane Charge) 

                                                             
167 พล ธีรคุปต์, สารพันปัญหาภาษีระหว่างประเทศ เล่ม 5, หน้า 8. 
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- เงินส่วนลดที่ได้รับคืนจากความสามารถในการให้บริการขนส่งได้จ านวนมาก (Rebate) 
4) รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ที่เกิดจากรายได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศ 

และมีจ านวนไม่เกินร้อยละ 2 ของรายได้จากการขนส่งสินค้าทางทะเลระหว่างประเทศในรอบ
ระยะเวลาบัญชี 

ดังนั้น ในประเด็นของการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลจึงอาจอนุมานได้ว่าเงินได้ที่ได้รับยกเว้น
เหล่านี้ถือเป็นรายได้โดยตรงของกิจการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลที่นิติบุคคลต่างชาติจะต้องน าไปเสีย
ภาษีตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 

 
5.2.2 ขอบเขตรายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยอากาศยาน 

จากการพิจารณาบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร ประกอบกับค าสั่งของกรมสรรพากรที่ ป.49/2537 
และ ป.53/2538 พบว่ามีการก าหนดรายได้ที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน ามาค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศไว้เพียง “ค่าโดยสาร ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อื่นใด” โดยมิได้ให้ค า
นิยามใด ๆ ในการขยายความเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายได้เหล่าน้ัน จึงไม่เพียงพอที่จะก าหนดอย่างชัดเจนว่าเงินได้
ใดบ้างที่ถือเป็นรายได้จากการขนส่งที่ต้องมาเสียภาษีตามมาตรา 67 โดยเฉพาะรายได้ที่เป็น “ประโยชน์อื่น
ใด” เป็นรายได้ที่ต้องอาศัยการตีความอย่างมากในการจ ากัดขอบเขตว่าสิ่งใดบ้างที่เป็นประโยชน์อื่นใดที่ได้รับ
จากการให้บริการขนส่งระหว่างประเทศ และเมื่อพิจารณาขอบเขตของรายได้จากกจิการขนส่งระหว่างประเทศ
เพิ่มเติมจากอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยได้ท าไว้กับประเทศต่าง ๆ ในข้อ 8 ไดก้ าหนดแนวทางของเงินได้
ที่เกิดจากการขนส่งโดยตรงไว้ว่า ต้องเป็นเงินได้ที่เป็นค่าตอบแทนเพื่อการรับขนส่งระหว่างประเทศ ไม่ว่าจะมี
ช่ือใดก็ตามแต่ เช่น ค่าโดยสาร ค่าระวาง เป็นต้น และต้องเป็นเงินได้จากการให้ใช้หรือให้เช่าอุปกรณ์ที่
เกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการขนส่ง รวมถึงเงินได้ที่เป็นค่าเช่าเรือหรืออากาศยานในการขนส่งระหว่างประเทศ     
จะเห็นได้ว่า ยังไม่ปรากฏขอบเขตของรายได้ที่ชัดเจนเท่ากับกรณีการขนส่งระหว่างประเทศทางทะเล  

เมื่อได้ศึกษาการก าหนดขอบเขตรายได้ของกิจการขนส่งระหว่างประเทศของต่างประเทศ พบว่า ใน
มาตรา 7 ของมาตรการในการจัดเก็บภาษีของกิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ไม่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศจีน ฉบับที ่
37 หรือ The Measures No.37 ได้ให้นิยามของค าว่า “รายได้สุทธิ” ที่นิติบุคคลต่างชาติจะต้องน าไปรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีไว้ว่า “ยอดรวมของรายได้จากค่าโดยสารและค่าขนส่งที่นิติบุคคลต่างชาติได้รับจากการ
ขนส่งคน สิ่งของ หรือไปรษณียภัณฑ์เข้าหรือออกจากประเทศจีน รายได้จากค่าโดยสารให้รวมรายได้จากค่าต๋ัว
โดยสาร ค่าบรรทุกน้ าหนักเกินพิกัด ค่าอาหาร ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าบริการ ค่ารับรอง และอื่น  ๆ  ค่าขนส่งให้
รวมถึงค่าขนส่งพื้นฐานและค่าธรรมเนียมอื่น ๆ ” จากนิยามนี้จะเห็นถึงขอบเขตในการแยกรายได้ที่เป็นการ
ขนส่งระหว่างประเทศโดยตรงซึ่งมีความชัดเจนมากกว่าบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรของประเทศไทย 

 ตามหลักความแน่นอนทางภาษี กฎหมายภาษีอากรทุกประเภทควรมีความชัดเจนและแน่นอนเพื่อ
คุ้มครองสิทธิของประชาชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ให้ถูกเอาเปรียบจากการตีความกฎหมายในส่วนการจัดเก็บ
ภาษีที่ไม่มีความชัดเจน และในขณะเดียวกันก็เพื่อป้องกันการหลบหลีกภาษีอากรของผู้เสียภาษี ดังนั้น การ
ก าหนดขอบเขตของรายได้ที่ผู้ประกอบการจะต้องน ามาเสียภาษีก็ควรมีความชัดเจนเช่นเดียวกัน โดยเฉพาะ
กรณีที่ต้องมีการแบ่งแยกรายได้เพื่อน าไปเสียภาษีให้ถูกต้องตามฐานภาษีที่ก าหนดไว้อย่างกรณีของนิติบุคคล
ต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ เมื่อไม่มีขอบเขตของเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
โดยตรงที่ต้องน าไปเสียภาษีจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย การตีความรายได้อื่น ๆ อันเนื่องมาจากการขนส่งก็
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ตีความได้เพียงแค่ว่าเป็นรายได้ที่มิใช่ค่าตอบแทนจากการขนส่งระหว่างประเทศโดยตรง ซึ่งนิติบุคคลต่างชาติ
จะต้องน ารายได้ในส่วนน้ีไปเสียภาษีในฐานก าไรสุทธิ ย่อมขัดกับหลักความแน่นอนทางภาษี ส่งผลให้นิติบุคคล
ต่างชาติก็ไม่อาจค านวณภาระภาษีที่ต้องรับผิดชอบได้ล่วงหน้าส าหรับการวางแผนภาษีในธุรกิจของตนเองได้ 
ซึ่งเป็นหนึ่งในองค์ประกอบที่ผู้ประกอบการจะตัดสินใจเลือกประเทศที่ลงทุน และแม้ว่านิติบุคคลจะต้องเสีย
ภาษีทั้ง 2 ฐานภาษี แต่เนื่องจากเป็นนิติบุคคลเดียวกัน ในทางภาษีจึงนับเป็น 1 หน่วยภาษี หากต้องเสียภาษี
จากฐานภาษีที่ต่างกันโดยไม่มีหลักการใด ๆ ในการพิจารณาขอบเขตของรายได้จากการขนส่งโดยแท้ อาจเป็น
ผลให้นิติบุคคลนั้นมีการถ่ายโอนรายได้กันภายในเพื่อจะได้น ารายได้ไปเสียภาษีในฐานก าไรสุทธิ ซึ่งจาก
ประเด็นข้อ 5.1 การเสียภาษีในฐานก าไรสุทธิผู้ประกอบการจะแบกรับภาระภาษีที่น้อยกว่าฐานรายได้ก่อนหัก
รายจ่าย ผู้เสียภาษีย่อมต้องหาทางลดภาระของกิจการให้ได้มากที่สุด เสียภาษีให้น้อยที่สุดอันเป็นการเปิดช่อง
และน าไปสู่การหลบหลีกภาษีอากร (Tax Avoidance)  

 ดังนั้น ประเทศไทยควรมีการก าหนดขอบเขตที่ชัดเจนของรายได้ที่เป็นการขนส่งระหว่างประเทศ
โดยตรงและควรมีความสอดคล้องกับขอบเขตของเงินได้ของอนุสัญญาภาษีซ้อนเพื่อจะได้เป็นผลดีส าหรับ
ประเทศที่มีอนุสัญญากับประเทศไทย อย่างไรก็ดี ในประเด็นปัญหาข้อนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่า หากประเทศไทย
เปลี่ยนหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศให้เป็นฐาน
ก าไรสุทธิตามที่ได้วิเคราะห์ไว้ในหัวข้อ 5.1 นิติบุคคลต่างชาติจะเสียภาษีจากก าไรสุทธิแค่เพียงฐานเดียว ไม่มี
การแบ่งแยกรายได้ภายในกิจการเดียวกัน ย่อมไม่เกิดปัญหา Ring Fencing ทั้งนี้ เมื่อนิติบุคคลต่างชาติไม่ต้อง
แยกเสียภาษีสองฐาน จึงไม่ต้องท าบัญชีแยกรายได้ของกิจการส าหรับการเสียภาษีที่ต่างฐานภาษีกัน สอดคล้อง
กับการบริหารภาษีที่ดีในเรื่องหลักความสะดวกที่ว่าวิธีการจัดเก็บภาษีไม่ควรสร้างความยุ่งยากล าบากให้แก่ผู้
เสียภาษี และหลักการนี้ยังเป็นหลักการที่จูงใจให้ผู้เสียภาษีปฏิบัติตามหน้าที่ของตนได้มากข้ึน 

 

5.3 ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการน าแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้กิจการขนส่งระหว่างประเทศของ
ต่างประเทศมาปรับใช้กับประเทศไทย 

 ตามปัญหาในข้อ 5.1 และ 5.2 ที่ได้กล่าวมานั้น หากประเทศไทยเปลี่ยนรูปแบบการจดัเก็บภาษีเงินได้
จากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายมาเป็นฐานก าไร
สุทธิ เพื่อให้หลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีของประเทศไทยมีความเป็นธรรมมากข้ึนและเกิดความเสมอภาคใน
ภาระภาษีแก่ผู้ประกอบการ โดยน าหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของประเทศจีนและประเทศ
สิงคโปร์มาปรับใช้ อาจท าให้เกิดผลกระทบบางประการจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ซึ่งแบ่งออกเป็น
ผลกระทบต่อผู้ประกอบการและผลกระทบต่อหน่วยงานจัดเก็บภาษีของประเทศไทย 
 

5.3.1 ผลกระทบต่อผู้ประกอบการ 

ผู้ประกอบการที่จะได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการจัดเก็บภาษีคือนิติบุคคลต่างชาติ
ที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ ในเรื่องของวิธีการช าระภาษีของกิจการ กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีที่
บังคับใช้อยู่ในปัจจุบันจะเป็นการจัดเก็บภาษีจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายตามมาตรา 67 ซึ่งนิติบุคคล
ต่างชาติจะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อมช าระภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามแบบ ภ.ง.ด.52 รอบระยะเวลาบัญชี
ละ 1 ครั้ง โดยไม่ต้องยื่นเสียภาษีครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีแต่อย่างใด กล่าวคือเสียภาษีเพียงรอบเดียวเมื่อสิ้น
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รอบระยะเวลาบัญชี (1 ปีภาษี)  ส าหรับระยะเวลาในการยื่นคือภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบ
ระยะเวลาบัญชีซึ่งนิติบุคคลจะต้องท าบัญชีรายได้ก่อนหักรายจ่ายเกี่ยวกับค่าโดยสาร ค่าระวาง ค่าธรรมเนียม
และประโยชน์อื่นใดอันต้องเสียภาษี โดยบัญชีรายได้ก่อนหักรายจ่ายนี้ต้องมีผู้สอบบัญชีที่ได้รับอนุญาตจาก
กรมสรรพากรตรวจรับรองแล้ว และยื่นบัญชีดังกล่าวมาพร้อมกับแบบ ภ.ง.ด.52 ด้วย 

แต่หากเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีมาเป็นฐานก าไรสุทธิ ตามมาตรา 66 วรรคสอง ประกอบกับมาตรา 65 
นิติบุคคลต่างชาติจะต้องยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 2 ครั้ง ได้แก่ การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่ง
รอบระยะเวลาบัญชี และการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี กล่าวคือต้องเสียภาษีทุก 6 
เดือน โดยมีรายละเอียดในการยื่นแต่ละรอบต่างกัน  

ในครั้งแรก จะต้องยื่นแบบแสดงรายการพร้อมช าระภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือน นับแต่
วันครบ 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งนิติบุคคลจะต้องจัดท าประมาณการก าไรสุทธิของรอบ
ระยะเวลาบัญชี โดยประมาณการก าไรนีจ้ะขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบญัชี
ไม่ได้มิฉะนั้นจะต้องเสียเงินเพิ่ม เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควร ส าหรับการยื่นภาษีครั้งที่สอง จะต้องยื่นแบบแสดง
รายการพร้อมช าระภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งนิติ
บุคคลจะต้องท าบัญชีงบดุล บัญชีท าการ บัญชีก าไรขาดทุน และบัญชีรายรับรายจ่ายโดยต้องมีการรับรองผล
การตรวจสอบจากผูส้อบบญัชีที่ได้รับอนุญาตจากกรมสรรพากร โดยยื่นบัญชีเหล่าน้ีมาพร้อมกับแบบ ภ.ง.ด.50  

จะเห็นได้ว่าการเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีท าให้นิติบุคคลต่างชาติมีหน้าที่ในการยื่นช าระ
บัญชีบ่อยข้ึนกว่าเดิม จากที่เคยยื่นเพียงครั้งเดียวเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีก็จะต้องยื่นเมื่อครบครึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชีเพิ่มมาอีก 1 ครั้ง และจะต้องจัดท าบัญชีต่าง ๆ ที่ต้องใช้ในการตรวจสอบความถูกต้องของภาษี
ที่นิติบุคคลจะต้องช าระ ท าให้นิติบุคคลต่างชาติมีหน้าที่ต้องจัดท าเอกสารที่จ าเป็นในการยื่นช าระภาษีมากข้ึน
กว่าเดิม ทั้งนี้ กรณีที่ยื่นภาษีครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี หากนิติบุคคลต่างชาติไม่ยื่นแบบหรือยื่นแบบไม่ครบถ้วน
โดยไม่มีเหตุผลอันสมควร อาจต้องเสียเงินเพิ่มแยกตามกรณี ดังนี้  

- กรณีไม่ยื่นแบบและช าระภาษีภายใน 2 เดือน นับแต่วันครบก าหนดรอบระยะเวลา 6 เดือน    
อาจต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของครึ่งหนึ่งของจ านวภาษีที่ต้องเสียเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี 

- กรณีที่ยื่นแบบและช าระภาษีหลังจากวันครบก าหนด 2 เดือนไปแล้ว อาจต้องเสียเงินเพิ่มอีก   
ร้อยละ 20 ของเงินภาษีที่ต้องช าระตามแบบ ภ.ง.ด.51 ที่ยื่น 

- กรณียื่นแบบและช าระภาษีภายใน 2 เดือน แต่แสดงประมาณการก าไรสุทธิขาดไปเกนิร้อยละ 25 
ของก าไรสุทธิเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี อาจต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจ านวนเงินที่ช าระขาดไป 

ฉะนั้น นิติบุคคลต่างชาติพึงต้องระวังเป็นอย่างมากเพราะถ้ามีความรับผิดทางภาษีจะต้องเสียเงิน
เพิ่มข้ึนจากเดิมซึ่งเป็นจ านวนที่ไม่น้อย 

 ผู้เขียนมีความเห็นในประเด็นนี้ว่า การที่นิติบุคคลต่างชาติต้องยื่นช าระภาษีบ่อยครั้งกว่าเดิมไม่ได้เป็น
การเพิ่มภาระหน้าที่ให้แก่ผู้ประกอบการเกินสมควร เนื่องจากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการอื่น ๆ ซึ่งเสีย
ภาษีจากก าไรสุทธิก็มีภาระหน้าที่ในการยื่นช าระภาษีในรอบปี 2 ครั้งเช่นกัน และหากผู้ประกอบการยื่นช าระ
ภาษี พร้อมยื่นบัญชีต่าง ๆ ได้ครบถ้วนตามเงื่อนไขภายในระยะเวลาที่ก าหนด ก็จะไม่ต้องรับผิดในเงินเพิ่มและ
ไม่เป็นการเพิ่มภาระทางภาษีให้แก่นิติบุคคลต่างชาติแต่อย่างใด 

 



90 
 

5.3.2 ผลกระทบต่อหน่วยงานจัดเก็บภาษีอากร 

หน่วยงานจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทยที่รับผิดชอบจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลคือกรมสรรพากร 
ผลกระทบที่เกิดข้ึนจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศมาเป็นฐานก าไรสุทธิ ได้แก่ ภาระหน้าที่ที่เพิ่มข้ึนของเจ้าพนักงานประเมินในการค านวณหา
ก าไรสุทธิของกิจการขนส่งระหว่างประเทศให้แก่ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติ โดยต้องศึกษาวิธีการ
ค านวณตามแนวทางของต่างประเทศ เช่น วิธีการปันส่วนก าไรของประเทศสิงคโปร์ ซึ่งจะใช้ค านวณหาก าไร
สุทธิให้แก่นิติบุคคลต่างชาติที่สามารถน าใบส าคัญที่ระบุข้อมูลยอดรวมรายได้จากการขนส่ง ก าไรหรือขาดทุน 
ที่ได้รับการปรับปรุงบัญชีแล้ว และค่าลดหย่อนตามที่กฎหมายก าหนดมาอย่างครบถ้วน โดยผลลัพธ์ที่ได้จาก
การน าข้อมูลเหล่าน้ีไปค านวณจะถือเป็นก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของนิติบุคคลต่างชาติ หรืออาจศึกษาวิธีการ
ค านวณหาก าไรสุทธิของประเทศจีน ตามวิธีการที่ปรากฏในหนังสือเวียนของหน่วยงานภาษีแห่งชาติว่าด้วย
มาตรการทางปกครองในการประเมินและเรียกเก็บภาษีจากเงินได้ของกิจการที่ไม่มีแหล่งที่อยู่ในประเทศ พ.ศ. 
2553 ฉบับที่ 19 (Guo Shui Fa [2010] No.19) วิธีการนี้จะใช้กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติไม่สามารถท าการสอบ
บัญชีและช้ีแจงภาษีได้อย่างถูกต้อง อาจเพราะบันทึกบัญชีผิดพลาด ข้อมูลไม่ครบถ้วน หรือเหตุผลอื่นใด 
หน่วยงานภาษีที่เกี่ยวข้องจะค านวณหายอดเงินได้ของนิติบุคคลต่างชาติ โดยผลลัพธ์ที่ได้ถือเป็นก าไรสุทธิ 
(หรือขาดทุนสุทธิ) ที่นิติบุคคลต่างชาติต้องน าไปค านวณภาษีต่อไป ซึ่งแยกการประเมินเป็น 3 วิธีตามแต่ละ
กรณี ดังนี้ 

- กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติค านวณรายรับได้ แต่ไม่สามารถค านวณต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้  จะ
ประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากยอดรายไดท้ั้งหมด 

 

- กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติค านวณต้นทุนและค่าใช้จ่ายได้อย่างถูกต้อง แต่ไม่สามารถค านวณรายได้
ทั้งหมดได้ จะประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากต้นทุนและค่าใช้จ่าย 
 

- กรณีที่นิติบุคคลต่างชาติค านวณรายจ่ายได้ แต่ไม่สามารถค านวณรายรับ ต้นทุน หรือค่าใช้จ่ายได ้
จะประเมินรายได้ที่ต้องน ามาค านวณภาษีจากรายจ่าย  

นอกจากนี้ ในกรณีที่ต้องใช้ข้อมูลของนิติบุคคลต่างชาติเพื่อน ามาใช้ตรวจสอบความถูกต้องของบัญชี
ต่าง ๆ ที่นิติบุคคลได้ย่ืนในการช าระภาษี ซึ่งเป็นข้อมูลที่อยู่ในความดูแลของหน่วยงานภาษีต่างประเทศ ในการ
นี้กรมสรรพากรอาจต้องท าการขอข้อมูลจากหน่วยงานภาษีของประเทศนั้นมาตรวจสอบว่าบัญชีที่ยื่นมานั้นมี
ความผิดปกติหรือไม่ เพื่อจะได้ค านวณหาก าไรสุทธิและจัดเก็บภาษีได้อย่างถูกต้อง ทั้งนี้ ในการขอข้อมูลจาก
หน่วยงานภาษีต่างประเทศ กรมสรรพากรพึงระวังเรื่องข้อมูลส่วนบุคคลของผู้เสียภาษีที่ต้องไม่กระท าการ
ละเมิดสิทธิดังกล่าวด้วย 

ในประเด็นนี้ผู้เขียนมีความเห็นว่า เป็นการสมควรที่กรมสรรพากรจะต้องศึกษาวิธีการค านวณเหล่านี้
เนื่องจากเป็นสิ่งที่ท าให้การจัดเก็บภาษีของประเทศไทยมีความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษีมากขึ้น ทั้งนี้ ประเทศจนี
เป็นประเทศอุตสาหกรรมที่ส าคัญของโลก ในการกระจายสินค้าไปยังประเทศต่าง ๆ ต้องอาศัยธุรกิจขนส่ง
ระหว่างประเทศ ส่วนประเทศสิงคโปร์เป็นประเทศเมืองท่าที่ส าคัญและยังเป็นศูนย์กลางการค้าระหว่าง
ประเทศซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับธุรกิจขนส่งระหว่างประเทศเช่นกัน ฉะนั้น วิธีการค านวณหาก าไรสุทธิของ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศที่ทั้งสองประเทศบังคับใช้อยู่ย่อมเป็นวิธีการที่ท าให้รัฐจัดเก็บภาษีได้อย่างมี
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ประสิทธิภาพ ส่วนเรื่องของการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างประเทศ ทุกวันนี้แต่ละประเทศมีการกระตุ้นให้เกิด
การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางภาษีระหว่างกันมากยิ่งข้ึนเพื่อป้องกันการหลบหลีกภาษีอากรของผู้เสียภาษีที่เป็น
บริษัทต่างชาติ ดังนั้น หากกรมสรรพากรต้องการข้อมูลในส่วนที่เป็นรายได้หรือรายจ่ายของนิติบคุคลต่างชาตทิี่
อยู่ในความดูแลของหน่วยงานภาษีต่างประเทศ ก็ย่อมส่งค าร้องขอข้อมูลทีต่้องการดังกลา่วไปยังหน่วยงานภาษี
ของประเทศน้ันได้



 

บทท่ี 6 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

 

บริษัทต่างชาติที่ได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศมีอยู่หลากหลายประเภทด้วยกัน หนึ่งในนั้นคือ
กิจการขนส่งระหว่างประเทศซึ่งเป็นธุรกิจหนึ่งที่มีความส าคัญต่อโลกในยุคปัจจุบันเพราะเป็นธุรกิจที่ช่วย
อ านวยความสะดวกในการขนส่งให้กับธุรกิจต่าง ๆ  ไม่ว่าจะเป็นการขนย้ายสิ่งของ ส่งไปรษณียภัณฑ์ ส่งออก
สินค้าไปต่างประเทศ จึงเป็นธุรกิจที่เช่ือมโยงการค้าระหว่างประเทศต่าง ๆ เข้าไว้ด้วยกัน ทั้งยังเป็นส่วนส าคัญ
ต่ออุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของประเทศไทยเพราะเป็นช่องทางที่ท าให้นักท่องเที่ยวจากทั่วโลกเดินทางเข้า
มาในประเทศไทยได้โดยง่ายและการเติบโตของของธุรกิจนี้ท าให้เกิดการจ้างงานในหลายภาคส่วนของประเทศ
ไทย จะเห็นได้ว่าเป็นธุรกิจที่มีบทบาทส าคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศเปน็อย่างมาก ในขณะเดียวกัน
กิจการขนส่งระหว่างประเทศก็ได้รับผลประโยชน์จากการเข้ามาประกอบการในประเทศ รัฐบาลจึงต้องการ
จัดเก็บภาษีจากกิจการดังกล่าวโดยแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรเมื่อ พ.ศ. 2494 บัญญัติหลักเกณฑ์เพิ่มเติม
ในการจัดเก็บภาษีส าหรับกิจการขนส่งระหว่างประเทศข้ึนเป็นการเฉพาะโดยให้จัดเก็บในรูปของภาษีเงินได้ 

หลักเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีที่ได้บัญญัติข้ึนใหม่ก าหนดให้นิติบุคคลต่างชาติที่เข้ามาประกอบกิจการ
ในประเทศไทยต้องเสียภาษีจากรายได้ที่กิจการได้รับจากการขนส่งใด ๆ ก็ตามที่ออกจากประเทศไทย และให้
น ารายได้นั้นเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 3 โดยมิให้หักรายจ่ายใด ๆ  ที่เกิดข้ึนจากการด าเนินการ    
การจัดเก็บภาษีจากหลักเกณฑ์นี้ท าให้นิติบุคคลต่างชาติมีภาระภาษีจากการขนส่งระหว่างประเทศมากกว่านิติ
บุคคลไทยที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศเช่นเดียวกันเนื่องจากการจัดเก็บภาษีของนิติบุคคลไทยนั้น
เก็บจากก าไรสุทธิของกิจการซึ่งสามารถน ารายจ่ายที่เกี่ยวข้องมาหักกับรายได้ที่ได้รับ และกรณีที่กิจการไม่มี
ก าไรในรอบระยะเวลาบัญชีก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบบัญชีนั้น ด้วยลักษณะของฐานภาษีที่
แตกต่างกันนี้เป็นผลให้การจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศขัดกับ
หลักความเป็นธรรมและความเสมอภาคทางภาษี นอกจากนี้ การก าหนดให้นิติบุคคลต่างชาติเสียภาษีเฉพาะ
รายได้โดยตรงจากการขนส่งระหว่างประเทศในฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายท าให้รายได้ส่วนอื่นของกิจการถูก
จัดเก็บในฐานก าไรสุทธิ นิติบุคคลต่างชาติจึงต้องแยกรายได้ที่กิจการได้รับมาทั้งหมดออกเป็น 2 ประเภทเพื่อ
น าไปเสียภาษีให้ถูกต้อง หากแต่ยังไม่ปรากฏหลักเกณฑ์ที่จะให้นิติบุคคลต่างชาติน าไปใช้แบ่งแยกรายได้
ดังกล่าวซึ่งขัดกับหลักความแน่นอนอันเป็นหนึ่งในหลักการบริหารภาษีที่ดี 

เมื่อได้ศึกษาหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้ในต่างประเทศ อย่างเช่น ประเทศจีนและประเทศ
สิงคโปร์ในกรณีที่นิติบุคคลต่างชาติประกอบกจิการขนส่งระหว่างประเทศ พบว่าประเทศจีนจัดเก็บภาษีจากนติิ
บุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการนี้ในฐานก าไรสุทธิจากยอดคงเหลือของรายได้หลังจากหักด้วยรายจ่ายที่
เกี่ยวข้องและผลขาดทุนของปีก่อนหน้า โดยเป็นฐานภาษีเดียวกันกับการจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่
ในประเทศจีนซึ่งประกอบกิจการอย่างเดียวกัน นอกจากนี้ ประเทศจีนยังได้ก าหนดนิยามของค าว่า “รายได้
สุทธิ” ซึ่งสามารถน ามาก าหนดขอบเขตของรายได้จากกิจการขนส่งโดยตรงที่มีความชัดเจนกว่าบทบัญญัติใน
ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย ส าหรับประเทศสิงคโปร์ก็มีการจัดเก็บภาษีเงินได้จากนิติบุคคลต่างชาติที่
ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศในท านองเดียวกันกับประเทศจีนด้วยการจัดเก็บภาษีจากก าไรสุทธิของ
กิจการ โดยไม่ค านึงว่าผู้ประกอบกิจการจะมีถิ่นที่อยู่ในประเทศของตนหรือเป็นนิติบุคคลที่มีสัญชาติสิงคโปร์
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หรือไม่ หากมีรายได้จากการประกอบกิจการเกิดข้ึนในสิงคโปร์ ก็ต้องน ามาเสียภาษีให้กับรัฐบาลสิงคโปร์จาก
ฐานก าไรสุทธิและอัตราภาษีร้อยละ 17 เหมือนกัน สิ่งหนึ่งที่ท าให้ประเทศจีนและประเทศสิงคโปร์สามารถ
จัดเก็บภาษีในฐานก าไรสุทธิได้นั้น เป็นเพราะทั้งสองประเทศต่างก็มีวิธีในการค านวณหาก าไรสุทธิให้แก่นิติ
บุคคลต่างชาติเพื่อน าไปค านวณภาษีตามอัตราที่ก าหนดซึ่งวิธีการค านวณนั้นแตกต่างกันไปตามที่เหมาะสมกับ
ประเทศของตน จะเห็นได้ว่าการก าหนดหลักเกณฑ์จัดเก็บภาษีเงินได้ของประเทศทั้งสองสอดคล้องกับความ
เป็นธรรมทางภาษีและท าให้นิติบุคคลต่างชาติและนิติบุคคลที่มีถ่ินที่อยู่ในสาธารณรัฐประชาชนจีนหรือ
สาธารณรัฐสิงคโปร์มีความเสมอภาคกันในภาระภาษีภายใต้การประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศ
เช่นเดียวกัน 

จากการศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยจากบทบัญญัติในประมวลรัษฎากร 
ประกอบกับค าสั่งของกรมสรรพากรที่เกี่ยวข้อง โดยเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีของ
ต่างประเทศ สรุปได้ว่า หลักเกณฑ์จัดเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่างประเทศจาก
รายได้ก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 ท าให้เกิดปัญหาความไม่เป็นธรรมจากการก าหนดรูปแบบการจัดเก็บ
ภาษีที่แตกต่างกันส าหรับกิจการประเภทเดียวกัน กล่าวคือ กรณีที่นิติบุคคลประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศเหมือนกันแต่จัดเกบ็ภาษีนิติบุคคลไทยจากก าไรสทุธิของกิจการ ส่วนนิติบุคคลต่างชาติจัดเก็บภาษีจาก
รายได้ก่อนหักรายจ่าย อันเป็นการก าหนดวิธีการจัดเก็บภาษีที่ขัดกับหลักความเป็นธรรมทางภาษีอากร       ซึ่ง
ก่อให้เกิดความไม่เสมอภาคในภาระภาษีของผู้ประกอบการเนื่องจากฐานก าไรสทุธิเปน็การจดัเก็บภาษีจากยอด
คงเหลือของรายได้หลังหักรายจ่ายที่เกี่ยวข้อง แต่ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายเป็นการจัดเก็บภาษีจากรายรับ
เบื้องต้นของกิจการโดยไม่หักรายจ่ายใด ๆ  และการจัดเก็บภาษีเช่นนี้ท าให้เกิดปัญหาการแบ่งแยกรายได้ของ
กิจการหรือ Ring Fencing เนื่องจากรายได้ที่ต้องเสียภาษีตามมาตรา 67 ต้องเป็นรายได้จากการขนส่งโดยตรง 
ส่วนรายได้อื่นจะต้องเสียภาษีฐานก าไรสุทธิซึ่งการพิจารณารายได้โดยตรงจากการขนส่งก็ยังไม่มีการก าหนด
ขอบเขตที่ชัดเจน  

ด้วยปัญหาทั้งหมดที่ได้กล่าวมานี้ ผู้เขียนเห็นสมควรเป็นอย่างยิ่งที่ประเทศไทยต้องเปลี่ยนรูปแบบการ
จัดเก็บภาษีเงินได้จากกิจการขนส่งระหว่างประเทศเสยีใหม่ โดยน าแนวทางการจัดเก็บภาษีของต่างประเทศมา
ปรับใช้ให้เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย เพื่อให้มีความเป็นธรรมและให้เกิดความเสมอภาคแก่ผู้เสียภาษี
มากที่สุด และการเปลี่ยนแปลงนี้จะเป็นการจูงใจให้นิติบุคคลต่างชาติเข้ามาประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศในประเทศไทยเพิ่มข้ึน รวมถึงเพื่อให้การจัดเก็บภาษีอากรของประเทศไทยมีประสิทธิภาพมากกว่าเดมิ 
ผู้เขียนจึงขอเสนอแนะแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้ที่เหมาะสมกับนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่ง
ระหว่างประเทศ ดังนี้ 

1) ก าหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้ของนิติบุคคลต่างชาติที่ประกอบกิจการขนส่งระหว่าง
ประเทศโดยเปลี่ยนจากฐานรายได้ก่อนหักรายจ่ายให้เป็นฐานก าไรสุทธิ เพื่อความเสมอภาคทางภาษีของ
ผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลต่างชาติและผู้ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลไทย แตก่ารเปลี่ยนหลักเกณฑ์จัดเก็บ
ภาษีเช่นนี้อาจท าให้เกิดปัญหาในการค านวณก าไรสุทธิของกิจการเนื่องจากผู้ประกอบการไม่สามารถจ าแนก
รายได้และรายจ่ายที่เกิดข้ึนจากการขนส่งระหว่างประเทศได้ซึ่งเป็นปัญหาที่มักจะพบเจอในการเสียภาษีของ
กิจการระหว่างประเทศอื่น ๆ เช่นกัน ฉะนั้น หากเปลี่ยนการจัดเก็บภาษีเป็นฐานก าไรสุทธิจะต้องก าหนดวิธีใน
การค านวณหารายได้และรายจ่ายให้แก่กิจการขนสง่ระหว่างประเทศข้ึนเป็นพิเศษซึ่งจะท าให้รฐัสามารถจดัเกบ็
ภาษีจากนิติบุคคลต่างชาติในฐานก าไรสุทธิได ้
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2) การก าหนดวิธีการค านวณเพื่อหาก าไรสุทธิของกิจการขนส่งระหว่างประเทศควรเลือกรูปแบบ
และวิธีการค านวณที่มีความเหมาะสมกับประเทศไทย อย่างไรก็ดี งานวิจัยเล่มนี้ไม่ได้ศึกษาถึงรายละเอียดของ
สูตรการค านวณที่ประเทศไทยจะน ามาใช้ จึงควรศึกษาในเรื่องนี้เพิ่มเติมจากหนังสือเวียนของหน่วยงานภาษี
แห่งชาติว่าด้วยมาตรการทางปกครองในการประเมินและเรียกเก็บภาษีจากเงินได้ของกิจการที่ไม่มีถิ่นที่อยู่ใน
ประเทศ พ.ศ. 2553 ฉบับที่ 19 หรือ Guo Shui Fa (2010) No.19 ของประเทศจีนซึ่งแบ่งวิธีการค านวณไว้
เป็น 3 วิธี เพื่อให้ครอบคุลมกับข้อเท็จจริงตามกรณีต่าง ๆ ที่อาจเกิดข้ึน หรือศึกษาจากวิธีปันส่วนก าไรของ
ประเทศสิงคโปร์ซึ่งใช้ในกรณีนิติบุคคลต่างชาติมีข้อมูลเพียงพอที่จะค านวณหาก าไรสุทธิได้  นอกจากวิธีการ
ค านวณของทั้งสองประเทศนี้แล้ว ยังสามารถศึกษาได้จากแนวทางจัดเก็บภาษีการขนส่งระหว่างประเทศทาง
อากาศ (Guidelines for Taxation of International Air Transport Profits) ของ IATA ซึ่งมีสูตรที่ใช้ในการ
ค านวณเพื่อจัดเก็บภาษีจากกิจการขนส่งระหว่างประเทศโดยเฉพาะ การศึกษารายละเอียดเพิ่มเติมตามข้างต้น
จะท าให้ได้แนวทางในการก าหนดสูตรค านวณหาก าไรสุทธิที่เหมาะสมกับประเทศไทยมากที่สุด 

 ทั้งนี้ วิธีการค านวณแบบพิเศษที่ก าหนดข้ึนอาจน ามาใช้กับกิจการระหว่างประเทศอื่น ๆ ได้ด้วย 
เนื่องจากวิธีการค านวณดังกล่าวเป็นการค านวณหารายได้และรายจ่ายที่นิติบุคคลต่างชาติได้รับจากการ
ประกอบกิจการระหว่างประเทศ แต่การน ามาใช้นั้นอยู่ภายใต้เงื่อนไขว่าต้องเป็นกิจการที่มี ลักษณะของการ
ได้มาซึ่งรายได้และรายจ่ายคล้ายกันกับกิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

3) ควรมีการก าหนดขอบเขตเขตของรายได้โดยตรงจากการขนส่งระหว่างประเทศ ทั้งในกิจการ
ขนส่งระหว่างประเทศทางทะเลและทางอากาศ โดยก าหนดขอบเขตให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันกับแนว
ทางการตีความค าว่ารายได้จากการขนส่งระหว่างประเทศของอนุสัญญาภาษีซ้อนเพื่อเป็นประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการที่มีถ่ินที่อยู่ในประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศไทย 
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ปัจจุบันท างานในต าแหน่งเจ้าหน้าที่ก ากับคดขีอง บริษัท ธนาคารกรุงเทพ จ ากัด (มหาชน) 
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